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Das Titelbild 
Losnr. links 85087: Sachsen-Altenburg, Ernst I. 
(1853-1908), 5 Mark 1901 A, 27,7 g, 38 mm, selten, 
Auflage 20.000 Exemplare
Losnr. rechts 88504: IWC Yacht Club II, DAU, 18 Ka-
rat/750er Gelbgold, goldfarbenes Zifferblatt, Brillant-
lünette mit 45 Brillanten, zusammen 1,8 Karat
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Vorwort
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Dr. Jürgen Lorenz

finden die Kunst- und Numismatik-Auktion sowie die ersten 
Rubriken der Spielzeug-Auktion statt. Am Donnerstag und Frei-
tag halten wir die nächsten Rubriken der Spielzeug-Auktion ab. 
Samstag ist der Tag der Militaria-Auktion. 

Neben der Wormser Modellbahnbörse am 10. Oktober 
2021 (Altrheinhalle Eich, Im Wäldchen 1, 67575 Eich) fin-
det gleichzeitig eine Numismatik- und Kunstbörse statt. 
Auf dieser Börse stehe ich Ihnen beratend zur Seite. Bitte 
merken Sie sich diesen Termin vor. 

Schon jetzt beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 
9. Wormser Numismatik-Auktion, die im Dezember 2021 statt-
finden wird. Hierfür lade ich Sie herzlich ein, interessante Ein-
zelstücke sowie ganze Sammlungen einzuliefern. Wie Sie es 
von unserem Haus gewohnt sind, werden unsere Einlieferer 
selbstverständlich einen Monat nach der Auktion ausbezahlt.

Um die Vorfreude auf die nächste Auktion zu erhöhen, möch-
ten wir Sie auf eine Attraktion zu unserer 9. Numismatik-Auk-
tion im Dezember 2021 hinweisen. Es handelt sich um einen 
zu einem Ring umgearbeiteten Westenknopf aus der Saphir-
Garnitur August des Starken, aus dem Besitz der Familie Bech-
stein. Auf den Seiten 144 bis 145 in diesem Katalog können 
Sie die authentische Provenienz dieses außergewöhnlichen 
Kleinods durch unseren Einlieferer einsehen. 

Bei der Lektüre des Katalogs wünschen wir Ihnen viel Freude 
und freuen uns, Sie auf der 8. Wormser Numismatik-Auktion 
begrüßen zu können.

Mit besten Grüßen

Ihr Dr. Jürgen Lorenz
Initiator und Berater der Numismatik-Abteilung im Wormser 
Auktionshaus

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Sammlerfreunde,

sofern uns die Politik nicht noch etwas anderes vorschreibt, 
dürfen wir Sie endlich wieder zur Saalauktion in unserem 
Wormser Auktionshaus begrüßen. (Die Voraussetzungen zur 
Saalteilnahme entnehmen Sie bitte links auf unserer Umschlag-
seite!) Entsprechend groß ist unsere Freude, Sie zur 8. Wormser 
Numismatik-Auktion begrüßen zu dürfen!

Auch diesmal ist es uns gelungen, Ihnen ein breites Angebot 
an interessanten Exponaten und Kollektionen anbieten zu kön-
nen, darunter viele Highlights. Ich darf Sie hierbei insbeson-
dere auf die zahlreichen Händler- und Sammlernachlässe auf-
merksam machen, die unser Haus erreicht haben und die wir 
Ihnen gerne in unserer Auktion anbieten. Darunter befinden 
sich auch etliche Silbermünzen-Konvolute sowie zahlreiche 
Goldmünzen, die auch für den Edelmetall-Investor von großem 
Interesse sind. 

Darüber hinaus bieten wir Ihnen eine umfangreiche Sammlung 
an Banknoten und Geldscheinen an, dabei insbesondere Not-
geld deutscher Städte, Gemeinden und Firmen nach dem 1. 
Weltkrieg an, darunter einige seltene und besondere Ausga-
ben. In jedem Fall empfiehlt sich eine Vorbesichtigung, denn 
die Ausrufpreise sind günstig kalkuliert. Bitte beachten Sie 
auch die PP-Münzen der Bundesrepublik Deutschland, die in 
sehr geringen Stückzahlen geprägt wurden und selten ange-
boten werden (Nr. 85135-85141 und 85156).

Auf der Titelseite unseres Kataloges haben wir diesmal eine 
seltene 5-Mark-Münze Ernst I. von Sachsen-Altenburg aus 
dem Jahr 1901 (Nr. 85087) sowie eine goldene Armbanduhr 
von IWC mit Brillantlünette (Nr. 88504) abgebildet. Wir laden 
Sie gerne ein, hochwertige Uhren für unsere Versteigerungen 
einzuliefern. 

In der Rubrik der ästhetischen und hochwertigen Vitrinenobjek-
te aus Silber möchte ich Sie auf ein zeitlos schönes Kernstück 
aus Italien (Nr. 88004) sowie Besteckteile der Firma Christofle 
in Sterling-Silber hinweisen (Nr. 88005-88018). Schließlich ist 
auch die Schmuck-Abteilung mit zahlreichen außergewöhnli-
chen und hochwertigen Stücken gut repräsentiert.

Auf den Katalogseiten 24 und 25 gewährt Ihnen unsere Foto-
grafin Annett Willmuth Einblicke in ihre Arbeit. 

Das Wormser Auktionshaus hat sich in den letzten Jahren zu 
einer weit beachteten Plattform für Einlieferer und Bieter ent-
wickelt. So möchten wir Sie darüber informieren, dass wir mit 
den Auktionen ab Dezember 2021 einen zusätzlichen Aukti-
onstag einführen werden. Unsere Auktionen beginnen somit 
immer am Mittwoch und enden am Samstag. Am Mittwoch 
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Infotafel zur 8. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION

Vorbesichtigung Gebotsabgabe Numismatik-Auktion

Montag bis Freitag 
von 08:00 bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Donnerstag, 2. September
08:00 Uhr bis Auktionsende

 Hinweise
Vor und während der Numismatik-
Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 
Voranmeldung. Falls Ihnen an den 
Vortagen der Auktion keine Vorbe-
sichtigung möglich ist, planen Sie bit-
te am Auktionstag ausreichend Zeit 

ein. 

Mittwoch, 1. September
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung über-
nehmen. Zusätzlich weisen wir Sie 
auf die Punkte 14, 24 bis 26 sowie 
Punkt B unserer Versteigerungsbe-

dingungen hin.

01 02 03

Am 
2. September

2021

Bis
1. September 

2021

Vom 16. Aug.
bis 1. Sep.

2021

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

www.wormser-auktionshaus.de

Donnerstag, 2. September 

ab 08:30 Uhr

Losnr. 82000 - 82015

Losnr. 84000 - 84009

Losnr. 85000 - 85184

Losnr. 86000 - 86096

Losnr. 87000 - 87029

Losnr. 88000 - 88032

Losnr. 89500 - 88541

Losnr. 89000 - 89065

Losnr. 89500 - 89520

Losnr. 89800 - 89803

gegen 11:00 Uhr
Auktionsende 

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

BESTELLEN SIE 
UNSERE KATALOGE 

aus den letzten 
Wormser Numismatik-Auktionen

Rufen Sie uns an 
Telefon 06247 90460

oder senden Sie uns eine Email
info@wormser-auktionshaus.de
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Unsere nächste Auktion:

9. WORMSER
NUMISMATIK-AUKTION

Selbstabholung

Montag bis Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

04

Vom 6. Sep.
bis 4. Okt.

2021

Infotafel zur 8. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION

Nächste Auktion

Mittwoch, 1. Dezember

Ab sofort beginnen unsere sach-
kundigen Mitarbeiter mit den Vorbe-
reitungen für die nächste Wormser 
Numismatik-Auktion, sodass die ein-
gelieferten Sammlerstücke optimal 
und einem großen Bieterpublikum 
zum besten Preis präsentiert werden 
können. Durch unser Auktionshaus 
erhalten Einlieferer und Bieter die per-
fekte Plattform.Wir freuen uns schon 
heute über Ihre Einlieferungen und 

Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

06

Am
1. Dezember

2021

Einlieferungen

zur 9. WORMSER 
NUMISMATIK-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Einlieferungsschluss 
15. Oktober 2021

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

05

Bis
15. Oktober

2021

QR-CODE
Infotafel zur
8. WORMSER 

NUMISMATIK-AUKTION

1. Dezember 2021

BitteVormerken

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
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Info Board for the 8th Worms Numismatics AuctionInfo Board for the 8th Worms Numismatics Auction

Pre-Inspection
Submission 
of Tenders

Numismatics 
auction

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Wednesday, 2nd June
08:00 a.m. to auction end 

Note
Pre-viewing is possible before 
and during the Militaria auction, 
according to a schedule and ad-
vance notice. If you are not able to 
make a pre-inspection on the days 
preceding the auction, please arran-
ge enough time on the auction day. 

Wednesday, 1st September
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
we would like to point out points 14, 
24 to 26 and point B of our auction 

conditions.

01 02 03

On 
2nd September

2021

Until
1st September

2021

From 16th Aug. 
to 1st Sep.

2021

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

www.wormser-auktionshaus.de

Thursday, 2nd September

from 08:30 a.m.

Batch no. 82000 - 82015

Batch no. 84000 - 84009

Batch no. 85000 - 85184

Batch no. 86000 - 86096

Batch no. 87000 - 87029

Batch no. 88000 - 88032

Batch no. 89500 - 88541

Batch no. 89000 - 89065

Batch no. 89500 - 89520

Batch no. 89800 - 89803

around 11:00 a.m.
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

ORDER OUR 
CATALOGS

from the last Worms 
numismatics auctions

Give us a call
Telephone 06247 90460

or send us an email
info@wormser-auktionshaus.de
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Info Board for the 8th Worms Numismatics AuctionInfo Board for the 8th Worms Numismatics Auction

Self-Collection

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Successful bidders who have che-
cked in the auction list that they will 
collect their auction exhibits from us 
or whose bid is accepted for batches 
only destined for self-collectors are 
asked to arrange for self-collection 
within four weeks. Otherwise, sto-
rage costs of EUR 30.00 per month 

will become due.

04

From 6th Sep. 
to 4th Oct.

2021

Next auction

Wednesday, 1st December

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Auction to ensure that the delivered 
collectors’ items can be optimally 
presented to a large bidder audience 
at the best price. Our auction house 
provides a perfect platform for con-
signors and bidders. We are already 
looking forward to your deliveries and 

bids today.

Your Worms Auction Team

06

On
1st December

2021

Deliveries

for the 9th Worms 
Numismatics Auction 

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Closing date 
15th October 2021 

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

05

Until
15th October

2021

QR-CODE
Info Board for 
the 8th Worms 

Numismatics Auction

Our next auction:

9th WORMS 
NUMISMATICS AUCTION

1st December 2021

Please 
note

Experience in auction trading since 1985
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Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Auktionslokal nicht ge-
stattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche Wer-
betätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich. 

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens mittwochs vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4.	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am 
Telefon mitzubieten! Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot 
pro Position von 100,00 Euro. Telefonbieter, die zum Zeitpunkt 
des Anrufes der gebotenen Position nicht erreichbar sind, ver-
pflichten sich automatisch das Limit, bzw. den Mindestpreis 
von 100,00 Euro zu bieten.

5.	 Dem Telefonbieter wird der Zuschlag erteilt, sofern kein hö-
heres Gebot erzielt wird. Für telefonische Gebote stehen 
ausreichend telefonische Leitungen zur Verfügung, die in der 
Reihenfolge der Auftragseingänge angerufen werden; es sei 
denn alle Leitungen sind belegt. Die Telefongebote müssen bis 
spätestens mittwochs bei uns eingehen.

6.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Impressum/Herausgeberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerin: Soraya Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten. A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. Wir 
wünschen eine gute Anfahrt.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, erteilen 
wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft über den 
Zustand des Artikels, soweit er nicht aus der Beschreibung hervor-
geht. Am Auktionstag (Donnerstag) ist eine telefonische Auskunft 
leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und Gebrauchsspuren 
ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut. Anmerkungen und 
Anstreichungen zu den Artikeln werden nicht erwähnt. Eine Vorbe-
sichtigung wird daher empfohlen. 

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht 
gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die dar-
in angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betref-
fend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den 
in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr verfas-
sungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeit-
geschehens oder der militärhistorischen und uniformkundli-
chen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog ge-
nannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. 
Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktions-
exponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a 
StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexpona-
te, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr da-
für bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.
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Hinweistafel

Bezeichnungen der Seltenheit
Unikum.............................................................................................
Äußerst selten..................................................................................
Sehr selten.......................................................................................
Selten...............................................................................................

Erhaltungsgrade
PP	������������������������������������������������������������������������������ Polierte Platte
Sg	�������������������������������������������������������������������������������� Stempelglanz
vz 	�������������������������������������������������������������������������������������vorzüglich 
ss	������������������������������������������������������������������������������������ sehr schön
s	�����������������������������������������������������������������������������������������������schön
ge	������������������������������������������������������������������������������gering erhalten

Numismatisches Lexikon 
bearbeitet.........................................................................................
berieben...........................................................................................
dezentriert........................................................................................
Doppelschlag:
Hierbei sieht man deutlich eine Doppelung des gesamten Bildes 
oder einzelner Teile auf einer Seite der Münze. Dies kann sowohl 
bei der manuellen (z. bei römischen Münzen) als auch bei der 
maschinellen Herstellung von Münzen vorkommen. Dies kann 
z. B. bei antiken Münzen auftreten, wenn eine vermeintlich zu 
schwach ausgeprägte Münze nochmals mit dem Prägehammer 
geschlagen wird.
einseitig............................................................................................
Fassungsspuren............................................................................... 	
Fehlprägung:
Fehlprägungen treten in der gesamten Geschichte des Geldes 
auf, es kann sich hierbei um dezentriert geprägte Münzen han-
deln oder dass eine Münze auf einen falschen Rohling geprägt 
wurde. Oftmals sind Fehlprägungen, insbesondere bei modernen 
Münzen, begehrte Sammelobjekte, da es bei der modernen Prä-
getechnik kaum noch zu Fehlprägungen kommt und diese daher 
sehr selten sind.
Felder...............................................................................................
geglättet...........................................................................................
gelocht............................................................................................. 	
geprägt.............................................................................................
gereinigt...........................................................................................
gewellt..............................................................................................
Guss..................................................................................................
Henkelspur.......................................................................................
justiert..............................................................................................
Knickspur..........................................................................................
Korrosions(-spuren)..........................................................................
Kratzer..............................................................................................
Kupfer...............................................................................................
Patina...............................................................................................
Prachtexemplar................................................................................
Prägeschwäche................................................................................
Rand.................................................................................................
Randfehler........................................................................................
Rückseite (Rs.)..................................................................................
Schrötling.........................................................................................
Schrötlingsfehler..............................................................................
Slg./Sammlung.................................................................................
Stempel............................................................................................
Stempelfehler...................................................................................
stempelgleich (stgl.).........................................................................
Stempelzeichen................................................................................
überprägt..........................................................................................
unediert............................................................................................
Vorderseite (Vs.)...............................................................................
Zainende...........................................................................................

Deutsche Münzstättenzeichen seit 1871
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Hannover, bis 1878
B	���������������������������������������������������������������������������� Wien, 1938-1944
C...........................................................Frankfurt am Main, bis 1879
D	���������������������������������������������������������������������������������������� München
E	�������������������������������������������������������������������������� Dresden, bis 1886
................................................................ Muldenhütten, 1887-1953
F	�����������������������������������������������������������������������������������������Stuttgart
G	����������������������������������������������������������������������������������������Karlsruhe
H	�����������������������������������������������������������������������Darmstadt, bis 1882
J	����������������������������������������������������������������������������������������� Hamburg

Preußische Münzstättenzeichen
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Breslau, 1799-1825
B	������������������������������������������������������������������������������������� Glatz, 1813
B	���������������������������������������������������������������������Hannover, 1866-1878
C....................................................... Frankfurt am Main, 1866-1879
D	������������������������������������������������������������������� Düsseldorf, 1817-1848
G	����������������������������������������������������������������������������Glatz, 1807-1809

Verwendete Fachliteratur
Siehe Seite 170ff

Katalogwegweiser

89800 - 89003
Literatur

82000 - 82015
Münzen - Römer

84000 - 84009
Münzen - Deutschland 1500-1870

86000 - 86096
Münzen - Ausland

85000 - 85184
Münzen - Deutschland ab 1871

87000 - 87029
Medaillen

Seite
52 - 57

Seiten
58 - 59

Seiten
60 - 99

Seiten
100 - 117

Seiten
118 - 125

88000 - 88032
Gold- und Silberobjekte	

89000 - 89065
Antikschmuck

Seiten
126 - 133

Seiten
146 - 159

89500 - 89520
Banknoten

Seite
160 - 163

Seiten
164 - 169

88500 - 88541
Uhren

Seiten
134 - 145
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Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Wednesday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder you are obliged to bid for this piece on 
the telephone! For telephone bidders, a minimum bid of EUR 
100.00 per booking applies. Telephone bidders who are not re-
achable at the time of calling up the call for bids are automati-
cally obliged to offer the limit or minimum price of EUR 100.00 
respectively. 

5.	 The telephone bidder’s bid will be accepted, unless any higher 
bid is achieved. There are enough telephone lines available for 
telephone bids which will be called in the order of the inco-
ming orders, unless all lines are busy. The telephone bids must 
be received by us no later than on Wednesday.

6.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Imprint/Editor
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Sign-Board

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. Now 
you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 motorway, 
take the exit in the direction of ‘Worms Pfeddersheim’. In 
Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. At the 
end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. At this 
traffic light, turn right. Now you reach the Weinbrennerstra-
ße. We wish you a pleasant journey.

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is clear 
from the description. Telephone information is not possible on the 
auction day (Thursday). If the item has normal signs of ageing and 
use, its condition is generally good. Notes and markings in relation 
to the items will not be mentioned.  It is thus recommended to 
make a pre-inspection. 

Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Suc-
cessful Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire 
the catalogue and the objects offered therein, which relate to the 
period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 
86, 86a German Criminal Code (StGB), only for the purposes defined 
in Section 86 Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of unconstitutio-
nal and anticonstitutional movements, scientific and art histo-
rical research, education and reporting about current events 
or military history and uniform research. The Seller/Consignor 
and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits speci-
fied in the catalogue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to ac-
quire the Auction Exhibits only for the reasons referred to above 
and to not use them in any propagandistic manner, especially wit-
hin the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be 
entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to 
refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide 
any warranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the pur-
poses specified in Section 86 Para. 3 StGB.
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Sign-BoardSign-Board

Names of Rarity 
Unikum unique 	���������������������������������������������������� unique specimen
Äußerst selten	���������������������������������������������������������� extremely rare
Sehr selten 	������������������������������������������������������������������������very rare
Selten	�����������������������������������������������������������������������������������������rare

Degrees of conservation
PP	���������������������������������������������������������������������������������������������Proof
Sg	����������������������������������������������������������������������Brillant uncirculated
vz 	������������������������������������������������������������������������������extremely fine
ss	���������������������������������������������������������������������������������������� very fine
s	�������������������������������������������������������������������������������������������������� fine
ge	�������������������������������������������������������������������������������������� very good

Numismatic Lexicon 
bearbeitet	������������������������������������������������������������������������������� tooled
berieben	������������������������������������������������������������������������������polished
dezentriert	������������������������������������������������������������������������ off center

Doppelschlag	�������������������������������������������������������������� double struck
(Here one clearly sees a duplication of the entire picture or individu-
al parts on one side of the coin. This can occur both with the manual 
(e.g. with Roman coins) and with the mechanical production of co-
ins. This can occur with antique coins, for example, when a coin that 
is supposedly too weak is struck again with the minting hammer.)

einseitig	�������������������������������������������������������������������������������� uniface
Fassungsspuren	������������������������������������������������ traces of mounting

Fehlprägung	��������������������������������������������������������������������� mis-strike
(Mis-imprints occur throughout the history of money; they can 
be decentrally minted coins or coins minted on a fake blank. Of-
ten, misprints, especially in modern coins, are coveted collector‘s 
items, since modern minting technology hardly ever produces mi-
sprints and these are therefore very rare.)

Felder	���������������������������������������������������������������������������������������fields
geglättet	���������������������������������������������������������������������������smoothed
gelocht	������������������������������������������������������������������������������������ holed
geprägt	����������������������������������������������������������������������struck, minted
gereinigt	�������������������������������������������������������������������������������cleaned
gewellt	���������������������������������������������������������������������������������������bent
Guss	��������������������������������������������������������������������������������������������cast
Henkelspur	������������������������������������������������������������������� mount mark
justiert	�������������������������������������������������������������traces of adjustment
Knickspur	����������������������������������������������������������������trace of bending
Korrosions(-spuren)	������������������������������������������(traces of) corrosion
Kratzer	�����������������������������������������������������������������������������scratch(es)
Kupfer	������������������������������������������������������������������������������������copper
Patina	������������������������������������������������������������������������������������� toning
Prachtexemplar	�����������������������������������������������������������perfect piece
Prägeschwäche	����������������������������������������������������������weakly struck
Rand	����������������������������������������������������������������������������������������� edge
Randfehler	���������������������������������������������������������������������� edge faults
Rückseite (Rs.)	���������������������������������������������������������������������� reverse
Schrötling	����������������������������������������������������������������������������������� flan
Schrötlingsfehler	�������������������������������������������������������������flan defect
Slg./Sammlung	������������������������������������������������������������������collection
Stempel	������������������������������������������������������������������������������������die(s)
Stempelfehler	���������������������������������������������������������������������� die-flaw
stempelgleich (stgl.)	�������������������������������������struck from same dies
Stempelzeichen......... 	 ie mark
überprägt	�������������������������������������������������������������������������overstruck
unediert	������������������������������������������������������������������������ unpublished
Vorderseite (Vs.)	������������������������������������������������������������������ obverse
Zainende	�����������������������������������������������������������������������unround flan

German mint marks since 1871
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Hannover, bis 1878
	������������������������������������������������������������������������������ Wien, 1938-1944
C...........................................................Frankfurt am Main, bis 1879
D	���������������������������������������������������������������������������������������� München
E	�������������������������������������������������������������������������� Dresden, bis 1886
................................................................ Muldenhütten, 1887-1953
F	�����������������������������������������������������������������������������������������Stuttgart
G	����������������������������������������������������������������������������������������Karlsruhe
H	�����������������������������������������������������������������������Darmstadt, bis 1882
J	����������������������������������������������������������������������������������������� Hamburg

Prussian mint marks
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Breslau, 1799-1825
	��������������������������������������������������������������������������������������� Glatz, 1813
	�����������������������������������������������������������������������Hannover, 1866-1878
C....................................................... Frankfurt am Main, 1866-1879
D	������������������������������������������������������������������� Düsseldorf, 1817-1848
G	����������������������������������������������������������������������������Glatz, 1807-1809

Technical literature used
See page 170ff
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WORMSER
NUMISMATIK-
AUKTIONEN
Für unsere internationalen Auktionen nehmen 
wir gerne gute Einzelstücke sowie Sammlungen 
von Briefmarken, philatelistischen Belegen 
und Ansichtspostkarten entgegen.

Hinweis
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exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Telefon-Bieter:
Tragen Sie bitte hier 
Ihre Losnummern ein:

Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 100,00 Euro. Telefon-Bieter, die zum Zeitpunkt des 
Anrufes der gebotenen Position nicht erreichbar sind, verpflichten sich automatisch, das Limit, bzw. den 
Mindestpreis von 100,00 Euro zu bieten. Dem Telefon-Bieter wird für diesen Betrag der Zuschlag erteilt, 
sofern kein höheres Gebot erzielt wird.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 8. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION
AM 2. SEPTEMBER 2021
Auktionator: Kevin Enser

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Mittwoch, 1. September 2021, 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

Place, date, signature of the principal

Telephone bidders
Please enter your
batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 100.00. Telephone bidders who 
cannot be reached at the time the offered position is called up, automatically undertake to bid the limit 
or the minimum price of EUR 100.00. The telephone bidder’s bid will be accepted at this amount, unless 
any higher bid is achieved.

By my signature I confirm, on the one hand, that I have 
reached the age of 18 and am fully contractually capable 
according to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the 
other hand, that I have read and understood the auction con-
ditions, in particular the Money Laundering Act and the data 
protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus ex-
clusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive 
act acc. to the aforementioned Auction Terms and Conditi-
ons. The following points are known to me and thus indispu-
table: my bid(s) can be considered only if a cheque, cash or a 
transfer form (collateral security) in the appropriate amount 
has been enclosed to the bid*. Auctioned auction exhibits 
are delivered only after successful payment of the hammer 

price, plus 20% surcharge + 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 
1.00 per purchase batch. The invoice is dispatched either by 
mail or e-mail following the auction. Bids lower than the limit 
price cannot be considered. *Advance payment: at least 20% 
of the bidder’s bid total (for new customers). Amounts over-
paid due to unsuccessful bids are immediately reimbursed 
to the bidder. For foreign cheques, the auctioneer charges 
a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 8TH WORMS NUMISMATICS AUCTION
2nd SEPTEMBER 2021
Auctioneer: Kevin Enser

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Wednesday, 1st September 2021, 04:00 p.m.!

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).



Formular

Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG
Numismatikkataloge
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name							       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer						      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 15,00 Euro

Europäisches Ausland 25,00 Euro

Übersee 35,00 Euro

Deutschland 60,00 Euro

Europäisches Ausland 100,00 Euro

Übersee 140,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Jahresabo
4 x Kataloge

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf
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www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
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Principal / your address

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

CATALOGUE ORDER
Numismatics catalogues 
Single purchase or annual-/time-/subscription

Name							       Title, Firstname

Street, house no.						      Post code, city, country 

Delivery address if different from the address above

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) 

I authorise Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH to de-
bit the catalogue costs of EUR 15,00 (4 times a year, on 15 
February, 15 May, 15 August and 15 November) from my ac-
count by means of direct debit. At the same time, I instruct 
my credit institution to redeem the direct debits drawn to my 
account by Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH. I am 
aware of the fact that the subscription may be terminated in 
writing at any time.

Creditor identification number: DE09ZZZ00001508933 
Mandate reference: will be communicated after receipt

Note: I can demand reimbursement of the debited amount 
within eight weeks, starting on the debit date. This is subject 
to the terms and conditions agreed with by credit institution.

Please complete the following form:

Name (account holder )

Title, Firstname (account holder)

Street, house no.

Post code, city, Country 

Credit institution

IBAN

BIC

Date, place, signature 

Principals who already have an annual subscription may re-
quest the SEPA direct debit mandate subsequently here.

Please tick off the following options:

The catalogues will be sent to you on time. One day 
after the auction, you will automatically receive the 
list of results and free sales.

The annual subscription to the catalogues may be 
terminated in writing at any time.

Single purchase

Germany EUR 15,00

Other European countries EUR 25,00

Overseas EUR 35,00

Germany EUR 60,00

Other European countries EUR 100,00 

Overseas EUR 140,00

Payment will be effected as follows:

Cash Cheque

Transfer to the following account:
Account holder
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) If you have ticked 
off this field, please complete the adjacent field 
below “SEPA Direct Debit Mandate”!

Annual subscription
4 x catalogs

Subscription
4 catalogs in the year 
until cancellation
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 8. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION
Auktionator: Kevin Enser

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesichtigung 
am Auktionstag zu vermeiden, möchten wir 
hier noch einmal auf die Möglichkeit der Vor-
besichtigung an den Vortagen aufmerksam 
machen. Dort können Sie bei einem individu-
ell vereinbarten Vorbesichtigungstermin die 
Auktionsexponate in aller Ruhe betrachten. 
Falls Ihnen dies nicht möglich sein sollte, pla-
nen Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesichti-
gungsliste können Sie aus dem Katalog her-
austrennen, zu Hause ausfüllen und sie dem 
Aufsichtspersonal des Wormser Auktionshau-
ses direkt übergeben. Wir bemühen uns um 
einen reibungslosen Ablauf und bitten, falls 
nötig, um etwas Geduld! Darüber hinaus ma-
chen wir Sie darauf aufmerksam, dass jeder 
Besucher für den von ihm verursachten Scha-
den haftet. Wir freuen uns über Ihren Besuch. 
Ihr Wormser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler 
Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form 
z. B. Kataloge, Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwil-
ligung per Mail an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Aukti-
ons- & Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.worm-
ser-auktionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich 
die in den Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäsche-
gesetz und Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 

Vor der Auktion ist eine Vorbesich-
tigung möglich, begrenzt auf fünf 
Personen nach einem Zeitplan und 
Voranmeldung.

Sachbearbeiter/in:
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 8TH WORMS NUMISMATICS AUCTION
Auctioneer: Kevin Enser

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspection 
on the auction day, we would like to draw 
your attention once again to the option of 
a pre-inspection on the days preceding the 
auction. On this occasion, you can inspect the 
auction exhibits without ruffle or excitement 
during an individually agreed pre-inspection. 
If this is not possible for your, please arrange 
enough time on the auction day for the pre-in-
spection. You can separate the pre-inspec-
tion list from the catalogue and complete it 
at home so that you can hand it over directly 
to the supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the auc-
tion will run smoothly, asking you for your pa-
tience, if required.Moreover, please note that 
every visitor is liable for the damaged caused 
by him/her. We are looking forward to your vi-
sit. Your Worms Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. 
newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. cata-
logues, flyer (letter or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@
wormser-auktionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in par-
ticular the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, 
I have understood and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money 
Laundering Act and Data Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 

Before the auction, a preview is 
possible, limited to five people ac-
cording to a schedule and pre-re-
gistration. 

Person in charge:
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Ankreuzen

Wählen Sie Ihr passendes 
Anzeigenformat aus!
Senden oder faxen Sie uns das Formular an 
oben genannte Adresse oder schreiben Sie 
uns eine Email. Wir unterbreiten Ihnen gern 
ein Angebot!

Sie können uns Ihre Anfrage 
auch per Email senden:

anzeige@wormser-auktionhaus.de

Antragsteller/Ihre Stammdaten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

ANZEIGE ODER NEWSLETTER

WORMSER NUMISMATIK-AUKTION

Format Breite x Höhe

1/1 Seite

1/2 Seite

1/2 Seite

1/4 Seite

210 x 297 mm

210 x 148 mm

103 x 297 mm

210 x 74 mm

ANZEIGE ANFRAGE NEWSLETTER

Wormser Auktionshaus - 
immer gut informiert
Eine Auktion verpasst? Kein Problem! Mit 
unserem Newsletter halten wir Sie immer auf 
dem Laufenden, mit dem besten Überblick zu 
Neuheiten und Highlights aus unserem Hause.

Ich möchte regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z. B. News-
letter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, 
Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. 
Kataloge, Flyer (per Brief o. Paket) er-
halten. Die Hinweise zum Datenschutz 
habe ich auf der Webseite
www.wormser-auktionshaus.de 
gelesen. Jederzeit kann ich diese 
Einwilligung per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de 
widerrufen.

Ort, Datum, Unterschrift 

Die angegebenen personenbezogenen Daten, insbesondere Name, 
Anschrift, Telefonnummer, die allein zum Zwecke der Durchführung 
des entstehenden Vertragsverhältnisses zwischen Auktions- & Pfand-
leihhaus exclusive GmbH und Antragsteller notwendig und erforder-
lich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berechtigungen erhoben. 
Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen 
Daten und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regel-
mäßig der Einwilligung des Antragstellers. Die Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH und der Antragsteller verpflichten sich, über 

Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertragsverhältnisses 
anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und Betriebs-
geheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich die Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH die Regelungen gemäß § 53 des Bundesdatenschutz-
gesetzes (BDSG) einzuhalten. Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, 
noch an Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis).
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Wormser Auktionshaus

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Sammlerinnen, liebe Sammler,

ab sofort beginnen unsere sachkundigen Mitarbeiter 
mit den Vorbereitungen für die nächste Auktion, sodass 
die eingelieferten Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten Preis präsentiert 
werden können. Durch unser Auktionshaus erhalten Ein-
lieferer und Bieter die perfekte Plattform. Wir freuen uns 
schon heute über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

Vorbesichtigungsraum

Eingang Kasse
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Wormser Auktionshaus

Auktionssaal

Empfang

Vorbesichtigungsraum Bistro

Wormser Auktionshaus

Auktionssaal
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser Alexander Halblaub

Andrea Müller

Dieter Enser

Annett Willmuth Dr. Jürgen Lorenz
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Irene Fichter, Kevin Enser, Dr. Jürgen Lorenz Kevin Enser

Kevin Enser, Dr. Jürgen LorenzAnnett Willmuth, Alexandra Radmacher, Soraya Enser

Alexandra Radmacher Dr. Jürgen Lorenz, Kevin Enser
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alexandra Radmacher
Kaufmännische Administration, Stellver-

treterin von Frau Müller, Annahme, Sortie-
rung, Aufteilung, Erfassung, Beschreibung 
der eingelieferten Waren, Beschreibungen 

von Spielzeug, Kassenverkehr

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter
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Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Das Auktionshaus

Das 1000 qm große Auktionshaus ist mit 
moderner Sicherheitstechnik ausgestat-
tet. In den gut beleuchteten Vorbesichti-
gungsräumen können Bieter hochwerti-
ge Einzelstücke, Konvolute, sowie ganze 
Sammlungen und Großposten vorbesich-
tigen. In einem hellen Auktionssaal finden 
im Vierteljahres-Rhytmus Auktionen zu 
den Themen Spielzeug, Militaria, Numis-
matik und Kunst statt, deren Auktionsex-
ponate einem weltweiten Publikum prä-
sentiert werden. Die hohen Verkaufsqoten 
sprechen für die Erfahrungen im Auktions-

handel seit 1985. 

In einem freundlichen Ambiente bieten 
sachkundige Mitarbeiter und Mitarbeite-
rinnen den Einlieferern und Bietern die 
perfekte Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfangreich be-
schrieben, in einem eigenen Fotostudio 
gut ausgeleuchtet fotografiert und über 
aufwendig gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche Webseiten 
mit anschließender Ergebnisliste optimal 
präsentiert. Ob Einlieferer, Bieter oder Er-
steigerer, jeder erhält einen diskreten und 

schnellen Service. 

Das Auktionsteam

WORMSER AUKTIONSHAUS

Foto: Gebäude Wormser Auktionshaus, Sommer 2020

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Frau Willmuth, Sie arbeiten schon lange für das Wormser 
Auktionshaus und kennen sich dort bestens aus. Was sind 
Ihre Aufgaben?
Ich übernehme verschiedene Aufgaben im Auktionshaus. 
Eine meiner Hauptaufgaben ist die Fotografie der Auktions-
exponate für die Kataloge. Ob Militaria oder antikes Spiel-
zeug, alles geht dabei durch meine Hände. Jedes Stück mit 
all seinen Details richtig in Szene zu setzen, ist schon sehr 
abwechslungsreich und spannend. Dafür können wir uns im 
Auktionshaus immer wieder begeistern.

Auch mit der Lagerlogistik und der Lagerverwaltung ist viel 
Arbeit verbunden, denn dort muss natürlich alles gut durch-
organisiert sein. Finden Auktionen statt, arbeite ich dort beim 
Aufbau mit und assistiere bei Vorbesichtigungen. Die Annah-
me und Ausgabe, bzw. der Versand von Exponaten zählen 
ebenfalls zu meinen Aufgaben.

Wenn Sie sich mit nur drei Adjektiven beschreiben müss-
ten, welche wären das?
Mich selbst einzuschätzen, fällt mir etwas schwer, deshalb 
gebe ich lieber die Meinung meiner Kollegen wieder, die mich 
als pünktlich, zuverlässig und teamfähig beschreiben.

Würden Sie uns ein wenig über Ihre Lebensgeschichte 
verraten und wie Sie zu Ihrem Beruf gekommen sind?
Aufgewachsen bin ich in der ehemaligen DDR. Nach der mitt-
leren Reife habe ich dort zunächst eine Lehre als Chemie-
laborantin begonnen. Aus gesundheitlichen Gründen musste 
die Lehre aber abgebrochen werden. 1989 gelang mir die 
Flucht in den Westen, wo ich schließlich von 1997 bis 2000 
eine Ausbildung zur Bürokauffrau absolvierte. Auf der Suche 
nach einem Praktikumsplatz stieß ich damals auf das Auk-
tionshaus Lösch, das ja heute als Wormser Auktionshaus be-
kannt ist. Das hat für mich einfach gepasst und so bin ich bis 
heute dort beschäftigt.

Die Tätigkeit im Wormser Auktionshaus war aber erstmal ein 
Sprung ins kalte Wasser, denn von Fotografie hatte ich ja bis 
dahin keinen blassen Schimmer (lacht). In all den Jahren des 
Fotografierens hat sich aber eine gewisse Routine und Pro-
fessionalität eingestellt.

Und wie organisieren Sie Ihren Arbeitsalltag?
Ich setze mir ein gewisses Pensum, das ich dann an einem 
Tag abarbeiten möchte - und muss. Denn für jede Auktion, 
die wir im Wormser Auktionshaus durchführen, müssen ca. 
10.000 Fotos im Kasten sein. Und das bedeutet nicht einfach 
nur knipsen. Alle Exponate müssen ja dafür aufgebaut, abge-

Detailverliebt durch die Linse
Fast alle Exponate des Wormser Auktionshauses sind durch ihre Hände gegangen: Annett Willmuth foto-
grafiert für den Auktionskatalog. So viele Objekte, dass sie sie längst nicht mehr zählen kann – und doch ist 
für sie jedes Stück besonders.

Foto: Annett Willmuth durch die Linse
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baut und anschließend wieder eingelagert werden. Es steckt 
also eine ganze Menge Arbeit in so einem Katalog.

Was fasziniert Sie bei Ihrer Arbeit im Wormser Auktions-
haus besonders?
Interessant sind die Geschichten der Einlieferer von Expona-
ten, wenn sie vom Anfang ihrer Sammlerleidenschaft bis hin 
zur Aufgabe ihres geliebten Hobbys berichten. An so man-
chem Exponat hängt eine ganze Lebensgeschichte und das 
macht die Arbeit natürlich noch faszinierender.

Beeindruckend ist auch der Zustand mancher Exponate. Ei-
nige sind ja zum Teil doppelt so alt wie ich, aber der Zustand 
ist heute trotzdem noch 1A. Da erkennt man, wie sehr die 
Stücke immer wertgeschätzt und gepflegt wurden. Beim 
Fotografieren fallen mir immer wieder interessante Details 
auf. Jedes Stück ist auf seine Weise einzigartig.

Welche Tätigkeiten empfinden Sie als besonders erfüllend 
oder welche machen Ihnen in Ihrem Job am meisten Spaß?
Besonderen Spaß macht mir der persönliche Kontakt mit den 
Menschen. Es ist erfüllend, wenn die Kunden am Ende mit 
meiner Arbeit zufrieden sind und nach der Auktion auch den 
gewünschten Erlös für ihre eingelieferten Exponate erhalten 
haben. Das ist natürlich immer das Ziel. Es ist aber nicht nur 
mein Verdienst, wenn das gut gelingt. Das gesamte Arbeits-
klima muss stimmen - von der Chefetage bis zur Reinigungs-
kraft... und das ist bei uns gegeben. Sicher ist das auch einer 
der Hauptgründe, weshalb ich dem Wormser Auktionshaus 
so lange treu geblieben bin.

Welche fachlichen Tätigkeiten mögen Sie besonders gern 
und warum?
Am liebsten fotografiere ich natürlich die verschiedene Expo-
nate. Aber auch das sichere Verpacken der Ware für den Ver-
sand ist für mich eine interessante Aufgabe, schließlich darf 

beim Transport nichts beschädigt werden. Beides sind wich-
tige und verantwortungsvolle Tätigkeiten für die Geschäfts-
abläufe im Auktionshaus, die Sorgfalt und eine gewisse Liebe 
zum Detail erfordern. Das gefällt mir an der Arbeit besonders. 

Wie gehen Sie mit der Corona-Pandemie um und welche 
Erfahrung haben Sie dabei gesammelt?
Ich denke, wir müssen einfach lernen, mit dem Virus zu le-
ben. Natürlich war und ist die Pandemie auch bei der Arbeit 
im Auktionshaus eine Herausforderung. Meine persönliche 
Erfahrung dabei war, dass vor allem während des Lockdowns 
mehr geleistet werden musste.

Da die Auktionen nur noch online stattfinden konnten und 
keine Selbstabholung mehr stattfand, mussten fast alle Ar-
tikel per Versand an die Bieter ausgeliefert werden. Die Ver-
sandvorbereitung ist ja eine meiner Aufgaben und in diesem 
Bereich gab es natürlich entsprechend viel zu tun. Der per-
sönliche Kontakt mit den Kunden hat mir allerdings gefehlt.

Was sind für Sie die wichtigsten Eigenschaften, die einen 
guten Mitarbeiter ausmachen?
Er oder sie muss auf alle Fälle teamfähig sein und selbststän-
dig arbeiten können, so wie das in unserem Haus der Fall ist. 
Wenn alle wie ein eingespieltes Uhrwerk ihren Beitrag leis-
ten, klappt die Zusammenarbeit. Dann gibt es keine großen 
Reibereien und am Ende sind auch die Kunden zufrieden.

Wenn Sie ein paar Wünsche freihätten, welche wären es?
Ich wünsche mir natürlich, dass das Auktionshaus noch lange 
weiter besteht und dass wir weiterhin alle Kunden so zufrie-
denstellen können wie bisher. Für mich persönlich sind Glück 
und Gesundheit die wichtigsten Wünsche. 

Foto: Annett Willmuth Foto: Annett Willmuth bei der Arbeit



Highlights zur 8. Wormser Numismatik-Auktion

26

Highlights zur 8. Wormser Numismatik-Auktion

84001

85018

85016
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85023

85024
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85049

85050
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85057

85059

85079
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85080

85087
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85105

85112 Vorderseiten

85112 Rückseiten
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85136 Vorder- und Rückseite

85135 Vorder- und Rückseite

85133
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85138 Vorder- und Rückseite

85137 Vorder- und Rückseite

85139 Vorder- und Rückseite
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86009

86010

86046
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86047

86059

86061
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86062

86064

86071
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86082

86088 Vorder- und Rückseite

86077
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87001

87014

87013
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88004

88021
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88022 88022

88022 88022
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88023 88024
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88030

88500

88502
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88504 88505

88511 88515
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88519 88521

88527
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88528 88529

88530 88531
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88534 88536

88537 88538
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88539 88540

88541

88540
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89021

89022
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89024

89036
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89037

89039 89040
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89053

89012

89012
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82000	 80,00 €
Konv. Römische Republik, 2 Denare (C. Fabius C. f. Hadrianus, 102 v. 
Chr. und L. Marcius Censorinus, 82 v. Chr.), dazu römische Kaiserzeit, 2 
Denare (Hadrian und Septimius Severus), sehr schön, bitte besichtigen

82001	 40,00 €
Römische Kaiserzeit, Konv. 10 Bronzemünzen, dabei 3 x Follis des Ma-
xentius, Constantin I., etc., dazu 3 weitere antike bzw. mittelalterliche 
Münzen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

82002	 40,00 €
Römische Kaiserzeit, Konv. 2 Denare und 3 Antoniniane, dabei Anton-
inus Pius, Julia Domna und Postumus, 4 x mit Zertifikaten aus Abo-Be-
zug, gemischter Zustand, überwiegend sehr schön, bitte besichtigen

82003	 60,00 €
Griechen und Römer, Konv. 6 Münzen, dabei Drachme Alexander des 
Großen, Großbronze Ptolemäer und 3 Sesterzen (Hadrian, Antoninus 
Pius und Commodus), gemischter Zustand, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82000

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82001

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82001

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Das Buch: 
Autor: Jürgen Lorenz
Titel: Die Medaillons des Septimius Severus 
(193 bis 211 n. Chr.), Schriften zur Klassischen 
Archäologie, Band 4, Hamburg 2019, 156 Seiten, 
8 Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
Softcover, 21 cm x 14,8 cm

-----------------------------------------------------------------------------

Bestellung des Buches: 
1. Option: Amazon
2. Option: Verlag Dr. Kovac, +49 (0)40 3988800
                 info@verlagdrkovac.de
3. Option: Wormser Auktionshaus

ISBN 978-3-339-10834-0 (Print)
ISBN 978-3-339-10835-7 (eBook)

76,80 €zzgl. 3,00 € Versandin DeutschlandAuf Wunsch auch mit Widmung

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82002
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

82004	 o.L.
Konv. 15 römische Münzen, dabei Alexander Severus Sesterz, Valeria-
nus Antoninian, Constantius I. Chlorus Follis, etc., gemischter Zustand, 
ge-fast sehr schön, bitte besichtigen

82005	 60,00 €
Römische Kaiserzeit, Vespasian (69-79), Dupondius, 75, Rom, Rs. Vesta 
nach links sitzend, 15,1 g, 27 mm, RIC 820, Rs. etwas korrodiert, rot-
braune Quellpatina, schön/fast sehr schön, erworben von Dr. H. Neussel, 
mit Unterlegzettel des Sammlers

82006	 60,00 €
Römische Kaiserzeit, Hadrian (117-139), Denar, ca. 134-138, Rom, Rs. 
AEGYPTOS, Personifikation Ägyptens nach links liegend, 3,3 g, 17 mm, 
RIC 297, sehr schön/fast sehr schön, aus alter deutscher Sammlung

82007	 75,00 €
Römische Kaiserzeit, Marc Aurel (138-161), Sesterz, 171, Rom, Rs. PRI-
MI DECENNALES / COS III / S - C, im Kranz, 23,17 g, 30 mm, RIC 1006, 
schöne dunkle Patina, fast sehr schön, erworben von Dr. H. Neussel, mit 
Unterlegzettel des Sammlers

82008	 30,00 €
Römische Kaiserzeit, Arcadius, Siliqua, Trier (?), Rs. Roma nach links 
sitzend, 1,44 g, 16 mm, RIC 160c, am Rand teilweise korrodiert, kleine 
Auflagen, knapper Schrötling, sehr schön, aus alter deutscher Samm-
lung

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

82005

82006

82007

82008
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82009	 30,00 €
Römische Kaiserzeit, Magnentius (350-353), Centenionalis, Amiens, 
4,27 g, 22 mm, Bastien 104 ; RIC 122, 4, sehr schön, aus der Slg. Dr. H. 
Neussel, mit Unterlegzettel des Sammlers

82010	 35,00 €
Römische Kaiserzeit, Aurelian (270-275), Konv. Antoninian, Rs. RES-
TITVT ORBIS, und Antoninian, gemeinsam mit Vabalathus, aus der Slg. 
Dr. H. Neussel, bei der Vabalathus-Münze liegt der Unterlegzettel des 
Sammlers dabei, sehr schön, teilweise mit Resten des Silbersuds

82011	 40,00 €
Römische Kaiserzeit, Konv. Salonina, 2 Antoniniane, davon 1 x mit Rs. 
Antilope, und Valerian II., Antoninian, Rs. Consecratio, sehr schön, aus 
der Slg. Dr. H. Neussel, mit Unterlegzetteln des Sammlers

82012	 40,00 €
Römische Kaiserzeit, Konv. Postumus, 2 Antoniniane, davon 1 x mit Rs. 
Hercules, und Antoninian des Tetricus I., sehr schön, aus der Slg. Dr. H. 
Neussel, mit Unterlegzetteln des Sammlers

82013	 40,00 €
Römische Kaiserzeit, Konv. 3 Antoniniane, Carinus, Rs. Aeternitas, Clau-
dius II. Gothicus, Rs. Spes und Diocletian, Rs. Jupiter, sehr schön, aus 
der Slg. Dr. H. Neussel, mit Unterlegzettel des Sammlers

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82010

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82011

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

82009

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82012

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82013

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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82014	 150,00 €
Römische Kaiserzeit, Gallienus (253-268), Partie mit 15 Antoninianen 
aus der Tier- bzw. Mythologischen Serie, dabei Hippocamp, Pegasus, 
Kentaur und Panther, sehr schön, aus der Slg. Dr. H. Neussel, teilweise 
mit Unterlegzettel des Sammlers

82015	 60,00 €
Römische Kaiserzeit, Konv. 16 spätrömische Münzen, dabei Urbs Roma, 
Contantin I. etc., gemischter Zustand (1 x gelocht), überwiegend sehr 
schön, aus der Slg. Dr. H. Neussel, teilweise mit Unterlegzettel des 
Sammlers

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82014

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82014

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82015

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82015

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Aktuelle
Auktion

Unsere aktuelle Auktion:

134. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

2./3./4. September 2021

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

Abbildung >  Losnr. 60096 > Highlight aus der 134. Wormser Spielzeug-Auktion
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84000	 95,00 €
Mainz, unter französischer Besatzung (1792-1793), 5 Sols 1793, 32 mm, 
Schön 3, gutes sehr schön-fast vorzüglich

84001	 80,00 €
Bayern, Ludwig I. (1825-1848), Geschichtsdoppeltaler 1842, auf die Ver-
mählung des Kronprinzen, 37,05 g, 38 mm, AKS 104; J. 72, Randfehler 
und Kratzer, fast sehr schön/sehr schön

84002	 40,00 €
Bayern, Maximilian II. Joseph (1848-1864), Mariengulden/Doppelgulden 
1855, 21,14 g, 36 mm, AKS 168, J. 84, Patina, kleine Randfehler und 
Kratzer, sehr schön

84003	 40,00 €
Preußen, Friedrich Wilhelm III. (1797-1840), Taler 1799 A, 21,66 g, 36 
mm, Olding 102a, J.29, Davenport 2603, KM 368, Kratzer und Rand-
fehler, fast sehr schön

84004	 o.L.
Altdeutschland, Konv. Preußen 1 Pfennig 1837, Bayern 1 Pfennig 1810 
und 1840 und Reuß jüngere Linie 1 Pfennig 1850, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

84000

84001

84002

84003

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84004

Nicht maßstabsgetreu

84005
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84005	 o.L.
Altdeutschland, Konv. 8 Kleinmünzen, dabei Mecklenburg-Strelitz 5 
Pfennige 1872 B, Sachsen 5 Pfennige 1862 B, Oldenburg 3 Schwaren 
1858 B, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

84006	 40,00 €
Bayern, 10 Kreuzer 1775, 3,78 g, 25 mm, Hahn 295, justiert, kleiner 
Randfehler, sehr schön

84007	 o.L.
Braunschweig-Wolfenbüttel, XVI Gute Groschen 1784 M.C., 833er Sil-
ber, 13,9 g, 32 mm, Schön 343, Welter 2911, erworben bei Hanseatische 
Münzenhandlung Bremen, kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön.

84008	 o.L.
Braunschweig-Wolfenbüttel, XVI Gute Groschen 1794 M.C., 833er Sil-
ber, 13,92 g, 32 mm, Schön 367, Welter 2911, minimaler Schrötlings-
fehler, attraktives Exemplar, fast vorzüglich/vorzüglich.

84009	 o.L.
Bayern, Maximilian III. Joseph (1745-1777), Konventionstaler (Madon-
nentaler) 1771 A, Amberg, 27,95 g, 41 mm, Hahn 330, Davenport 1954, 
gutes sehr schön, ex Münz Zentrum Rheinland, Auktion 167, Nr. 3073

84009

84006

84007

84008

Unsere aktuelle Auktion:

66. WORMSER
MILITARIA-
AUKTION

4. September 2021

Abbildung > Los.Nr. 91000

Highlight aus der 66. Wormser Militaria-Auktion

Einlieferungen 
werden gerne 

entgegengenommen
Erfahrungen im Auktions-

handel seit 1985

Aktuelle
Auktion
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85000	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 11 x 1 Mark, verschiedene Jahr-
gänge und Prägeanstalten, dabei 1878 C und 11 x 1/2 Mark, verschiede-
ne Jahrgänge, gemischter Zustand, überwiegend sehr schön, dazu BRD, 
Euro-Kursmünzensatz 2002 A, original verkapselt, PP

85001	 100,00 €
Drittes Reich, Konv. 21 x 5 RM Hindenburg, AKS 27, J. 360 und 7 x 5 RM 
Garnisonkirche, AKS 26, J. 357, gemischter Zustand, bitte besichtigen, 
insgesamt über 300 g Feinsilber

85002	 50,00 €
Drittes Reich, Konv. 13 x 5 RM Hindenburg, AKS 27, J. 360, gemischter 
Zustand, überwiegend sehr schön, insgesamt ca. 150 g Feinsilber

85003	 180,00 €
BRD, kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 28 x 10 DM-Silberge-
denkmünzen, 8 x 10 Euro-Silbergedenkmünzen, 5 DM 1966 D Silber-
adler, 2 DM 1963 F Max Planck, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

85004	 180,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus einem Münz-Album mit über 
200 Münzen, dabei Deutsches Reich (Kaiserreich, Weimarer Repu-
blik und Drittes Reich), BRD und Alle Welt, dabei viele Silbermünzen 
(Bayern, Prinzregent Luitpold 5, 3 und 2 Mark, Preußen 5 Mark 1901 A 
auf das 200-jährige Bestehen des Königreich Preußen, Sachsen-Wei-
mar-Eisenach 3 Mark 1910 A, Silbermedaille 1927, von Karl Goetz, auf 
Reichspräsident von Hindenburg, USA Morgan Dollar 1887, Liberty Dol-
lar 1923, American Eagle, 1 Unze Feinsilber 1986, diverse 10-Euro-Sil-
bergedenkmünzen der BRD, etc.), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85005	 100,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus einem Münz-Album mit über 
80 Münzen, dabei zahlreiche 10- und 5-DM-Gedenkmünzen (Silber und 
Cu/Ni), etwas Kaiserreich (dabei Bayern 5 Mark 1906 D, Sachsen 5 Mark 
1908 E und Württemberg 5 Mark 1908 F) und Frankreich (dabei 50 und 
10 Francs Herkules-Gruppe), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85002

Nicht maßstabsgetreu

85003

Nicht maßstabsgetreu

85004

Nicht maßstabsgetreu

85000

Nicht maßstabsgetreu

85001
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85006	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Münzalbum mit über 150 Münzen, dabei zahl-
reiche 5- und 10-DM-Gedenkmünzen (darunter 55 x 10 DM auf die Olym-
pischen Spiele 1972 in München) sowie über 20 österreichische Silber-
Gedenkmünzen zu 100, 50 und 25 Schilling, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

85007	 o.L.
Kleiner Sammler-Nachlass, dabei Kursmünzensätze und Gedenkmün-
zen etc., aus Abo-Bezug, gemischter Zustand, bitte besichtigen

85008	 200,00 €
Sammler-Nachlass: 7 Alben (2 x ohne Schuber) der Deutschen Post mit 
insgesamt über 80 amtlichen Numisblättern aus 1/2000 bis 5/2013, je 
mit 10-DM- bzw. 10-Euro-Silbergedenkmünze, sehr guter Zustand, dazu 
weitere Numisblätter und KMS Slowenien 2007, aus Abo-Bezug

85009	 o.L.
Konv. 4 Briefmarken-Alben, Altdeutschland, Deutsches Reich und Bund, 
dabei Luftfeldpostmarken, Dienstmarken, besetzte Gebiete im 2. WK 
(Generalgouvernement, Böhmen und Mähren), Posthornsatz gestempelt 
etc., gemischter Zustand, postfrisch und gestempelt, Fundgrube, bitte 
besichtigen, aus Sammler-Nachlass

Nicht maßstabsgetreu

85005

Nicht maßstabsgetreu

85006

Nicht maßstabsgetreu

85007

Nicht maßstabsgetreu

85008

Nicht maßstabsgetreu

85009
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85010	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: 1 Bananenkiste, darin Sammlung Ersttagsblät-
ter 1991-2001 in Alben, n.A.d.E. komplett, dazu Album mit Sonderdru-
cken, „Abschied von den Vierstelligen“, „Begrüßung der Fünfstelligen“, 
etc., guter bis sehr guter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85011	 o.L.
Drittes Reich, Konv. über 100 Postkarten, dabei Propagandakarten, 
Ersttagsbriefe, Reichsparteitag, Olympische Spiele, etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

85012	 o.L.
Altdeutschland/Deutsches Reich, Konv. insgesamt über 300 Ganzsa-
chen, Postkarten und Belege, dabei Bayern, Württemberg, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85013	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Bananenkiste, gefüllt mit 10 Alben (überwie-
gend KA-BE-Vordruckalben), Deutsches Reich, dabei DAPOSTA Block 
1937, etwas Bund, etc., gemischter Zustand, gestempelt/postfrisch, teil-
weise in KA-BE-Album eingeklebt, Fundgrube, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85010

Nicht maßstabsgetreu

85011

Nicht maßstabsgetreu

85012

Nicht maßstabsgetreu

85013



Münzen - Deutschland 1871 Münzen - Deutschland 1871

63

85014	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: umfangreiches Konv. über 500 Ersttagsblätter 
der 1970er/1980er Jahre, sehr guter Zustand, bitte besichtigen

85015	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei Euro-Kursmünzensatz Luxemburg, diverse 
silberne und versilberte Münzen und Medaillen, etc., aus Abo-Bezug, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85016	 250,00 €
Bayern, Ludwig II. (1864-1886), 20 Mark 1872 D, 900er Gold, 7,91 g, 22 
mm, Jaeger 194, Randfehler und Kratzer, sehr schön/gutes sehr schön

85017	 250,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), 20 Mark 1873 A, 900er Gold, 7,91 g, 
22 mm, Jaeger 243, Randfehler, sehr schön

85018	 80,00 €
Bundesrepublik Deutschland, 5 DM 1952 D, Germanisches Nationalmu-
seum Nürnberg. 11,15 g; 29 mm. AKS 210; Jaeger 388, sehr schön

85019	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei 20 Pfennig 1873 D, 25 Pfennig 1909 D, Ba-
den 5 Mark 1876 G (Variante ohne Querstrich bei BADEN), Drittes Reich, 
3 x 5 RM Garnisonkirche ohne Datum, 3 x 5 RM und 2 x 2 RM Hinden-
burg, Maria Theresia Taler (offizielle Neuprägung), etc., gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen, teilweise mit Zertifikaten aus Abo-Bezug

Nicht maßstabsgetreu

85014

Nicht maßstabsgetreu

85015

85016

85017

85018

Nicht maßstabsgetreu

85019
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85020	 100,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass: Konv. 20 x 10 Euro-Silbergedenkmünzen 
aus 2002-2010, dazu 4 x 5-DM-Silberadler 1964/1969, Liberia 20 Dollar 
2000 und Zambia 500 Kwacha 2001, aus Abo-Bezug, teilweise verkap-
selt und mit Zertifikaten, gemischter Zustand, sehr schön bis Stempel-
glanz, bitte besichtigen

85021	 150,00 €
Sammler-Nachlass: umfangreiches Konv. 10-DM-/10-Euro- und 5-DM-
Gedenkmünzen, 18 x 5-DM-Gedenkmünzen, 44 x 10-DM-Gedenkmün-
zen und 27 x 10-Euro-Gedenkmünzen, gemischter Zustand, überwie-
gend vorzüglich-Stempelglanz, bitte besichtigen

85022	 40,00 €
Numisnautica: Konv. 10 verschiedene Münzen und Medaillen zum The-
ma Schifffahrt, dabei BRD, 10 Euro 2006 (650 Jahre Städtehanse), 2008 
(50 Jahre Gorch Fock), 20 Euro 2018 (800 Jahre Hansestadt Rostock), 
Österreich, 20 Euro 2004 (SMS Novara) mit OVP und Echtheitszertifikat, 
Spanien, 10 Euro 2006 (Santa Maria, Cristobal Colon), etc., gemischter 
Zustand, überwiegend Stempelglanz/PP, verkapselt, bitte besichtigen

85023	 250,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 20 Mark 1910 J, 900er Gold, 7,95 g, 
23 mm, J. 252, etwas besserer Jahrgang und Prägebuchstabe, kleine 
Randfehler und Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich

85024	 450,00 €
BRD, 100 Euro 2003 D, UNESCO Weltkulturerbestadt Quedlinburg. 
999,9er Gold (1/2 Unze Feingold). 15,55 g; 28 mm. AKS 322; Jaeger 
502. In Original-Etui, verkapselt (Kapsel war schon mal geöffnet, aber 
sowohl die Münze als auch die Kapsel sind unbeschädigt), mit Echtheits-
zertifikat der Bundeswertpapierverwaltung, PP.

85025	 150,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 2 Münzalben: 1 Album DDR, 
darin über 40 Gedenkmünzen zu 20-, 10- und 5- Mark, Münztasche 1987 
der Staatsbank der DDR, Thomas Müntzer, etc., 1 KABE-Album mit Ge-
denkmünzen der BRD (17 x 10-DM-Gedenkmünzen, 9 x 10 Euro-Ge-
denkmünzen), 3 x Subtropische Zone, 1 x In der Luft, etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen.

Nicht maßstabsgetreu

85021

Nicht maßstabsgetreu

85022

85023

85024

Nicht maßstabsgetreu

85020
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85026	 120,00 €
Aus Sammler-Nachlass: abschließbarer Münzkoffer (Schlüssel fehlt) mit 
4 Lagen, darin 2 Mini-Goldmünzen (Kongo 50 Francs CFA 2016, 0,5 g 
333er Gold aus Abo-Bezug mit Zertifikat; Palau 1 Dollar 2007, 50 Jah-
re Deutsche Bundesbank, 0,5 g 999er Gold, PP, verkapselt), dazu Alt-
deutschland/Deutsches Reich (dabei Hessen 2 Mark 1877 H, Sachsen 5 
Mark 1902 E, Sachsen 1/6 Taler 1854, auf den Tod des Königs, Jaeger 
92, Weimarer Republik 3 Reichsmark Hindenburg Schwurhand, Drittes 
Reich 5 x Hindenburg 5 RM, 2 x Garnisonkirche 5 RM ohne Datum, 
Sachsen, Taler 1831 auf die Verfassung, Jaeger 65, gehenkelt), etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85027	 50,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 20-Euro-Sammlermünze 
2018 F, Froschkönig, 925er Silber, Spiegelglanz im Original-Blister der 
VfS, BRD Euro-Starterkit 2002 in OVP, 5 x 20-Euro-Silbergedenkmünzen 
der BRD, KMS 1997 und 2003, etc., bitte besichtigen

85028	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: Münzalbum Altdeutschland/Deutsches Reich 
(Kaiserreich, Weimarer Republik und Drittes Reich), insgesamt über 100 
Münzen, überwiegend Reichspfennige, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

85029	 120,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 10 Mark 1903 A, 900er Gold, 3,96 g, 
19,5 mm, AKS 127, Jaeger 251, fast sehr schön/sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

85025

Nicht maßstabsgetreu

85026

Nicht maßstabsgetreu

85027

Nicht maßstabsgetreu

85028

85029
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85030	 80,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass: 1 Münzalbum Verschiedenes, dabei 3 x Sil-
beradler 5 DM, 2-Euro-Sondermünzen BRD, 21 x 10-DM-Silbergedenk-
münzen, diverse moderne silberne Schweizer Schützenmedaillen, etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85031	 100,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. Silber-Kleinmünzen: 41 x 1 Mark 
verschiedene Jahrgänge und Prägebuchstaben, 50 Pfennig 1877 A und 
26 x 1/2 Mark, verschiedene Jahrgänge und Prägebuchstaben, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85032	 250,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 abschließbares Münzalbum (Schlüssel liegt 
darin) mit Sammlung 10- und 5-DM-Gedenkmünzen, über 120 x 10 DM, 
über 120 x 5 DM, darunter viele Dubletten, dazu Österreich, einige Sil-
ber-Gedenkmünzen zu 100, 50 und 25 Schilling, etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

85033	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Münzalbum, darin Silbermünzen Deutsches 
Reich (Kaiserreich, Bayern, Preußen und Württemberg), 40 x 10-DM-
Gedenkmünzen Olympia 1972 München, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

85034	 250,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 20 Mark 1910 A, 900er Gold, gefasst 
in 585er Gelbgold-Fassung, sehr schön/fast vorzüglich, 10,4 g Gesamt-
gewicht

Nicht maßstabsgetreu

85032

Nicht maßstabsgetreu

85033

85034

Nicht maßstabsgetreu

85030

Nicht maßstabsgetreu

85031
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85035	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 18 x 10 Pfennig, 11 x 5 Pfennig, 
verschiedene Jahrgänge, dazu Italien, 1 Lire 1886, 835er Silber, etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

85036	 o.L.
Konv. Verschiedenes (Altdeutschland/Deutsches Reich), dabei Preußen 
2 Mark 1901 (200 Jahre Königreich Preußen), gefasst in 925er Silber-
Fassung an Panzerkette in 835er Silber, Baden 3 Mark 1910 G, Bayern 
3 Mark 1913 D, 2 x 5 RM Garnisonkirche, 3 x 2 RM Hindenburg, etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

85037	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 10 x 1 Mark und 14 x 1/2 Mark, 
900er Silber, verschiedene Jahrgänge, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

85038	 o.L.
Kleiner Sammler-Nachlass: 1 Münzalbum Verschiedenes, dabei Deut-
sches Reich (Kaiserreich, dabei 5 x 1 Mark, 16 x 1/2 Mark und eine inte-
ressante Fehlprägung eines 2-Pfennig-Stückes, Weimarer Republik und 
Drittes), BRD (dabei 2 DM Ähren), DDR und etwas Ausland, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85039	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich, Weimarer Republik und Drittes Reich), 1 
original Rolle der Gemeinde-Sparkasse Schifferstadt „1 Reichsmark in 
Stücken zu 1 Reichspfennig“, verschiedene Jahrgänge, Rolle offen und 
nicht auf Vollständigkeit überprüft, dazu 29 gebrauchte Banknoten Deut-
sches Reich 1910/1914, gemischter Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85035

Nicht maßstabsgetreu

85037

Nicht maßstabsgetreu

85038

Nicht maßstabsgetreu

85039

Nicht maßstabsgetreu

85036
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Nicht maßstabsgetreu

85044

85040	 100,00 €
BRD, Konv. 49 5-DM-Silberadler, 625er Silber, verschiedene Jahrgänge 
und Prägebuchstaben, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

85041	 250,00 €
BRD, Sammlung 5-DM-Gedenkmünzen, aus Sammler-Nachlass, über 
90 Münzen, aus Abo-Bezug, dabei etliche Dubletten, gemischter Zu-
stand, teilweise original verschweißt und mit Zertifikaten, überwiegend 
Stempelglanz, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85042	 120,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 43 x 10-DM-Silbergedenkmünzen 1972, 
auf die Olympischen Spiele in München, 625er Silber, überwiegend 
Stempelglanz, bitte besichtigen

85043	 1.200,00 €
Umfangreicher Sammler-Nachlass, bestehend aus über 400 Zehn-DM-
Silber-Gedenkmünzen, 625er und 925er Silber, aus 1988/2001, dabei et-
liche Dubletten, aus Abo-Bezug, teilweise mit Zertifikaten, überwiegend 
Stempelglanz, bitte besichtigen, über 3 kg Feinsilber, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

85044	 900,00 €
Umfangreicher Sammler-Nachlass, bestehend aus über 170 Zehn-Euro-
Gedenkmünzen, aus 2001/2011, dabei etliche Dubletten, aus Abo-Be-
zug, teilweise mit Zertifikaten, überwiegend Stempelglanz, bitte besichti-
gen, über 2,5 kg Feinsilber, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

85040

Nicht maßstabsgetreu

85042

Nicht maßstabsgetreu

85043

Nicht maßstabsgetreu

85041
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85045	 300,00 €
Umfangreicher Sammler-Nachlass, bestehend aus über 120 Fünf-DM-
Gedenkmünzen, dabei auch Silberadler, dabei etliche Dubletten, aus 
Abo-Bezug, teilweise mit Zertifikaten, überwiegend Stempelglanz, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85046	 50,00 €
Deutsches Reich, Kassette „Die Originalmünzen des deutschen Kaiser-
reiches“, aus Abo-Bezug, darin 7 Silbermünzen (Baden 3 Mark 1909, 
Bayern 5 Mark 1903, Hamburg 5 Mark 1907, Preußen 2 Mark 1913 Be-
freiungskriege, Sachsen 3 Mark 1912 und 1913 Völkerschlacht-Denk-
mal, Württemberg 5 Mark 1908), teilweise mit schöner irisierender Pati-
na, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85047	 60,00 €
DDR, Konv. 2 x 10 Mark 1966, Karl Friedrich Schinkel, AKS 851, J. 1517, 
vorzüglich/Stempelglanz, verschweißt

85048	 100,00 €
BRD, 5 DM 1958 J, Silberadler, 625er Silber, Auflage 60.000 Exemplare, 
11,18 g, 29 mm, Randfehler, Kratzer und Lagerspuren vom Album, sehr 
schön

85049	 70,00 €
BRD, 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden. 11,14 g; 29 mm. AKS 212; J. 
390, kleine Randfehler und Kratzer, vorzüglich/fast Stempelglanz

Nicht maßstabsgetreu

85045

Nicht maßstabsgetreu

85046

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85047

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

1:1

85048

1:1

85049
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85050	 50,00 €
BRD, 5 DM 1955 F, anlässlich des 150. Todestages von Friedrich Schil-
ler. 11,15 g; 29 mm. AKS 211; J. 389, Kratzer und Randfehler, sehr 
schön/fast vorzüglich

85051	 50,00 €
BRD, 5 DM 1957 J, Joseph Freiherr von Eichendorff. 11,18 g; 29 mm. 
AKS 213; J. 391, kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

85052	 250,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Album, darin Kurs- und Gedenkmünzen Deut-
sches Reich (Kaiserreich, Weimarer Republik und Drittes Reich, etwas 
Altdeutschland), viele Silbermünzen, insgesamt über 200 Münzen, dabei 
5- und 3-Mark-Stücke Kaiserreich, Gedenkmünzen Weimarer Republik, 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85053	 50,00 €
BRD, Komplettsatz des Kursmünzensatzes 1995, A-J, PP, in originaler 
Kunststofffolie, Auflage nur 20.000 Exemplare

85054	 100,00 €
BRD, Konv. 72 Kursmünzensätze 1979/2001 (ohne 1995), original ver-
schweißt bzw. in Kunststoffblister, PP, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85055	 80,00 €
BRD, Konv. 50 Kursmünzensätze aus 2002/2011, alle in original Blister 
des Bundesfinanzministeriums, jeweils Komplettsätze, n.A.d.E. vollstän-
dig, dazu 2 KMS aus Abo-Bezug, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

1:1

85051

Nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

1:1

85050

Nicht maßstabsgetreu

85052

Nicht maßstabsgetreu

85053

Nicht maßstabsgetreu

85054

Nicht maßstabsgetreu

85055
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85056	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: BRD, 1 Album mit über 200 Münzen, davon 
über 90 Zehn-DM-Gedenkmünzen, 5 x 2 DM 1951 Ähren, etc., gemisch-
ter Zustand, viele 10-DM-Münzen original verschweißt, bitte besichtigen

85057	 80,00 €
Bank deutscher Länder (1948-1950), 50 Pfennig 1950 G, J. 379, AKS 99, 
Auflage 30.000 Exemplare, sehr schön

85058	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Album mit über 400 Münzen, dabei etwas 
Altdeutschland (Baden, verschiedene Kreutzer), 34 x 50 Reichspfennig 
1927/1936 (J. 324), darunter 1930 G und 1935 G, etliche 50-Pfennig- 
und 1-DM-Stücke der BRD, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85059	 80,00 €
Bundesrepublik Deutschland, 5 DM 1952 D, Germanisches Nationalmu-
seum Nürnberg. 11,07 g; 29 mm. AKS 210; Jaeger 388, sehr schön

85060	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 2 Münzalben, darin über 450 Münzen der BRD/
Bank deutscher Länder, dabei 3 x 2 DM 1951 Ähren, 20 x 5-DM-Gedenk-
münzen aus 1971/1979, 4 x 5-DM-Silberadler 1951 D, F, G, J, 6 x 5 Euro 
Polymer-Ring Klimazonen, diverse Banknoten und Geldscheine Bank 
deutscher Länder und BRD sowie zahlreiche Pfennige (Kaiserreich, Drit-
tes Reich und BRD), etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85061	 50,00 €
BRD, Konv. 16 Zehn-DM-Gedenkmünzen 1997/2001, original ver-
schweißt, Folie teilweise leicht beschädigt, St/PP, dazu 1 Numisbrief mit 
5-DM-Gedenkmünze auf 600 Jahre Universität Heidelberg

Nicht maßstabsgetreu

85056

85057

Nicht maßstabsgetreu

85058

85059

Nicht maßstabsgetreu

85060

Nicht maßstabsgetreu

85061
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85062	 80,00 €
BRD, Konv. 17 Zehn-Euro-Gedenkmünzen 2002/2004, verkapselt, PP

85063	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Album, darin 24 x 10-DM-Gedenkmünzen auf 
die Olympischen Spiele 1972 in München, über 70 x 5-DM-Gedenkmün-
zen, über 50 x 5-DM-Silberadler, gemischter Zustand, 5-DM-Gedenk-
münzen teilweise original eingeschweißt, teilweise Lagerspuren, bitte 
besichtigen

85064	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: 1 kleines Münzalbum DDR, ca. 50 Münzen, da-
bei 10 Mark 1969 Johann Friedrich Böttger, 10 Mark 1971 Albrecht Dürer, 
sowie diverse weitere Kurs- und Gedenkmünzen, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

85065	 40,00 €
Aus Sammler-Nachlass: BRD, Konv. 63 x 2 DM Max Planck, gemischter 
Zustand, sehr schön-fast Stempelglanz/Stempelglanz, bitte besichtigen, 
dazu 2 DM 1984 G Konrad Adenauer in PP, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

85066	 45,00 €
Deutsches Reich (Weimarer Republik/Drittes Reich), Konv. 53 x 10 
Reichspfennig 1924/1936, dabei auch bessere Jahrgänge bzw. Präge-
buchstaben (z. B. 1926 G, 1931 D und F, 1934 E und F), gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

85062

Nicht maßstabsgetreu

85063

Nicht maßstabsgetreu

85064

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85065

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85067	 65,00 €
Drittes Reich, Konv. 30 x 50 Reichspfennig 1940/1944, verschiedene 
Jahrgänge und Prägebuchstaben, dabei auch 1942 G, 1944 D, 1944 G 
(selten!), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85068	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Album, darin Sammlung Notgeld, verschiede-
ne Gemeinden, insgesamt über 400 Münzen, dazu Wertmarken, Bier-
marken, Medaillen etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

85069	 80,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 gut gefüllter Ordner, darin 19 x 10 Reichs-
pfennig 1937/1939, 34 x 5 Reichspfennig 1925/1935, verschiedene Jahr-
gänge und Prägebuchstaben, dabei auch 1926 E und F, 29 x 50 Pfennig 
1919/1922, dabei auch 1919 F und J, Sammlung Wertmarken der Nürn-
berg-Fürther Straßenbahn, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85070	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Album Notgeld (insgesamt über 100 Münzen, 
Wertmarken, Jetons), verschiedene Gemeinden, dabei Bremen, Heidel-
berg, Kassel, München, Provinz Westfalen, dazu weitere Wertmarken, 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85066

Nicht maßstabsgetreu

85067

Nicht maßstabsgetreu

85068

Nicht maßstabsgetreu

85069

Nicht maßstabsgetreu

85070
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85071	 o.L.
Deutsches Reich (Weimarer Republik/Drittes Reich), Konv. 50 Reichs-
pfennig 1940 A, 4 x 5 Reichspfennig, 14 x 1 Reichspfennig, etc., dazu 
Propaganda-Medaille mit Porträt Adolf Hitlers zu den Reichstagswahlen 
am 14. September 1930 „Wählt Liste 9“ und moderne versilberte Medail-
le mit dem Porträt Adolf Hitlers, gemischter Zustand, bitte besichtigen

85072	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. Preußen 5 Mark 1903 und Würt-
temberg 5 Mark 1902, Randfehler und Kratzer, fast sehr schön/sehr 
schön, bitte besichtigen

85073	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich und Drittes Reich), Konv. Silbermünzen, 
dabei Baden 3 Mark 1912 G, Preußen 2 Mark 1901 (200 Jahre König-
reich Preußen), 1 Mark 1908 E, etc., dazu eine moderne 999er Silber-
medaille auf Königin Luise von Preußen, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

85074	 o.L.
Drittes Reich, Konv. 12 x 50 Reichspfennig (Alu), 5 x 10 Reichspfennig 
(dabei 1939 G), 14 x 1 Reichspfennig (dabei 1936 A und 1940 G), etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85071

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85072

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85073

Nicht maßstabsgetreu

85074
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85075	 o.L.
Deutsches Reich (Weimarer Republik und Drittes Reich), Konv. 16 x 
50 Reichspfennig (J. 324), verschiedene Jahrgänge, dabei 1937 D, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

85076	 o.L.
Deutsches Reich (Weimarer Republik und Drittes Reich), Konv. ca. 150 x 
50 Reichs- und Rentenpfennig (J. 308, 316), 45 x 2 Reichs- und Renten-
pfennig (J. 307, 314), etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

85077	 o.L.
2 Briefmarkenalben, dabei Deutsches Reich und Deutschland nach 1945 
in losen Leuchtturm-Seiten, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

85078	 o.L.
Konv. Verschiedenes, ca. 30 Münzen von der Antike bis zur Moderne, 
dabei Constantius II. Follis, Drittes Reich 50 Reichspfennig 1943 A, etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85075

Nicht maßstabsgetreu

85076

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85077

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85078
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85079	 300,00 €
Provinz Westfalen, Notgeld, 1 Billion Mark 1923, Freiherr vom Stein, 
Pferd, 77,21 g, 60 mm, sehr selten, minimale Randfehler, winzige Krat-
zer, feine Patina, vorzüglich

85080	 250,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 20 Mark 1902 A, 900er Gold, 7,95 g, 
23 mm, J. 252, kleine Randfehler, Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich

85081	 120,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 10 Mark 1903 A, 900er Gold, 3,99 g, 
20 mm, J. 251, minimale Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

85082	 o.L.
Konv. 10 Euro 2003, 925er Silber, auf die Fußball-Weltmeisterschaft 
2006 in Deutschland, verkapselt mit Echtheitszertifikat aus Abo-Bezug, 
USA, Dollar 1983, 900er Silber, Olympia Los Angeles, dazu weitere 
Produkte aus Abo-Bezug, dabei „50 Jahre Bundesrepublik Deutschland 
1949-1999“, „Deutsche Malerei des 20. Jahrhunderts“, etc. gemischter 
Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85083	 o.L.
Münzschmuck: Kette (aus unedlem Metall), um 1900, daran gefasst 8 
Münzen und Medaillen, dabei Speyer, 1/4 Konventionstaler 1770, Me-
daille in 5-Mark-Größe mit den Porträts Kaiser Friedrich III. und Wilhelm 
II., etc., dazu Schwarzburg-Sondershausen 3 Pfennige 1846, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

85079

85080

85081

Nicht maßstabsgetreu

85082

Nicht maßstabsgetreu

85083
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85084	 90,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 2 Münzalben, jeweils in 
Schuber, darin 35 x 10-DM-Gedenkmünzen und 38 x 5-DM-Gedenkmün-
zen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

85085	 o.L.
DDR, Konv. 3 Münztaschen der Staatsbank der DDR, „Verkehrwesen“, 
„750 Jahre Berlin 1987“ und „Thomas Müntzer“, jeweils in original Etuis

85086	 o.L.
BRD, Konv. 6 Euro-Starterkits in OVP, jeweils 10,23 Euro Nominalwert

85087	 350,00 €
Sachsen-Altenburg, Ernst I. (1853-1908), 5 Mark 1901 A, 27,7 g, 38 mm, 
selten, Auflage 20.000 Exemplare, Randfehler und Kratzer, gutes sehr 
schön/sehr schön

85088	 35,00 €
Drittes Reich, Konv. 2 x 1 Reichspfennig 1936 J, AKS 58, J. 361, gutes 
sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

85084

Nicht maßstabsgetreu

85085

Nicht maßstabsgetreu

85086

85087

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85088

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85089	 30,00 €
Baden, Konv. 5 Mark 1876, 1907 und 2 Mark 1902 G, gemischter Zu-
stand, teilweise kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüg-
lich

85090	 40,00 €
Bayern, Konv. 3 Mark 1911 und 1914 D, und 2 Mark 1911 und 1914 D, 
teilweise minimale Randfehler und Kratzer, vorzüglich

85091	 45,00 €
Hamburg, Konv. 5 Mark 1876 und 1900, 3 Mark 1910 und 2 Mark 1876 
und 1904, gemischter Zustand, teilweise mit kleineren Fehlern (Rand-
fehler und Kratzer), fast sehr schön-sehr schön

85092	 150,00 €
Deutsches Reich, Kaiserreich, Konv. 1 Mark 1880 (Komplettsatz A-J, au-
ßer G), 1881 (Komplettsatz A-J), 1882 (Komplettsatz A-J), 1883 (A, D, F), 
1885 (A, G, J), 1886 (Komplettsatz A-J) und 1887 A, seltenere Jahrgänge 
dabei, gemischter Zustand, überwiegend sehr schön, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85089

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85090

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85091

Nicht maßstabsgetreu

85092
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85093	 250,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 76 x 1 Mark 1874/1915, 900er Sil-
ber, dabei auch bessere Stücke, u. a. 1873 F, 1878 J, 1881 H, 1885 J, 
1886 J, 1913 J, (J. 9, 17), dazu 10 Pfennig 1910 A und Drittes Reich, 2 
RM 1937 D, gemischter Zustand, überwiegend sehr schön, mit Patina, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85094	 40,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 26 x 1/2 Mark 1905/1918, 900er 
Silber, (J.16), gemischter Zustand, bitte besichtigen

85095	 250,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), 20 Mark 1873 C, 900er Gold, 7,95 g, 
23 mm, J. 243, winzige Randfehler, gutes sehr schön

85096	 250,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), 20 Mark 1878 A, 900er Gold, 7,91 g, 
23 mm, J. 243, winzige Randfehler, kleine Kratzer, sehr schön

85097	 120,00 €
Baden, Friedrich I. (1852-1907), 10 Mark 1877 G, 900er Gold, 3,94 g, 20 
mm, AKS 146, J. 186, besserer Jahrgang, Auflage 159.333 Exemplare, 
winzige Randfehler, sehr schön

85098	 50,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. über 200 x 1 Pfennig (Jaeger 1 
und 10), verschiedene Jahrgänge, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85093 Nicht maßstabsgetreu

85094

85095

85096

85097

Nicht maßstabsgetreu

85098
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Nicht maßstabsgetreu

85099

Nicht maßstabsgetreu

85101

Nicht maßstabsgetreu

85100

Nicht maßstabsgetreu

85102

Nicht maßstabsgetreu

85103
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85099	 70,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. ca. 150 x 2 Pfennig (Jaeger 2), ver-
schiedene Jahrgänge, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85100	 40,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. über 150 x 5 Pfennig (Jaeger 3 
und 12), verschiedene Jahrgänge, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85101	 35,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich und Weimarer Republik), Konv. ca. 100 x 
5 Pfennig Eisen (Jaeger 297), verschiedene Jahrgänge, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

85102	 50,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. über 150 x 10 Pfennig (Jaeger 4 
und 13), verschiedene Jahrgänge, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85103	 o.L.
Deutsches Reich (Kaiserreich und Weimarer Republik), Konv. über 150 
x 10 Pfennig Zink 1917/1922 (Jaeger 299), ca. 20 x 10 Pfennig Eisen 
1916/1917 (Jaeger 298, 298 Z) und ca. 15 x 1 Pfennig Aluminium (Jae-
ger 300 ), verschiedene Jahrgänge, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

85104	 40,00 €
Deutsches Reich, Konv. 1 Mark 1877 B (selten, Auflage ca. 48.000 Ex-
emplare) und 1879 A (kleiner Randfehler), AKS 1, J. 9, fast sehr schön-
sehr schön

85105	 120,00 €
Bayern, Ludwig II. (1864-1886), 10 Mark 1872 D, 900er Gold, 3,93 g, 20 
mm, AKS 191, Jaeger 193, sehr schön

85106	 120,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), 10 Mark 1872 C, 900er Gold, 3,92 g, 
20 mm, AKS 111, J. 242, winzige Randfehler, sehr schön

85107	 120,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), 10 Mark 1873 C, 900er Gold, 3,93 g, 
20 mm, AKS 111, J. 242, winzige Randfehler, sehr schön

85108	 120,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 10 Mark 1903 A, 900er Gold, 3,96 g, 
20 mm, AKS 127, J. 251, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85104

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85105

85106

85107

85108

Einlieferungen werden        
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland 
möglich.



Münzen - Deutschland 1871 Münzen - Deutschland 1871

82

85109	 100,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 1 Münzalbum Deutsches 
Reich (Kaiserreich, Weimarer Republik und Drittes Reich), insgesamt ca. 
100 Münzen, dabei 20 Pfennig 1874 D (Silber, Jaeger 5), 20 Pfennig 
1888 A (Jaeger 6), etwas Kolonien (DOA) und Nebengebiete (Danzig 
und Saarland), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85110	 80,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 1 Münzalbum Verschiede-
nes, von der Antike bis zur Moderne, dabei einige Römer, Deutsches 
Reich, etc., insgesamt ca. 90 Münzen, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

85111	 150,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 1 Münzalbum, insgesamt ca. 
100 Münzen, davon ca. 50 x Notgeld, verschiedene Gemeinden, dazu 
Nebengebiete (DOA, Danzig etc.), Kaiserreich, das meiste schön einsor-
tiert in beschrifteten Münzrähmchen, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

85112	 200,00 €
Nebengebiete, deutsche Kolonien, Kiautschou, Konv. 10 und 5 Cent 
1909 (A), AKS 983-984, Jaeger N729-N730, sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

85109

Nicht maßstabsgetreu

85110

Nicht maßstabsgetreu

85111

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85112

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85113	 200,00 €
Nebengebiete, deutsche Kolonien, Konv. Deutsch-Ostafrika, 1 Rupie 
1911 J (AKS 969, Jaeger N722), 10 Heller 1909 J (AKS 972, Jaeger 
N719), 1/4 Rupie 1909 A (AKS 971, Jaeger N720), dazu Danzig, 1 Gul-
den 1923 (AKS 14, Jaeger D 7), 1 Gulden 1932 (AKS 15, Jaeger D 15) 
und 1/2 Gulden 1932 (AKS 17, Jaeger D 14), gemischter Zustand, bitte 
besichtigen, meist sehr schön-fast vorzüglich

85114	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Sammlung Verschiedenes, dabei Altdeutsch-
land (u. a. Waldeck & Pyrmont 1 Silbergroschen 1867, Brandenburg-
Ansbach 1 Kreuzer 1790, Nassau 1 Kreuzer 1859), Deutsches Reich 
(u. a. 50 Reichspfennig 1927 J, 1 Mark 1881 D, 25 Pfennig 1909 D), 
Notgeld (u. a. Worms), 2 Fehlprägungen der BRD (50 Pfennig 1975 F, 
Zainende und 2 Pfennig 1969 G, dezentriert), etc., gemischter Zustand, 
die meisten in beschrifteten Münzrähmchen, insgesamt über 50 Münzen, 
Fundgrube, bitte besichtigen

85115	 o.L.
Konv. Banknoten Deutsches Reich, dabei Badische Bank, 100 Mark 
1902 und Bank deutscher Länder 10 Mark Serie 1949, etc., dazu 2 Auk-
tionskataloge der Fa. Adolph E. Cahn, Frankfurt am Main (Auktion 66, 6. 
Mai 1930 und Auktion 82, 28. Juni 1933), gemischter Zustand, Einbände 
der Auktionskataloge teilweise beschädigt, Banknoten überwiegend ge-
braucht, bitte besichtigen

85116	 80,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), Konv. 14 x 2 Mark 1876/1880, AKS 
115, Jaeger 96, gemischter Zustand, schön-sehr schön, teilweise mit 
kleineren Fehlern, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85113

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85114

Nicht maßstabsgetreu

85115

Nicht maßstabsgetreu

85116
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85117	 40,00 €
Preußen, Friedrich III. (9.3.-15.6.1888) 2 Mark 1888 A, 11,09 g, 28 mm, 
AKS 122, Jaeger 98, Patina, kleine Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich

85118	 o.L.
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 3 Mark 1911 A, auf das 100-jährige 
Bestehen der Universität Breslau, 16,68 g, 33 mm, AKS 138, Jaeger 108, 
winzige Randfehler, kleine Kratzer, fast vorzüglich

85119	 40,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), Konv. 5 Mark 1875 B und 1876 A und 
B, AKS 114, Jaeger 97, teilweise Randfehler und Kratzer, schön-fast sehr 
schön

85120	 50,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 5 Mark 1895, 1903, 1907, 1913 
und 1914 (2 x), gemischter Zustand, teilweise mit kleinen Fehlern, sehr 
schön-vorzüglich

85121	 100,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 19 x 3 Mark, Jaeger 103, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

85122	 120,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 18 x 2 Mark, Jaeger 102, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

85117

85118

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85119

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85120

Nicht maßstabsgetreu

85121

Nicht maßstabsgetreu

85122
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85123	 90,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 6 x 3 Mark 1913, Befreiungs-
kriege, J. 110, 3 Mark 1911 und 1912 A, dazu Siegestaler 1871, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

85124	 80,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 14 x 2 Mark 1901 A, 200 Jahre 
Königreich Preußen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

85125	 60,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 11 x 2 Mark 1913 A, J. 109, Be-
freiungskriege, gemischter Zustand, bitte besichtigen

85126	 100,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), Konv. 5 x 3 Mark 1913 A, 25-jähriges 
Regierungsjubiläum, Jaeger 112, 2 x 3 Mark 1914 A, Jaeger 113, und 5 
x 2 Mark 1913 A, Regierungsjubiläum, Jaeger 111, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

85127	 35,00 €
BRD, Konv. 7 x 2 DM 1951, Ähren, Jaeger 386, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85123

Nicht maßstabsgetreu

85124

Nicht maßstabsgetreu

85125

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85127

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85126
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85128	 150,00 €
BRD, Sammlung 53 x 5-DM-Gedenkmünzen Fichte, Leibniz und Hum-
boldt, gemischter Zustand, ss-St, auf BEBA-Schuber, bitte besichtigen

85129	 180,00 €
BRD, Sammlung 64 x 5 DM, Humboldt, auf BEBA-Schuber, gemischter 
Zustand, überwiegend Stempelglanz, bitte besichtigen

85130	 50,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus einem Münzalbum mit ca. 
35 Münzen und Medaillen, dabei Maria-Theresia-Taler, NP, Finnland 10 
Markkaa 1971, 500er Silber, 2 moderne Silbermedaillen auf die Mond-
landung in 999,9er Silber (je 49,83 g), 3 x Half Dollar USA Kennedy 1964, 
3 x Morgan Dollar USA, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

85131	 100,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 1 Münzalbum, darin ca. 100 
Münzen Deutsches Reich (Kaiserreich, Drittes Reich) und BRD, dabei 
50 Pfennig 1877 F (Jaeger 8), Preußen Krönungstaler und Siegestaler 
1871, Friedrich III. 2 Mark 1888, 5 Reichsmark 1934 Friedrich Schiller, 
etc., dazu diverse Geldscheine Deutsches Reich, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85128

Nicht maßstabsgetreu

85129

Nicht maßstabsgetreu

85130

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85131
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85132	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei 1 Münzalbum mit ca. 150 Münzen Alle Welt, 
dabei auch Deutsches Reich, dazu eine Schatulle mit weiteren Münzen 
Alle Welt, dazu weitere Münzen und Medaillen, dabei u. a. Schweiz 10 
Franken 2004 Matterhorn, Polen 2 Zloty 2003 auf Papst Johannes Paul 
II., kleines Album mit Notgeldscheinen, sowie weitere Geldscheine, Me-
daillen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

85133	 120,00 €
Sachsen-Weimar-Eisenach, 2 Mark 1908, 28 mm, AKS 45, Jaeger 160, 
Auflage 50.000 Exemplare, vorzüglich

85134	 40,00 €
Weimarer Republik, 50 Pfennig 1919 F, Aluminium, AKS 37, Jaeger 301, 
Auflage 160.000 Exemplare, selten in dieser Erhaltung, vorzüglich/prä-
gefrisch

85135	 180,00 €
BRD, 1 DM 1967 F, Jaeger 485, PP, selten, nur 1600 Exemplare, in 
Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

Nicht maßstabsgetreu

85132

85133
Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85134

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85135

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu
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85136	 200,00 €
BRD, 50 Pfennig 1950 F, AKS 130, Jaeger 384, 384a), PP, selten, nur 
450 Exemplare, in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

85137	 160,00 €
BRD, 2 Pfennig 1950 G, AKS 160, Jaeger 381, PP, sehr selten, nur 100 
Exemplare, in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

85138	 150,00 €
BRD, 2 Pfennig 1960 G, AKS 160, Jaeger 381, PP, sehr selten, nur 100 
Exemplare, in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85136

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85137

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85138

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu
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85139	 300,00 €
BRD, 2 Pfennig 1960 G, AKS 160, Jaeger 381, PP, sehr selten, nur 50 
Exemplare, in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

85140	 140,00 €
BRD, 2 Pfennig 1961 G, AKS 160, Jaeger 381, PP, sehr selten, nur 100 
Exemplare, in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

85141	 130,00 €
BRD, 1 Pfennig 1950 F, AKS 170, Jaeger 380, PP, selten, nur 320 Exem-
plare, in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85139

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85140

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85141

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu
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85142	 34,00 €
BRD, Konv. 2 x 5 DM 1966 D, Gottfried Wilhelm Leibniz, AKS 215, Jae-
ger 394, PP

85143	 160,00 €
BRD, Konv. 6 x 5 DM 1964 J, Johann Gottlieb Fichte, AKS 214, Jaeger 
393, mind. vorzüglich/prägefrisch

85144	 50,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 10 x 1 Mark 1875 H, AKS 1, Jaeger 
9, fast sehr schön-sehr schön, bitte besichtigen

85145	 120,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 17 x 1 Mark 1873 A, AKS 1, Jaeger 
9, gemischter Zustand, schön-sehr schön, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85142

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85143

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85144

Nicht maßstabsgetreu

85145
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85146	 200,00 €
BRD, Konv. 20 x 2 DM 1959 D und J, Max Planck, AKS 111, Jaeger 392, 
sehr schön-vorzüglich, bitte besichtigen, aus Händler-Nachlass

85147	 130,00 €
Konv. 34 vergoldete Münzen (Kaiserreich, Weimarer Republik, Drittes 
Reich, BRD und DDR), dabei 1 Mark 1874 B, 2 RM Hindenburg 1938 
D, 3 x 10 Euro 2004/2014, etc., alles 24-Karat vergoldet, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

85148	 60,00 €
BRD, Konv. 15 verschiedene Münzen, dabei 5 DM Silberadler 1972 J 
und 2 DM Max Planck 1966 J, alle 24 Karat vergoldet, vz-St, verkapselt

85149	 26,00 €
Drittes Reich, Komplettsatz 1 RM 1934 A-J, AKS 36, Jaeger 354, ss-vz, 
in Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

85150	 80,00 €
Drittes Reich, Konv. 44 x 1 Reichspfennig 1937 E, AKS 58, Jaeger 361, 
mindestens prägefrisch/vorzüglich, teilweise aus original Rolle mit schö-
nem Münzglanz, aus Händler-Nachlass, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85146

Nicht maßstabsgetreu

85147

Nicht maßstabsgetreu

85148

Nicht maßstabsgetreu

85149

Nicht maßstabsgetreu

85150
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85151	 110,00 €
Drittes Reich, Konv. 60 x 1 Reichspfennig 1938 E, AKS 58, Jaeger 361, 
mindestens prägefrisch/vorzüglich, teilweise aus original Rolle mit schö-
nem Münzglanz, aus Händler-Nachlass, bitte besichtigen

85152	 290,00 €
Deutsches Reich, unter alliierter Besatzung (1945-1948), Konv. 20 x 5 
Reichspfennig 1947 D, AKS 96, Jaeger 374, teilweise aus original Rolle 
mit schönem Münzglanz, fast Stempelglanz, aus Händler-Nachlass

85153	 20,00 €
BRD, Konv. 18 x 1 Pfennig 1950 D, AKS 170, Jaeger 380, fast Stempel-
glanz, aus Händler-Nachlass

85154	 160,00 €
BRD, Konv. 20 x 5 DM 1966 D, Gottfried Wilhelm Leibniz, AKS 215, Jae-
ger 394, mind. prägefrisch/vorzüglich, aus Händler-Nachlass

85155	 170,00 €
BRD, Konv. 20 x 5 DM 1967 F, Wilhelm und Alexander von Humboldt, 
AKS 216, Jaeger 395, mind. prägefrisch/vorzüglich, aus Händler-Nach-
lass

Nicht maßstabsgetreu

85151

Nicht maßstabsgetreu

85153

Nicht maßstabsgetreu

85154

Nicht maßstabsgetreu

85155Nicht maßstabsgetreu

85152
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85156	 300,00 €
BRD, Sammlung 23 Münzen in PP, sehr selten in dieser Menge und Qua-
lität, teilweise sehr niedrige Prägeauflagen, alle Münzen in beschrifteten 
Münzrähmchen, aus Sammler-Nachlass

85157	 75,00 €
Deutsches Reich (Weimarer Republik/Drittes Reich), Partie mit 23 ver-
schiedenen 50-Reichspfennig-Münzen 1927/1937, AKS 40, Jaeger 324, 
dabei 1927 G und 1929 F, gemischter Zustand, überwiegend vorzüg-
lich, bitte besichtigen, alle in beschrifteten Münzrähmchen, aus Händler-
Nachlass

85158	 230,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 38 x 1 Mark, Jaeger 9, 1873/1887, 
dabei 1874 G mit Variante „große 4“, etc., gemischter Zustand, über-
wiegend schön-sehr schön, Fundgrube, bitte besichtigen, alle Münzen in 
beschrifteten Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

Nicht maßstabsgetreu

85156
Nicht maßstabsgetreu

85157

Nicht maßstabsgetreu

85158

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir 
gerne Detailfragen zum Zustand des von 
Ihnen favorisierten Auktionsexponats, 
soweit diese nicht in der Beschreibung 
erläutert sind. An dem Auktionstag (Do-
nerstag) ist eine telefonische Auskunft 
nicht möglich. Eine Vorbesichtigung 

wird empfohlen!
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85159	 120,00 €
Drittes Reich, Konv. 35 x 50 Reichspfennig 1939-1944, Jaeger 372, da-
bei 1939 D, 1939 G, 1940 J, 1944 D, etc., gemischter Zustand, sehr 
schön und besser, bitte besichtigen, alle Münzen in beschrifteten Münz-
rähmchen, aus Händler-Nachlass

85160	 100,00 €
Konv. 9 Rohlinge Kaiserreich und BRD, dazu 8 unbekannte/unbestimm-
te Rohlinge, ss-vz, bitte besichtigen, alle 9 bestimmten Rohlinge in be-
schrifteten Münzrähmchen, aus Händler-Nachlass

85161	 220,00 €
Aus Händler-Nachlass: 1 Münzalbum, darin 85 verschiedene Notmün-
zen von 50 verschiedenen Gemeinden, alle in beschrifteten Münzrähm-
chen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85162	 140,00 €
BRD, 2 Pfennig 1964, Fehlprägung auf falschem Schrötling (auf 1-Pfen-
nig-Rohling geprägt), 2,00 g, 17 mm, sehr selten, Stempelglanz

Nicht maßstabsgetreu

85159

Nicht maßstabsgetreu

85160

Nicht maßstabsgetreu

85161

85162
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85163	 470,00 €
BRD, 1 DM 1950 G, PP, Auflage nur 85 Stück, äußerst selten

85164	 175,00 €
Weimarer Republik, Konv. 25 x 1 Mark 1924 A, AKS 34, J. 311, sehr 
schön-vorzüglich, aus deutschem Händler-Nachlass, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

85165	 175,00 €
Weimarer Republik, Konv. 25 x 1 Mark 1924 A, AKS 34, J. 311, sehr 
schön-vorzüglich, aus deutschem Händler-Nachlass, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

85166	 120,00 €
Weimarer Republik, Konv. 3 x 2 RM 1925 A und 7 x 2 RM 1926 A, AKS 
32, J. 320, sehr schön-vorzüglich, aus deutschem Händler-Nachlass, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

85167	 250,00 €
Drittes Reich, Konv. 23 x 2 RM 1936 D, Hindenburg, AKS 33, J. 366, 
Auflage nur 840.000 Stück, sehr schön-fast vorzüglich, aus deutschem 
Händler-Nachlass, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

85163

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85165

Nicht maßstabsgetreu

85166

Nicht maßstabsgetreu

85167

Nicht maßstabsgetreu

85164
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85168	 65,00 €
Drittes Reich, Konv. 16 x 2 Reichspfennig 1936 A, AKS 55, J. 362, über-
wiegend vorzüglich, aus deutschem Händler-Nachlass, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

85169	 100,00 €
Drittes Reich, Konv. 21 x 2 Reichspfennig 1936 D, AKS 55, J. 362, über-
wiegend vorzüglich, aus deutschem Händler-Nachlass, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

85170	 180,00 €
Weimarer Republik, Konv. 40 x 1 Reichspfennig 1931 D, AKS 57, J. 313, 
vorzüglich-Stempelglanz, aus der Original-Rolle, selten in dieser Qualität

85171	 80,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), Konv. 30 x 1 Pfennig (J. 1; AKS 20), ver-
schiedene Jahrgänge und Prägeanstalten, überwiegend sehr schön, in 
Lindner Schuber, aus deutschem Händler-Nachlass

85172	 70,00 €
BRD, 2 DM 1991 A, Kurt Schumacher, Wendeprägung, Stempeldrehung 
um 180 Grad. Sehr selten. Vorzüglich.

Nicht maßstabsgetreu

85168

Nicht maßstabsgetreu

85169

Nicht maßstabsgetreu

85170

Nicht maßstabsgetreu

85171

Nicht maßstabsgetreu

85172
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85173	 120,00 €
Weimarer Republik, Konv. 1 Reichspfennig 1923, 9 Komplettsätze A-J, 
AKS 56, Jaeger 306,  insgesamt 54 Münzen in vorzüglicher Erhaltung, 
aus deutschem Händler-Nachlass.

85174	 120,00 €
Weimarer Republik und Drittes Reich, umfangreiches Konv. von 80 Klein-
münzen in ausgezeichneter Erhaltung, Fundgrube, bitte besichtigen, aus 
deutschem Händler-Nachlass.

85175	 80,00 €
Weimarer Republik, Konv. 10 St. 1 Mark 1924 A (500er Silber), AKS 
34, Jaeger 311. Vorzüglich/fast Stempelglanz, aus deutschem Händler-
Nachlass.

85176	 210,00 €
Weimarer Republik, Ronde zu 3 Reichsmark (zu Jaeger 312, 349), mit 
Randschrift EINIGKEIT UND RECHT UND FREIHEIT. 29 mm. Äußerst 
selten.

85177	 60,00 €
Weimarer Republik, 10 Rentenpfennig 1923/1924, Fehlprägung, dünner 
Schrötling, inkuse Prägung, nur Wertseite geprägt. 21 mm. Sehr selten. 
Fast vorzüglich.

Nicht maßstabsgetreu

85173

Nicht maßstabsgetreu

85174

Nicht maßstabsgetreu

85175

85176

85177
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85178	 50,00 €
BRD, Konv. 5 St. 1 DM 1995 A-J, Stempelglanz. Selten. Nur für original 
verpackte Kursmünzensätze geprägt, Auflage je nur 20.000 Exemplare. 
Aus deutschem Händler-Nachlass

85179	 130,00 €
BRD, 2 DM 1972 G, Heuss, Fehlprägung, dünner Schrötling. Sehr sel-
ten. Vorzüglich.

85180	 o.L.
Konv. ca. 200 Briefe und Ansichtskarten, dabei einige Feldpostkarten 2. 
Weltkrieg, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet.

85181	 70,00 €
Briefmarken-Konv., bestehend aus 5 Alben, mit großem Anteil Deutsches 
Reich, BRD, DDR, USA, Polen, Ungarn, UdSSR und Großbritannien, 
Fundgrube, bitte besichtigen.

Nicht maßstabsgetreu

85178

Nicht maßstabsgetreu

85179

Nicht maßstabsgetreu

85180

Nicht maßstabsgetreu

85181
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85182	 100,00 €
BRD, Deutsche Bundesbank, Konv. 11 x 10-DM-Banknoten, 01.10.1993, 
Ro 303, Seriennummer GL…, verschiedene Fehlschnitte, alle bankfrisch

85183	 o.L.
DDR, Konv. 20 Mark 1969, auf den 220. Geburtstag Johann Wolfgang 
von Goethes, AKS 819, J. 1525, Auflage 53222 Exemplare und 5 Mark 
1968, auf den 125. Geburtstag Robert Kochs, AKS 901, J. 1522, vorzüg-
lich-fast Stempelglanz

85184	 o.L.
DDR, 10 Mark-Gedenkmünze 1966 (A), auf den 125. Todestag Karl 
Friedrich Schinkels, 17,00 g, 31 mm, AKS 851, J. 1517, feine Patina, 
vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85183

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85184

Nicht maßstabsgetreu

85182 12. WORMSER
KUNST-AUKTION

mit Rosenthal Porzellan, 
Kunstobjekte und Skulpturen

2. September 2021 

Einlieferungen werden 
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Erfahrungen im 
Auktionshandel seit 1985

Abbildung > Losnr. 80503 zur 12. Wormser Kunst-Auktion
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86000	 o.L.
Konv. 4 Briefmarken-Alben Alle Welt, dabei USA, Argentinien, Brasilien, 
1 Album Postage Stamps China 1995, etwas Deutsches Reich, etc., ge-
mischter Zustand (postfrisch und gestempelt), Fundgrube, bitte besichti-
gen, aus Sammler-Nachlass

86001	 o.L.
Konv. 4 Briefmarken-Alben, Europa, dabei Österreich, Schweiz, Liech-
tenstein, Belgien, Finnland, etc., gemischter Zustand, postfrisch und ge-
stempelt, Fundgrube, bitte besichtigen, aus Sammler-Nachlass

86002	 o.L.
Konv. über 100 Ganzsachen und gelaufene Postkarten, Belege und ge-
stempelte Briefmarken, Europa, dabei Österreich-Ungarn, auch USA, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

86003	 o.L.
Konv. 13 Euro-Kursmünzensätze, dabei BRD, Italien, Luxemburg, Öster-
reich, Spanien, aus Abo-Bezug, in repräsentativer Holzkassette mit Zer-
tifikaten, dazu Vatikan, Specimen 2006 mit Porträt Papst Benedikt XVI. 
und eine gering erhaltene römische Bronzemünze, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

86004	 50,00 €
Liberia, Konv. 5 Goldmünzen aus der Serie „Kleinste Goldmünzen der 
Welt“, aus Abo-Bezug, mit Zertifikaten, verkapselt, Stempelglanz/PP, ins-
gesamt ca. 2,3 g Feingold

Nicht maßstabsgetreu

86000

Nicht maßstabsgetreu

86002

Nicht maßstabsgetreu

86003

Nicht maßstabsgetreu

86004

Nicht maßstabsgetreu

86001
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86005	 100,00 €
Österreich, Franz Joseph I., Dukat 1915, offizielle Neuprägung, 986er 
Gold, 3,49 g, 20 mm, Stempelglanz

86006	 o.L.
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 2 gut gefüllten Münzalben, 
dabei 1 Album aus Abo-Bezug mit kleiner Sammlung Euro-Kursmünzen, 
nicht vollständig, 1 Album Alle Welt, dabei Großbritannien, Russland, 
USA, Schweiz, etc., dazu einige Banknoten Deutsches Reich und Aus-
land, Fundgrube, gemischter Zustand, bitte besichtigen.

86007	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: Konv. KMS Vatikan 2013 (der letzte KMS mit 
Papst Benedikt XVI.), Finnland 1999, CoinCard Vatikan 2014 mit 50 
Cent-Münze, 4 Silbermedaillen, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

86008	 o.L.
Mexiko, Kassette, darin 100-, 50- und 25-Dollar-Silbergedenkmünzen 
auf die Fußball-Weltmeisterschaft 1986 in Mexiko, 720er Silber, verkap-
selt (Kapseln teilweise etwas bestoßen), mit Echtheitszertifikat

86009	 650,00 €
Österreich, 4 Dukaten 1915, offizielle NP, gefasst in einer fein gearbeite-
ten Goldfassung, 2 x gepunzt mit Fuchskopf, 585er Gold, Münze 986er 
Gold, 21,84 g Gesamtgewicht, winzige Kratzer, vorzüglich/Stempelglanz

86005

Nicht maßstabsgetreu

86006

Nicht maßstabsgetreu

86008

Nicht maßstabsgetreu

86007

86009
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86010	 250,00 €
Großbritannien, Elisabeth II., Sovereign 1958, 917er Gold, 7,99 g, 22 
mm, etwas berieben, fast vorzüglich

86011	 o.L.
Konv. 34 Kursmünzen Frankreich, Niederlande und USA, dabei Quarter 
Dollar 1892 und 5 Cents 1891, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

86012	 75,00 €
China, 50 Yuan 1991, auf die Olympischen Spiele 1992 Barcelona, Läu-
ferinnen, 999er Silber, 155,5 g, 70 mm, PP, verkapselt, winzige Haar-
linien

86013	 450,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Kanada, Konv. 22 x 10 Dollar 1975, auf die 
Olympiade 1976 in Montréal, 925er Silber, insgesamt ca. 1 kg Feinsilber

86014	 200,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Kanada, Konv. 22 x 5 Dollar 1975, auf die Olym-
piade 1976 in Montréal, 925er Silber, insgesamt ca. 500 g Feinsilber

86010

Nicht maßstabsgetreu

86011

Nicht maßstabsgetreu

86012

Nicht maßstabsgetreu

86013

Nicht maßstabsgetreu

86014
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86015	 180,00 €
Konv. 34 Silbermünzen zum Thema Olympia, alle Welt, dabei Russland, 
Spanien, Norwegen, San Marino, etc., aus Abo-Bezug, unterschiedliche 
Legierungen, überwiegend 900er Silber, Stempelglanz/PP, überwiegend 
verkapselt, bitte besichtigen

86016	 40,00 €
Südkorea, Konv. 2 Sätze Olympia 1988 in Seoul zu je 10000 und 5000 
Won, 925er Silber, verkapselt, PP, mit Echtheitszertifikaten, in OVP, OVP 
mit Altersspuren

86017	 100,00 €
Frankreich, Konv. 13 x 100 Francs 1989, auf die Olympischen Winter-
spiele Albertville 1992, 900er Silber, verkapselt, PP, mit Echtheitszerti-
fikaten, in OVP, OVP teilweise mit Altersspuren und leicht verzogen, bitte 
besichtigen, insgesamt ca. 260 g Feinsilber

86018	 100,00 €
Ägypten, Konv. 23 Münzen, dabei viel Silber, u. a. 20 Qirsh, ca. 1900, 20 
Piaster 1917, 833er Silber, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

86019	 o.L.
Philippinen, Konv. 7 Silbermünzen, 900er Silber, dabei je 2 x 1 Peso 
1961, 1963, 1964 und 1967, gemischter Zustand, überwiegend vorzüg-
lich-Stempelglanz

86020	 40,00 €
Chile/Ecuador/Kolumbien/Panama, Konv. 11 Münzen, davon 10 Silber-
münzen, dabei 1 Balboa 1934 und 1947 etc., gemischter Zustand, über-
wiegend fast vorzüglich, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86015

Nicht maßstabsgetreu

86016

Nicht maßstabsgetreu

86017

Nicht maßstabsgetreu

86019

Nicht maßstabsgetreu

86020

Nicht maßstabsgetreu

86018
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86021	 40,00 €
Mexiko, Konv. 8 Silbermünzen 1947/1968, 720er und 900er Silber, ge-
mischter Zustand, überwiegend vorzüglich

86022	 50,00 €
Niger, Konv. 7 Silbermünzen, dabei 1000 und 500 Francs 1965, auf 5 
Jahre Unabhängigkeit des Staates, Essai, 900er Silber, PP, berührt, teil-
weise mit kleinen Kratzern und Lagerspuren, bitte besichtigen

86023	 80,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 27 Münzen alle Welt, überwiegend Silber-
münzen, dabei Irland, Japan, Ungarn, Griechenland, etc., gemischter Zu-
stand, überwiegend sehr schön-vorzüglich, Fundgrube, bitte besichtigen

86024	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei 2 x KMS Vatikan 1966/1967, Vatikan Sedis-
vakanz 1958, 2 x 500 Lire, 835er Silber, Albanien Satz zu 25, 10 und 5 
Leke 1968, 999er Silber, 2 x KMS Kanada 1987/1990, 3 Silbermünzen 
Israel 1967, Frankreich 100 Francs 1994, 900er Silber, Eurotunnel, Ös-
terreich, 2 x 100 Schilling 1991 Mozart, 900er Silber, alles in OVP, OVP 
teilweise mit Lagerspuren bzw. minimal beschädigt, bitte besichtigen

86025	 100,00 €
Kleine Sammlung Eurovorläufer/ECU, 31 Silbermedaillen verschiedener 
Länder, PP, verkapselt, aus Abo-Bezug, dabei Belgien 5 Ecu 1997, 925er 
Silber und Niederlande 25 Ecu 1997, etc., bitte besichtigen

86026	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei 2 KMS Großbritannien, Banknoten-Barren 
der Staatlichen Münze München, 1000er Silber, 75 g, 1 Euro-Starterkit 
der BRD, diverse KMS, moderne Silbermedaillen und 5-DM-Gedenk-
münzen, teilweise in OVP und mit Zertifikaten, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

86021

Nicht maßstabsgetreu

86022

Nicht maßstabsgetreu

86023

Nicht maßstabsgetreu

86024

Nicht maßstabsgetreu

86025
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86027	 o.L.
Österreich, Konv. 5 x 100 Schilling, 8 x 50 Schilling und 20 x 25 Schilling, 
Silber, verschiedene Jahrgänge, dazu diverse Kleinmünzen, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

86028	 o.L.
Israel, Konv. 2 x 10 Lirot Israeliot J.E. 5728/1968, 20 Jahre Staat Israel, 
900er Silber, minimale Randfehler und Kratzer, Stempelglanz

86029	 o.L.
Konv. 22 Münzen, Schweiz und Südafrika, dabei viel Silber, u. a. 5 Fran-
ken 1948 und 1963 (Schweiz), 50 Cents 1963 und 1964, 5 Shilling 1952, 
1 Rand 1966 (Südafrika), etc., gemischter Zustand, sehr schön-vorzüg-
lich, teilweise mit kleinen Fehlern, bitte besichtigen

86030	 50,00 €
Tschechoslowakei, Konv. 15 Silber-Gedenkmünzen, davon 2 x 900er 
Silber, die restlichen Münzen in 500er Silber, vorzüglich-Stempelglanz, 
teilweise mit kleinen Fehlern, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86026

Nicht maßstabsgetreu

86027

Nicht maßstabsgetreu

86028

Nicht maßstabsgetreu

86029

Nicht maßstabsgetreu

86030
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86031	 100,00 €
USA, Konv. 16 Silbermünzen, 900er Silber: 3 Morgan Dollar (1884, 1887 
und 1921), 1 Dollar 1922 Liberty Head und 12 x Half Dollar 1964, Kenne-
dy, sehr schön-vorzüglich, teilweise mit kleinen Fehlern, bitte besichtigen

86032	 60,00 €
Konv. 9 Silbermünzen, Europa, dabei Norwegen 2 x 10 Kronen 1964, 
150 Jahre norwegische Verfassung, 900er Silber, Dänemark, 10 Kro-
nen 1968, auf die Hochzeit von Prinzessin Benedikte und Richard von 
Sayn-Wittgenstein-Berleburg, 800er Silber, Finnland 10 Markkaa 1967, 
50 Jahre Unabhängigkeit des Staates Finnland, 900er Silber, Polen 100 
Zloty 1966, 1000 Jahre Polen, 900er Silber, Portugal 2 x 20 Escudos 
1953, 25. Jahrestag der Finanzreform, 800er Silber, etc., dazu Polen, 10 
Zloty 1967 (Karol Swierczewski und Marie Curie) und Medaille Vatikan, 
auf das Heilige Jahr 1975, überwiegend vorzüglich-Stempelglanz, teil-
weise mit kleineren Mängeln, bitte besichtigen

86033	 100,00 €
Kanada, Konv. 20 Silbermünzen, dabei 17 x 1 Dollar und 3 x 50 Cents, 
1949/1967, 800er Silber, über 300 g Feinsilber, sehr schön-vorzüglich, 
teilweise kleine Fehler, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86031

Nicht maßstabsgetreu

86032

Nicht maßstabsgetreu

86033

Nicht maßstabsgetreu

86034

Nicht maßstabsgetreu

86035
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86034	 o.L.
Frankreich, Konv. 34 Münzen, dabei 5 x 5 bzw. 10 Francs Hercules-Grup-
pe 1875/1967, 5 Francs 1844, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

86035	 o.L.
Konv. 72 Kurs- und Gedenkmünzen, Spanien und Luxemburg (1 x Groß-
britannien), dabei auch 2 moderne Silbermedaillen auf die Mondlandung 
(1000er Silber gepunzt) und 3 Silbermünzen Luxemburg, 835er Silber, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

86036	 60,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. über 50 Silbermünzen Belgien, dabei 100 
Frank 1951 und 1954, 835er Silber, 20 Francs 1935, 680er Silber, 2 x 50 
Francs 1958, auf die Weltausstellung in Brüssel, 835er Silber, 50 Francs 
1960, 835er Silber, 26 x 50 Francs 1948/1954, 835er Silber, etc., ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

86037	 300,00 €
Großbritannien, Elisabeth II., Sovereign 1958, 917er Gold, gefasst in 
585er Gelbgold-Fassung, D 32 mm (mit Fassung), sehr schön/fast vor-
züglich, Gesamtgewicht 12,35 g

86038	 80,00 €
Südafrika, 1 Rand 1976, 916er Gold, 3,99 g, 19 mm, vorzüglich/Stempel-
glanz

86039	 200,00 €
Silber-Anlagekonv., bestehend aus 20 Maria-Theresia-Taler, offizielle 
NP, 833er Silber, 6 Unzen Feinsilber (dabei Armenien, 2 x Mexiko, Ka-
nada Maple Leaf, Australien Kookaburra 2008, beschädigter Degussa 
Barren) und 4 Silbermedaillen (gepunzt 999 und 1000), insgesamt ca. 
700 g Feinsilber, gemischter Zustand, teilweise verkapselt, vorzüglich-
Stempelglanz/PP, bitte besichtigen

86040	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 1 Album Alle Welt, überwiegend Silbermünzen, 
dabei Frankreich, USA, Niederlande und Österreich (Maria Theresia Ta-
ler offizielle NP, Morgan Dollar, etc.), gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, über 70 Münzen

86037

86038

Nicht maßstabsgetreu

86036

Nicht maßstabsgetreu

86039

Nicht maßstabsgetreu

86040
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86041	 50,00 €
Griechenland, Komplettsatz 9 Silbermünzen auf die Leichtathletik-Euro-
pameisterschaften 1982 in Athen, 900er Silber, verkapselt, PP, in reprä-
sentativer Kassette aus Abo-Bezug

86042	 50,00 €
Konv. 18 Kursmünzsensätze Europa vor dem Euro, dabei Vatikan 1986 
(inkl. 1000-Lire-Münze in 835er Silber), Finnland, Monaco, etc., guter 
Zustand, teilweise mit Lagerspuren bzw. leichten Beschädigungen, bitte 
besichtigen

86043	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei dekorativer aufhängbarer Münzblister in Ple-
xiglas-Rahmen „10 Decades of 20th Century Coins“ von „The Morgan 
Mint“, mit 10 Münzen der USA, dazu 4 gut gefüllte Albumseiten mit ver-
schiedenen Münzen alle Welt, dabei 2 Half Dollar 1967 und 1971, 50 
Kopeken 1897, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

86044	 50,00 €
2 Briefmarken-Alben Schweden, dabei auch viele alte Marken, ab 19. 
Jh., 1 Leuchtturm-Steckalbum ab 1945, gemischter Zustand, postfrisch 
und gestempelt, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86041

Nicht maßstabsgetreu

86043

Nicht maßstabsgetreu

86044

Nicht maßstabsgetreu

86042
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86045	 50,00 €
2 Briefmarkenalben Österreich, postfrisch und gestempelt, bitte besich-
tigen

86046	 950,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 100 Kronen 1915, NP, 900er Gold, 33,87 g, 
37 mm, winzige Randfehler, fast Stempelglanz

86047	 450,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 4 Dukaten 1915, NP, 986er Gold, 13,94 g, 40 
mm, feine Haarlinien, Stempelglanz

86048	 180,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 20 Kronen 1915, NP, 900er Gold, 6,77 g, 21 
mm, winzige Randfehler, vorzüglich

86049	 95,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 10 Kronen 1912, NP, 900er Gold, 3,38 g, 19 
mm, winzige Randfehler, vorzüglich

86050	 180,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 20 Kronen 1915, NP, 900er Gold, 6,77 g, 21 
mm, winzige Randfehler, vorzüglich

86051	 180,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 20 Kronen 1915, NP, 900er Gold, 6,77 g, 21 
mm, winzige Randfehler, vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu

86045

86046

86047

86048

86049

86050

86051
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86052	 180,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 20 Kronen 1915, NP, 900er Gold, 6,77 g, 21 
mm, winzige Randfehler, fast vorzüglich/vorzüglich

86053	 95,00 €
Österreich, Franz Joseph I., Dukat 1915, NP, 986er Gold, 3,49 g, 20 mm, 
fast Stempelglanz

86054	 90,00 €
Österreich, Franz Joseph I., Dukat 1915, NP, 986er Gold, 3,49 g, 20 mm, 
kleine Kratzer auf der Vs., fast Stempelglanz

86055	 95,00 €
Österreich, Franz Joseph I., Dukat 1915, NP, 986er Gold, 3,49 g, 20 mm, 
Stempelglanz

86056	 90,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 4 Florin 1892, 900er Gold, NP, 3,22 g, 19 
mm, fast Stempelglanz

86057	 190,00 €
Österreich, Franz Joseph I., 8 Florin 1892, 900er Gold, NP, 6,45 g, 21 
mm, vorzüglich

86058	 190,00 €
Niederlande, Wilhelmina I., 20 Gulden 1925, Utrecht, 900er Gold, 6,72 
g, 22 mm, vorzüglich

86059	 180,00 €
Italien, Umberto I. (1878-1900), 20 Lire 1882 R, Rom, 900er Gold, 6,45 
g, 21 mm, KM 21, Friedberg 21, vorzüglich

86060	 120,00 €
Großbritannien, George V., 1/2 Sovereign 1913, 917er Gold, 3,99 g, 19 
mm, vorzüglich

86061	 250,00 €
Großbritannien, George V., 1 Sovereign 1922, 917er Gold, 7,99 g, 22 
mm, kleine Randfehler, vorzüglich

86062	 250,00 €
Großbritannien, Elisabeth II., 1 Sovereign 1966, 917er Gold, 7,99 g, 22 
mm, fast Stempelglanz

86052

86053

86054

86055

86056

86057

86058

86059

86060

86061

86062
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86063	 180,00 €
Schweiz, 20 Franken 1935 L - B, Vreneli, 900er Gold, 6,44 g, 21 mm, 
winzige Randfehler, vorzüglich

86064	 450,00 €
Russland/Sowjetunion, 100 Rubel 1978, auf die XXII. Olympischen Som-
merspiele 1980 in Moskau, Rs. Leninstadion im Sportkomplex Luzniki in 
Moskau, 900er Gold, 17,38 g, 30 mm, PP

86065	 450,00 €
Russland/Sowjetunion, 100 Rubel 1979, auf die XXII. Olympischen 
Sommerspiele 1980 in Moskau, Rs. Mehrzweckhalle „Drusba“ (Freund-
schaft), 900er Gold, 17,35 g, 30 mm, PP

86066	 450,00 €
Russland/Sowjetunion, 100 Rubel 1978, auf die XXII. Olympischen Som-
merspiele 1980 in Moskau, Rs. Ruderkanal im Sportkomplex von Kry-
latskoe, 900er Gold, 17,27 g, 30 mm, PP

86067	 450,00 €
Russland/Sowjetunion, 100 Rubel 1979, auf die XXII. Olympischen Som-
merspiele 1980 in Moskau, Rs. Radrennbahn (Velotrek) im Sportkom-
plex von Krylatskoe, 900er Gold, 17,22 g, 30 mm, PP

86068	 450,00 €
Russland/Sowjetunion, 100 Rubel 1980, auf die XXII. Olympischen Som-
merspiele 1980 in Moskau, Rs. Olympisches Feuer, 900er Gold, 17,31 
g, 30 mm, PP

86069	 450,00 €
Russland/Sowjetunion, 100 Rubel 1977, auf die XXII. Olympischen Som-
merspiele 1980 in Moskau, Rs. Friedenszweig vor Globus, 900er Gold, 
17,32 g, 30 mm, PP

86063

86064

86065

86066

86067

86068

86069

Einlieferungen werden        
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland 
möglich.
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86070	 40,00 €
Konv. Frankreich, KMS, Fleurs de Coins 1979 und 1986, Schweiz, 3 x 20 
Franken 1991, 700 Jahre Eidgenossenschaft, 835er Silber, USA, 2 x Half 
Dollar 1982, 900er Silber, alle in OVP, OVP teilweise mit Altersspuren 
bzw. leicht beschädigt, bitte besichtigen

86071	 350,00 €
Österreich, 1000 Schilling 1976, 900er Gold, 13,51 g, 27 mm, Friedberg 
909, KM 2933, vorzüglich/fast Stempelglanz

86072	 o.L.
Konv. USA 1 Dollar 1987, 900er Silber, auf die Verfassung, KMS 1986, 
beide in OVP, dazu Norwegen 5 Kronen 1974, Silbermedaille 125 Jahre 
Rotes Kreuz, 999er Silber, in OVP mit Zertifikat und Kurzfassung des 
Genfer Rotkreuzabkommens von 1949

86073	 o.L.
Russland (Zarenzeit und Sowjetunion), 1 kleines Münzalbum, darin 35 
Münzen, dabei 50 Kopeken 1924, 900er Silber, 20 Kopeken 1924, 500er 
Silber, etc., dazu 10 Kopeken 1838 und Bronzemedaille 1911, auf den 
Tod des russischen Staatsmannes Stolypin (selten), Diakov 1518.1 (R1), 
gemischter Zustand, das Münzalbum etwas beschädigt, die Münzen da-
rin angelaufen, bitte besichtigen

86071

Nicht maßstabsgetreu

86072

Nicht maßstabsgetreu

86073

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86074

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86070



Münzen - Ausland

113

Münzen - Ausland

86074	 o.L.
Österreich, Haus Habsburg, Konv. 20 Kreuzer 1764, 1778 und 1787 und 
1 Kreuzer 1762 P, sehr schön

86075	 o.L.
RDR, Österreich-Ungarn, Kremnitz Franz II. (I.) (1792-1835), 1/4 Kro-
nentaler 1797 B, 873er Silber, 7,37 g, 30 mm, Herinek 526, kleine Krat-
zer, gutes sehr schön/fast vorzüglich

86076	 o.L.
RDR, Haus Habsburg, Leopold I. (1657-1705), 15 Kreuzer 1678, 6,09 g, 
30 mm, Herinek 1049, sehr schön

86077	 120,00 €
Polen, Polnischer Aufstand, 2 Zloty 1831, Warschau, 9,02 g, 26 mm, 
selten, Randfehler und Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich

86078	 o.L.
Polen, Konv. 10 Zloty 1932 und 1939, 5 Zloty 1932 und 1934, 2 Zloty 
1934 und 1936, fast vorzüglich

86079	 40,00 €
Russland, 1 Rubel 1815, 20,65 g, 36 mm, Bitkin 111, Randfehler und 
Kratzer, fast sehr schön/sehr schön

86080	 40,00 €
Russland, 1 Rubel 1841, 20,69 g, 36 mm, Bitkin 192, kleine Randfehler 
und Kratzer, sehr schön

86075

86076

86077

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86078

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86079

86080
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86081	 80,00 €
Norwegen, unter schwedischer Regierung 1814-1905, 2 Kronen 1900, 
14,99 g, 31 mm, winzige Randfehler, kleine Kratzer, vorzüglich

86082	 120,00 €
Russland, 1 Rubel 1883, auf die Krönung Alexanders III., 20,72 g, 36 
mm, Davenport 291, Bitkin 217, Friedberg 422, kleine Randfehler, Krat-
zer, sehr schön/gutes sehr schön

86083	 170,00 €
Frankreich, Napoleon III. (1852-1870), 20 Francs 1856 A, Paris, 900er 
Gold, 6,42 g, 21 mm, KM 781.1, Gadoury 1061, sehr schön/gutes sehr 
schön

86084	 170,00 €
Frankreich, Napoleon III. (1852-1870), 20 Francs 1868 A, Paris, 900er 
Gold, 6,42 g, 21 mm, KM 801.1, sehr schön/gutes sehr schön

86085	 90,00 €
Schweiz, 10 Franken 1913 B, 900er Gold, 3,22 g, 19 mm, HMZ 2-1196, 
Randfehler, fast vorzüglich

86086	 90,00 €
Schweiz, 10 Franken 1922 B, 900er Gold, 3,22 g, 19 mm, HMZ 2-1196, 
fast vorzüglich/vorzüglich

86087	 150,00 €
Turkmenistan, Konv. 2 x 500 Manat 2001, auf das 10-jährige Jubiläum 
der Unabhängigkeit, 925er Silber, selten, Auflage je 1.000 Exemplare, 
verkapselt, PP, berührt, Kapsel offen, in beschädigter OVP, bitte besich-
tigen

86081

86082

86083

86084

86085

86086

Nicht maßstabsgetreu

86087
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86088	 450,00 €
China, 100 Yuan 1987, aus der Serie „Große Persönlichkeiten der chi-
nesischen Geschichte - 4. Ausgabe“, auf den Eisenbahningenieur Zhan 
Tianyou (1861-1919), „Celestial Express“ auf der Bahnstrecke von Be-
jing nach Zhangjiakou auf der Brücke von Qinglong (1909), 999er Silber, 
373 g, 80 mm, selten, Auflage 2.911 Exemplare, Randfehler und Kratzer, 
PP, berührt, bitte besichtigen, ohne OVP, Kapsel und Zertifikat

86089	 300,00 €
Slg. Österreich, dabei Partie 12 x Schilling Silbergedenkmünzen 
1928/1936, dabei 5 Schilling 1936 Mariazell, Silbermedaille „1000 Jahre 
Österreich“ (999er Silber, 99,67 g), 100 Schilling 2000 „Die Kelten“, 25 
Euro Silber/Niob „Evolution“ (ohne OVP), 25 Schilling 1955 (PP), etc., 
gemischter Zustand, ss-St/PP, teilweise in OVP mit Zertifikat, Fundgrube, 
bitte besichtigen

86090	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: Partie mit 24 Gedenk-Rubel der Sowjetunion, 
vorzüglich-fast Stempelglanz, bitte besichtigen

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

86088
Rückseite; nicht maßstabsgetreu

86088

Nicht maßstabsgetreu

86090

Nicht maßstabsgetreu

86089
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86091	 70,00 €
Aus Händler-Nachlass: 1 Leuchtturm-Album, darin 17 Euro-Proben-Sät-
ze, original verschweißt

86092	 200,00 €
Aus Händler-Nachlass: 2 Leuchtturm-Alben, darin 40 KMS, überwiegend 
Europa

86093	 700,00 €
China, Konv. 24 Silber-Gedenkmünzen, 900er Silber, dabei Serie Olym-
pische Winterspiele 1988 in Seoul, verkapselt, PP, in Kassette. Aus deut-
schem Händler-Nachlass

86094	 180,00 €
Umfangreiches Konv. 51 Numisbriefen aus aller Welt, dabei etliche Ecu-
Numisbriefe. In 3 Alben, bitte besichtigen. Aus deutschem Händler-Nach-
lass

86095	 50,00 €
Portugal, Konv. 3 Goldmünzen, je 1/4 Euro 2006-2008, 999er Gold, Ge-
samtgewicht 4,67 g, in Kapseln, Stempelglanz/PP.

86096	 50,00 €
Israel, ca. 100 Ersttagsbriefe, sehr guter Zustand

Nicht maßstabsgetreu

86092

Nicht maßstabsgetreu

86093

Nicht maßstabsgetreu

86094

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86095

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86096

Nicht maßstabsgetreu

86091
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Wormser Pfandleihhaus*
Standort Worms

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim

Tel 06247 90460 Fax 06247 904629
info@auktions-und-pfandleihhaus.de 

www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile

Motorräder • Schmuck • Uhren 
Antiquarisches Spielzeug 

Andere hochwertige Pfandgüter

Thüringer Autopfandhaus*
Standort Thüringen

Renaultstraße 1
07570 Weida OT/Hohenölsen 

Tel 036603 60606
info@thueringer-autopfandhaus.de
www.thueringer-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen    Absolute Diskretion

Starke Kundennähe    Top-Rundum-Service

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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87000	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei kleine tragbare Medaille auf die Rheinland-
räumung 1930, Mainz, Österreich, 25 Schilling 1955, Wiedereröffnung 
der Bundestheater und Protektorat Böhmen und Mähren 1 Krone 1942, 
gemischter Zustand

87001	 450,00 €
Goldmedaille o. J., „The Imperial State Crown“ mit Porträt Elisabeths II. 
von Großbritannien, 999,9er Gold, 15,68 g, 34 mm, Haarlinien, PP

87002	 o.L.
Drittes Reich, Erinnerungsmedaille o. J. (1934), von Lauer, Nürnberg, 
„Ein Nazi fährt nach Palästina / und erzählt davon im Angriff“, anlässlich 
der Artikelserie von Leopold von Mildenstein in „Der Angriff“ (Gauzeitung 
der Berliner NSDAP), 35 mm, kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

87003	 100,00 €
Kleines Silberanlage-Konv., repräsentative Kassette, darin „Die offiziel-
len deutschen Gedenkprägungen der WM 2006“, 12 Medaillen in 925er 
Silber, insgesamt über 250 g Feinsilber, verkapselt, PP, dazu 3 vergolde-
te Medaillen, aus Abo-Bezug mit Zertifikaten, bitte besichtigen

87004	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 9 verschiedene einseitige alte Gipsab-
güsse von Kunstwerken/Reliefplaketten, dabei Peter Vischer d. J. (1487-
1528), Orpheus und Eurydike, teilweise mit Siegel der Gipsformerei der 
Königlichen Museen Berlin, gemischter Zustand, teilweise beschädigt, 
bitte besichtigen, wenn möglich an Selbstabholer, Versand auf eigene 
Gefahr

Nicht maßstabsgetreu

87000

87001

87002

Nicht maßstabsgetreu

87003

Nicht maßstabsgetreu

87004
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87005	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 35 alte einseitige Gipsabgüsse von an-
tiken bzw. antikisierenden (neuzeitlichen) Gemmen bzw. geschnittenen 
Steinen mit antiken Motiven aus der griechisch-römischen Mythologie 
(z. B. Hercules), antiken Herrschern und Philosophen, darunter Livia, 
teilweise mit alten Inventarnummern, gemischter Zustand, teilweise be-
schädigt, bitte besichtigen, wenn mögich an Selbstabholer, Versand auf 
eigene Gefahr, auf Foto nur ein Teil abgebildet

87006	 o.L.
Eisengussmedaille 1936, auf die 550-Jahrfeier der Universität Heidel-
berg, 74 mm, gussfrisch/vorzüglich, in beschädigter OVP

87007	 80,00 €
Konv. 16 Silbermedaillen, dazu 5-g-Silberbarren, insgesamt ca. 250 g 
Feinsilber, teilweise in OVP, diese teilweise beschädigt, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen, ideal für den Silberanleger

Nicht maßstabsgetreu

87005

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

87006

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87007

Einlieferungen werden        
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland 
möglich.
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87008	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 35 Medaillen, Jetons u. ä., dabei Medaille 
„Gold gab ich für Eisen“ 1916, Silbermedaille auf Heidelberg, etc., ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

87009	 180,00 €
BRD, Goldmedaille 1971, auf den Friedensnobelpreisträger Willy Brandt, 
999,9er Gold, Vs. Porträt Willy Brandts. Rs. Friedenstaube, 7,91 g, 26 
mm, Randfehler, feine Haarlinien, PP

87010	 90,00 €
BRD, Goldmedaille 1971, auf das 100-jährige Jubiläum der Gründung 
des Deutsches Reiches, 999,9er Gold, Vs. Porträt Bismarcks, Rs. Aus-
rufung des deutschen Kaisers im Spiegelsaal von Versailles, 3,05 g, 20 
mm, feine Haarlinien, PP

87011	 90,00 €
Goldmedaille o. J., auf Bundespräsident Gustav Heinemann, 900er 
Gold, 3,47 g, 20 mm, Haarlinien, feine Kratzer, PP

87012	 o.L.
Weimarer Republik, Konv. 3 verschiedene Medaillen bzw. Plaketten auf 
den Reichspräsidenten Paul von Hindenburg, dabei eine große einseiti-
ge Medaille (signiert und mit Gießereimarke), D ca. 10,6 cm, guter Zu-
stand, teilweise mit Patina (die original Schatulle für eine Bronzeguss-
medaille ist beschädigt)

Nicht maßstabsgetreu

87008

87009

87010

87011

Nicht maßstabsgetreu

87012
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87013	 50,00 €
Deutsches Reich, große Medaille (Neusilber) o. J. (1898), von Christ-
aller, bei Mayer & Wilhelm Stuttgart, auf den Tod Bismarcks, D 10 cm, 
selten, Patina, vorzüglich

87014	 o.L.
Deutsches Reich (Weimarer Republik), Medaille 1920, von Karl Goetz, 
anlässlich der französischen Besatzung der Rheinlande, „Schwarze 
Schande“. Vs. DIE WACHT AM RHEIN!! / 1920 / LIBERTÉ/EGALITÉ/
FRATERNITÉ, Kopf eines afrikanischen Soldaten mit französischem 
Helm nach rechts. Rs. DIE SCHWARZE - SCHANDE, an einen behelm-
ten Phallus gefesselte Frau, davor Lyra mit zerrissenen Saiten, darüber 
Auge Gottes mit Strahlenkranz, unten K.G. 80,47 g; 57 mm. Vermutlich 
späterer Guss. Kienast 262. Gussfrisch.

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

87013

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

87013

87014
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87015	 o.L.
Drittes Reich, Ludwigsburg, Medaille 1937, von A. Feuerle, Prämie der 
Kreishandwerkerschaft, 80 mm, in original Etui (dieses mit Altersspuren, 
leicht bestoßen), vorzüglich

87016	 o.L.
Konv. 3 Schützenmedaillen: 1 versilberte Plakette 1911, von Darin, auf 
das 11. Schützenfest in Grenoble, am Rand Punze Bronze (erworben bei 
Münzenhandlung Harald Möller, Auktion 63, Nr. 3173), tragbare Medaille 
auf das IX. Deutsche Bundes- und Jubiläumsschießen 1887 in Frank-
furt am Main und tragbare Silbermedaille (gepunzt 1000) auf das 19. Dt. 
Bundesschießen 1930 in Köln, bei C. Poellath, Schrobenhausen, beide 
in original Etuis

87017	 40,00 €
Konv. 3 Silbermedaillen: Verdienstmedaille der Stadt Frankfurt am Main 
o. J., 935er Silber, Medaille Christian VIII, Altona-Kieler Eisenbahn-Ge-
sellschaft 1844, 925er Silber, silberne Ehrenmedaille o. J., der Otto Pe-
rutz Trockenplatten-Fabrik München GmbH, beim bayer. Hauptmünz-
amt, alle in originalen Etuis, diese teilweise mit Altersspuren oder leicht 
beschädigt, dazu 10 Pfennig 1922 (J. 299), etwas korrodiert, sehr schön

Rückseite; nicht maßstabsgetreu

87015

Vorderseite; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87016

Nicht maßstabsgetreu

87017
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87018	 100,00 €
Anlage-Konv., dabei 1 kleine Goldmedaille, 999er Gold (1,0 g), 6 x 5-DM-
Silberadler 1951/1969, Baden 5 Mark 1907, sowie zahlreiche moderne 
Silbermedaillen, etc., insgesamt ca. 400 g Feinsilber

87019	 o.L.
Große einseitige Medaille o. J., signiert F.CRP (?), auf den Tod von Fre-
derick George Hurley, D 12,1 cm, vorzüglich

87020	 60,00 €
Konv. 3 moderne Medaillen mit dem Porträt Adolf Hitler, davon 1 x ver-
goldet und 1 x versilbert, vorzüglich

87021	 160,00 €
Konv. 20 Porzellan Jetons (Spielsteine, Fang), o. J., China, verschiedene 
Motive, u. a. Schildkröte, Schmetterling, sehr schön-fast vorzüglich, bitte 
besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

87018

Nicht maßstabsgetreu

87019

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87020

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87021
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87022	 180,00 €
Konv. 6 Medaillen mit dem Porträt Adolf Hitlers, moderne Prägungen, 2 x 
vergoldet, 4 x versilbert. Selten in dieser Erhaltung. Stempelglanz.

87023	 o.L.
Große Bronze-Gussmedaille 1915, von Karl Goetz, auf die Torpedierung 
des britischen Passagierdampfers Lusitania durch das deutsche U-Boot 
U2, 72,14 g, 55 mm, Kienast 156, vermutlich späterer Guss, sehr schön/
fast vorzüglich

87024	 o.L.
Sachsen, Friedrich August II (1733-63), Zinnmedaille 1750, von Kamm, 
auf den Tod von Moritz Graf von Sachsen (1695-1750), und der Errich-
tung seines Grabmals in der St. Thomaskirche, 56 mm, Slg. 4549, selten, 
Randfehler, vorzüglich

87025	 o.L.
Drittes Reich, Zinkmedaille 1935 (unsigniert), S.A. Reiter-Appell Erfurt 
September 1935, 22,37 g, 40 mm, minimaler Abrieb auf der Vs., sonst 
vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu

87022

87023

87024

87025
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87026	 o.L.
Deutsches Reich, silberne Preismedaille o. J. (ca. 1880), von Loos, für 
verdienstvolle Leistungen in der Landwirtschaft, 29,73 g, 43 mm, kleine 
Kratzer, feine Patina, fast Stempelglanz, in Original-Etui

87027	 o.L.
Altdeutschland, Sachsen-Weimar-Eisenach, Zinnmedaille o. J. (1857), 
von Sebald bei Drentwett, auf die Einweihung des Goethe-Schiller-Denk-
mals in Weimar, 42 mm, Förschner 461b, minimale Randfehler, kleine 
Kratzer, fast Stempelglanz, in altem, vermutlich nicht originalem Etui

87028	 o.L.
Sachsen, Konv. 2 Zinnmedaillen auf die große Teuerung 1772 und 5 
Hungermedaillen 1923, sehr schön bis vorzüglich

87029	 o.L.
Oskar II. (1872-1907 König von Schweden und bis 1905 in Personal-
union auch König von Norwegen), silberne Prämienmedaille, von Lea 
Ahlborn, des Jagdverbandes, 16,77 g, 34 mm, kleine Randfehler und 
Kratzer, fast vorzüglich

87026

87027

Nicht maßstabsgetreu

87028

87029
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88000	 100,00 €
Konv. Herren-Tabatiere, 835er Silber, ca. 1930er Jahre, 103 g, Dament-
Tabatiere, Kraft-Alpacca, ca. 1930er Jahre, Feuerzeug, Dupont, Paris/
Frankreich, guter Zustand

88001	 100,00 €
Konv. 8 Serviettenringe, Italien, und 2 Serviettenringe, deutsch, jeweils 
800er Silber, guter Zustand mit Altersspuren, Gesamtgewicht 236 g

88002	 100,00 €
Konv. Jubiläumslöffel 1872-1972, Georg Jensen, Dänemark, 925er Ster-
ling-Silber, 44 g, 3 Messer, Österreich, Diana-Punze, Meistermarke V.N. 
und 6 Eislöffel, 925er Sterling-Silber, Muschelform, 62 g, guter Zustand 
mit Altersspuren

88003	 o.L.
Konv. 5 verschiedene versilberte Kannen, Deutschland und England, H 
bis 18 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

88004	 1.000,00 €
Silbernes Kernstück mit Kaffeekanne, Milchkännchen, Zuckerdose, Tee-
kanne auf Tablett, 800er Silber, Italien, oktogonale Form, geschwärzte 
Holzgriffe, Gesamtgewicht 2,7 kg, zeitloses Design, sehr guter Zustand 
mit Patina

88000

88001

88002

88003

88004

88005
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88005	 500,00 €
Besteckkasten, Christofle, Frankreich, im Stil Louis XV, 12 Gabeln, ori-
ginal verschweißt, in OVP, OVP mit Lagerspuren, 925er Sterling-Silber, 
700 g

88006	 400,00 €
Besteckkasten, Christofle, im Stil Louis XV, 12 große Messer, original 
verschweißt, in OVP, OVP mit Lagerspuren, 925er Sterling-Silber

88007	 100,00 €
Salatbesteck, Christofle, 925er Sterling-Silber, 2 tlg., 254 g Gesamtge-
wicht, in OVP, diese leicht beschädigt

88008	 100,00 €
2 große Vorlegelöffel, Christofle, 925er Sterling-Silber, 264 g Gesamt-
gewicht, in OVP, diese etwas beschädigt

88009	 800,00 €
Besteck-Set von Christofle, Frankreich, im Stil Louis XV, 925er Sterling-
Silber, für 6 Personen, bestehend aus je 6 Gabeln, Messern und Löffeln, 
dazu 2 Buttermesser, 2 Wurst- bzw. Käsegabeln und 1 Käsemesser, bis 
auf 2 Teile alles original verschweißt, teilweise beschädigt, in original Be-
stecktuch, insgesamt ca. 1 kg Feinsilber

88010	 500,00 €
Fischbesteck-Set von Christofle, Frankreich, im Stil Louis XV, 925er Ster-
ling-Silber, für 6 Personen, bestehend aus je 6 Fischmessern und Fisch-
gabeln, teilweise original eingeschweißt mit leichten Beschädigungen 
der Folie, in original Bestecktuch, insgesamt ca. 600 g Feinsilber

88008

88008

88006

88007

88009

88009

88010
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88011	 250,00 €
Kaffeebesteck für 6 Personen, Christofle, im Stil Louis XV, 925er Ster-
ling-Silber, bestehend aus je 6 Kuchengabeln und Kaffeelöffeln, original 
eingeschweißt, Folie teilweise beschädigt, in original Bestecktuch, ins-
gesamt über 300 g Feinsilber

88012	 300,00 €
Konv. Christofle, Stil Louis XV, 925er Sterling-Silber, 4 original ver-
schweißte OVP, darin 4 Dessertmesser, 3 Tafelgabeln, 1 Soßenlöffel und 
4 Tafelmesser

88013	 250,00 €
Konv. Christofle, Stil Louis XV, 925er Sterling-Silber, je 1 Fischvorlagega-
bel, Fischvorlagemesser, Kuchenheber und 1 Serviergabel, alle original 
eingeschweißt und in OVP, OVP mit leichten Lagerspuren, insgesamt ca. 
330 g Feinsilber

88014	 200,00 €
Konv. 11 Kaffeelöffel, Christofle, Stil Louis XV, 925er Sterling-Silber, ins-
gesamt über 300 g Feinsilber, teilweise original eingeschweißt, Folie teil-
weise beschädigt, in original Bestecktuch

88015	 450,00 €
Konv. 6 Menülöffel und 6 Dessertmesser, Christofle, Stil Louis XV, 925er 
Sterling-Silber, teilweise original eingeschweißt, in original Bestecktuch, 
insgesamt über 440 g Feinsilber

88011

88012

88014

88015

88013

88013
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88016	 750,00 €
Konv. 12 Tafellöffel, Christofle, Paris, Stil Louis XV, 925er Sterling-Silber, 
teilweise original verschweißt, Folie teilweise beschädigt, in original Be-
stecktuch, insgesamt ca. 1 kg Feinsilber

88017	 100,00 €
Konv. 6 Kuchengabeln, Christofle, Paris, Stil Louis XV, 925er Sterling-
Silber, original verschweißt, in original Bestecktuch, insgesamt ca. 150 
g Feinsilber

88018	 300,00 €
Konv. 2 Tafelmesser, 2 Dessertmesser, 3 Tafelgabeln, 2 Fischgabeln und 
2 Fischmesser, Christofle, Paris, Stil Louis XV, 925er Sterling-Silber, neu-
wertiger Zustand, teilweise in OVP, insgesamt ca. 500 g Feinsilber

88019	 45,00 €
Konv. 3 Jahreslöffel, Georg Jensen, Dänemark, 1972, 1973 und 1974 
(dieser original eingeschweißt), 925er Sterling-Silber, vergoldet, in OVP, 
OVP mit Lagerspuren, ohne Zertifikate, Gesamtgewicht ca. 135 g

88016

88017

88018

88018

88018

88019
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88020	 40,00 €
Konv. 14 Souvenirlöffel, davon 9 in 800er bzw. 835er Silber (insgesamt 
ca. 60 g Feinsilber), dabei München, Hamburg und Freiburg, guter Zu-
stand, bitte besichtigen

88021	 450,00 €
Silber-Jardiniere, ca. 1900, 900er Silber, mit floralem Dekor mit 2 Frau-
enkopf-Appliken, 2 Henkel mit Akanthusblättern, auf 4 Füßen, L 37 cm, H 
12 cm, 820 g, guter Zustand mit Patina und Altersspuren

88022	 250,00 €
Silberner Schützenpokal, 800er Silber, gepunzt Halbmond und Krone, 
Posen, Namensgravur „Wilhelm Mauthe“, 17. Deutsches Bundes- und 
Goldenes Jubiläumsschießen, Frankfurt am Main, 1912, mit vier Kartu-
schen (1862/1912/2 x Ansicht Frankfurt), Fuß mit Eichenlaub, H 24 cm, 
Reste der Innenvergoldung erhalten, keine Beschädigung, lediglich Al-
tersspuren, guter Zustand, 266 g

88020

88021

88022

88022

88022

88022

88022
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88023	 500,00 €
Silberner Schützenpokal mit Deckel, graviert „Ehrengabe der Stuttgarter 
Schützengilde zum 13. Württembergischen Landesschießen in Reutlin-
gen 1891“, 800er Silber, Innenvergoldung erhalten, mit verschiedenen 
Blumenornamenten und Kartuschen verziert, H ca. 40 cm, 732 g, guter 
Zustand mit Altersspuren

88024	 400,00 €
Silberner Schützenpokal mit Deckel, 800er Silber, Halbmond und Kro-
ne, Ed. Wollenweber (kgl. bayerischer Hoflieferant), D.R.G.M., 15. Deut-
sches Bundesschießen, München 1906, Jugendstil, Deckelgriff (vmtl. 
Darstellung einer Haselnuss) etwas beschädigt, Reste der Innenver-
goldung erhalten, kleine Delle am Pokal, ansonsten guter Zustand mit 
Altersspuren, ein dekoratives Stück, H 34 cm, 304 g

88025	 250,00 €
Konv. Silberbecher und Silberkanne, 800er Silber, Silberwarenfabrik C. 
Würbel Wien, Erzeuger- und österreichische Amtspunze W & C = Würbel 
& Czokally, Wien 1872-1922 Österreich, jeweils mit Porträt von Kaiser 
Franz Joseph, in Medaillon, von Hans Schaefer, 60. Regierungsjubiläum 
des Kaisers 1848/1908, Kaiser-Jubiläums- und 6. Österr. Bundesschie-
ßen in Wien, 28. Juni bis 7. Juli 1908, leichte Bestoßungen am Fuß, 
stärkere Altersspuren und Patina, ansonsten guter Zustand, H Kanne 18 
cm, H Becher 11 cm, Gesamtgewicht 241 g

88023 88024

88025

88025

88025
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88026	 180,00 €
Silberner Reservisten-Weinkelch, 800er Silber, Fa. Schmedding, Augs-
burg, graviert „Traditionsverband d. ehem. Bayer. Feld-Art.-Regts. König 
2.4.1939“, Rückseite Monogramm des Regiments und seitlich Augsbu-
ger Pyr/Pinienzapfen, außen und innen leichte Vergoldung erhalten, mit 
Früchten und Blumen dekoriert, guter bis sehr guter Zustand mit leichten 
Altersspuren, H 11 cm, 138 g

88027	 80,00 €
Konv. Silberbecher, 800er Silber, mit Email-Kartusche „RWS“ und 
Schießscheibe, leichte Bestoßungen am Boden, H 8 cm, 62 g, dazu 
Weinbecher, Mettlach, mit 4 Kartuschen mit antikisierenden Frauendar-
stellungen, mit Silberauflage, gestempelt VB / H, um 1900, H 10 cm, am 
Rand leichte Bestoßungen, Altersspuren

88028	 250,00 €
Relief-Silbermedaille, Hl. Georg, den Drachen tötend, 999er Silber, von 
Henryk Winograd (1917-2008), 40,6 g, 56 x 43 mm, kleine Delle auf der 
Rückseite, Kratzer, ansonsten guter Zustand

88029	 200,00 €
Silberne Briefmarkendose mit 2 Deckeln, 800er Silber, ca. 1920er Jahre, 
Niederlande, mit jeweils 3 Fächern für Briefmarken, mit Stadtansicht und 
Blattrankenmotiv, 55,4 g, 72 x 35 x 11 mm, guter Zustand

88026

88026

88026

88027

88028

88029
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88029

88030	 300,00 €
Russland, Wein-/Bierkrug, 84 Zolotniki (875er Silber), 1911, St. Peters-
burg, 420 g, H 13,5 cm, B 10,5 cm, mehrfach punziert (Punze Moskau, 
1896 und „AA“ für Anatoly Apollonovich Artsybashev 1889 - 1898), sehr 
guter Zustand, mit floralem Dekor, innen vergoldet, Deckelinnenseite mit 
einem Trinkspruch und Monogrammen graviert, auch Deckelaußenseite 
monogrammiert, selten.

88031	 80,00 €
Silberbecher, 800er Silber, Wilkens, bei Juwelier M. Hansen, darauf 
Gravur „Interne Wettfahrt / Kiel, 18. Juni 1910 / Lt. z. See S. Maßner“, 
Emaillearbeit (Wimpel mit Kaiserkrone), Reste der Innenvergoldung er-
halten, guter bis sehr guter Zustand mit leichten Altersspuren, H ca. 9,5 
cm, 110 g

88032	 o.L.
Herzförmiger Historismus-Anhänger, um 1900, 800er Silber, mit Darstel-
lung des Hl. Georg, von 2 Engeln gehalten, 13,47 g, guter Zustand mit 
leichten Altersspuren

88029

88029

88030

88030

88031

88032
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88500	 900,00 €
Damen-Taschenuhr, Victoire, Schweiz, ca. 1920er Jahre, 3 Deckel in 
585er Gelbgold, Zifferblatt Emaille, guter bis sehr guter Zustand mit leich-
ten Altersspuren, 69,9 g Gesamtgewicht

88501	 o.L.
Silberne Taschenuhr, 800er Silber, Halbmond und Krone gepunzt, 8 
Rubine, um 1900, Glasdeckel fehlt, mit Schlüsselaufzug, Schlüssel vor-
handen, 2 Uhrenketten, in original Metallschachtel mit beschädigtem 
Plexiglas, dazu zwei vergoldete Taschenuhren, beide mit Kette (Marken 
Favor und Anker), alle Uhren laufen an, auf Funktion nicht geprüft, bitte 
besichtigen

88502	 1.100,00 €
Goldene Taschenuhr, 2 Deckel in 585er Gelbgold, Schweiz, um 1900, 
Eichhörnchen-Punze, Emailziffernblatt, Stunden mit römischen und Mi-
nuten mit arabischen Ziffern, n.A.d.E. funktionsfähig, auf Funktion nicht 
geprüft, 97,4 g, guter Zustand mit leichten Alters- und Tragespuren am 
Deckel, dazu vergoldete Taschenuhrkette und Westenzipfel in 585er 
Gelbgold, 14,4 g, bitte besichtigen

88500

88500

88500

88501

88502

88502 88502
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88503	 480,00 €
Schäuble & Söhne HAU, Modell „Gunther“, Sport Chronograph, Automa-
tic, Valjoux 7750, feinreguliert in 5 Lagen, Lederarmband, Glas gesprun-
gen, ansonsten guter Zustand

88504	 6.500,00 €
IWC Yacht Club II, DAU, 18 Karat/750er Gelbgold, goldfarbenes Ziffer-
blatt, Brillantlünette mit 45 Brillanten, zusammen 1,8 Karat, Quartz, D 
34 mm, Saphirglas, Datum bei 3 Uhr, Uhr funktioniert, 155 g, guter Zu-
stand mit leichten Gebrauchsspuren, ohne original Box und Papiere, in 
neutraler Box

88505	 2.800,00 €
Baume & Mercier, HAU/unisex, Riviera, 18 Karat/750er Gelbgold-Aus-
führung, Quartz, römische Ziffern, weißes Zifferblatt, Saphirglas, Datum 
bei 6 Uhr, D 33 mm, Ref. 87012.9/894, Seriennummer 1588370, funk-
tionsfähig, 104 g, Doppelfaltschließe, verschraubte Krone, guter Zustand 
mit leichten Tragespuren, in original Box, ohne original Papiere

88506	 180,00 €
Arctos, DAU, 18 Karat, 750er Weißgold, 6 Diamanten je 0,03 Karat, 9,6 
g Gesamtgewicht, guter Zustand

88507	 250,00 €
Tenax, DAU, 17 Rubis, 585er Weißgold (auch das Armband), L 16 cm, 
31,3 g, Glas verkratzt, Zifferblatt verschmutzt, auf Funktion nicht geprüft

88508	 o.L.
Konv. Seiko, DAU, Quartz, dazu Damen-Taschenuhr, 1 Deckel 585er 
Gold, vermutlich 1920er Jahre und 1 Paar Ohrstecker, 585er Gelbgold 
mit jeweils einem Diamant-Punktsteinen (1,3 g), gemischter Zustand, 
Uhren nicht auf Funktion geprüft, bitte besichtigen

88503

88504

88505

88506

88507

88508
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88509	 150,00 €
Arctos, DAU, 585er Gelbgold-Ausführung, auch das Armband in Gold, 
20,7 g Gesamtgewicht, L ca. 16 cm, Uhr auf Funktion nicht geprüft

88510	 330,00 €
Goldene DAU, „Curtis Incabloc“, Swiss Made, 750er Weißgold, ca. 29 
Diamant-Punktsteine, L 16 cm, Gesamtgewicht 24,5 g, Werk müsste 
überholt werden, auf Funktion nicht geprüft, 17 Rubis

88511	 180,00 €
Omega Seamaster, 14 Karat-Goldausführung, L ca. 18 cm, D ca. 22 cm, 
auf Funktion nicht geprüft, guter Zustand, in original Schachtel, diese et-
was bestoßen, eine schöne goldene Vintage-Uhr, Gesamtgewicht 27,63 
g

88512	 150,00 €
Herren-Taschenuhr, Savonette, um 1900, arabische Ziffern, D ca. 41 
mm, Kupfer/Metall, auf Funktion nicht geprüft, mit Uhrenkette, bitte be-
sichtigen

88509

88510

88511

88512

88512
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88513	 380,00 €
Rado Jubilé DAU, Ref. 153.02833N, Keramik mit vergoldeter Edelstahl-
fassung bei Band und Gehäuse, Quartz, Zifferblatt mit 4 Brillanten bei 
3, 6, 9 und 12 Uhr, D 18 x 22 mm, sehr guter, fast neuwertiger Zustand

88514	 300,00 €
Omega De Ville HAU, Quartz, vergoldetes Edelstahlgehäuse, D 33 mm, 
sehr guter Zustand, neues Kaufmann-Lederband

88515	 800,00 €
Nomos „Ludwig“ HAU, Edelstahl mit Saphirglas und Saphirglasboden, 
Werk vergoldet, Handaufzug, original Lederband mit Dornschließe, D 35 
mm, sehr guter Zustand

88516	 380,00 €
Glashütte GUB, Spezimatic, HAU mit Datum bei 3 Uhr, Automatic, 26 
Rubis, goldfarbenes Blatt, Milanaise-Band, Gehäuse und Band vergol-
det, D ca. 36 mm, sehr guter Zustand, Band mit leichtem Abrieb an einer 
Seite, made in GDR

88517	 800,00 €
Glashütte GUB, Spezichron, HAU-Taucheruhr mit Datum und Wochen-
tag bei 3 Uhr, verchromtes Metallgehäuse, schwarzes Zifferblatt mit 
Leuchtindexen, drehbarer Lünettenring, n.A.d.H.  wasserdicht und stoß-
gesichert, D 38 mm, ca. 1960er/1970er Jahre, guter Zustand mit neut-
ralem Lederband

88518	 500,00 €
Arsa Militäruhr „deutsches Heer“ Nr. 29085, Handaufzug, kleine Sekun-
de bei 6 Uhr, Stahlgehäuse mit schwarzem Zifferblatt und aufgelegten 
Leuchtpunkten, n.A.d.H. wasserdicht und stoßgesichert, D 34 mm, unge-
tragener, neuwertiger Originalzustand, mit Textilband, mit einwandfreier 
Funktion, vermutlich 1940er Jahre

88513

88515

88515

88516

88517

88518
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88519	 500,00 €
Tissot HAU, PR516 GL, Automatic, blaues Blatt mit Datumsanzeige bei 
3 Uhr, Edelstahlgehäuse und original Edelstahlband, D 36 mm, Kaliber 
784-2, 21 Steine, ein Racing-Klassiker in sehr gutem, fast neuwertigen 
Originalzustand

88520	 590,00 €
Ebel Sportwave Unisex, D 36 mm, Edelstahlausführung mit Goldlünet-
te, anthrazitfarbenem Zifferblatt mit Datum bei 3 Uhr, römische Zahlen, 
Ausführung mit Quartzwerk und Saphirglas, sehr guter Zustand mit allen 
Papieren in neutraler Box

88521	 1.200,00 €
Ebel Voyager HAU, Automatic, Stahl-Goldausführung mit Saphirglas, 
blaues original Lederband mit Faltschließe, weißes Zifferblatt mit Da-
tumsanzeige bei 3 Uhr, sehr guter Zustand, D 38 mm

88522	 550,00 €
Eterna Les Historiques Air Force I, Referenz 8405,41, Edelstahl mit ori-
ginal Lederband und original Dornschließe, schwarzes Blatt mit Leucht-
zahlen und -zeigern, innenliegende Drehlünette mit Zwölfstundenan-
zeige für Flugzeiten, Drehring durch versenkte Krone bei 2 Uhr zum 
Verstellen, sehr guter Originalzustand mit nur leichten Tragespuren am 
Band, mit original Box

88523	 480,00 €
Chronoswiss/Kelek HAU, Automatic, Edelstahl/Gold-Ausführung (gelb-
vergoldet), Eta Kaliber 2670 mit 21 Steinen, Saphirglas und Saphirglas-
boden, cremefarbenes Zifferblatt mit Gangreserve bei 12 Uhr und Datum 
bei 6 Uhr, D 36 mm, neutrales braunes Lederband mit original Dorn-
schließe, sehr guter Zustand mit nur minimalen Tragespuren

88519

88520

88521

88522

88523
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88524	 zurückgezogen

88525	 580,00 €
IWC HAU Day Date, Ref. 3606, Edelstahl mit silberfarbenem Zifferblatt, 
Elektronik Datum und Wochentag bei 3 Uhr, gewölbtes Plexiglas, guter 
bis sehr guter Zustand mit neutralem Edelstahlband, D ca. 37 x 40 mm, 
ca. 1972

88526	 580,00 €
Sinn Titan unisex Armbanduhr, D 36 mm, Titangehäuse und -band, origi-
nal Band mit Schnellverstellung, Automatic, Datum bei 3 Uhr, sehr guter, 
fast neuwertiger Zustand, ein seltenes Stück aus den 1980er Jahren

88527	 1.200,00 €
Omega Constellation, Stahl/Gold-Ausführung, Quartzwerk, Kal. Omega 
1680, Saphirglas, D 36 x 40 mm, cremefarbenes Zifferblatt mit der Auf-
schrift „Omega Constellation Perpetual Calendar“, guter bis sehr guter 
Zustand, um 1998

88528	 2.000,00 €
Omega Seamaster Profesional Diver 300 M Chronograph, Ref. 25988000 
(?) Automatic, Edelstahlgehäuse und -band mit Tauchverlängerung, Sa-
phirglas, dunkelblaues Zifferblatt, drehbare Lünette mit 60er Teilung, 
Datum bei 3 Uhr, sehr guter Zustand, D ca 42 mm, um 1998

88529	 1.650,00 €
Omega Speedmaster Mark II Chronograph, Handaufzug, Ref. 145014, 
Kal. 861, D ca. 41 x 45 mm, schwarzes Zifferblatt, sehr guter Zustand, 
um 1970, neues neutrales hochwertiges Lederband

88525 88526
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88530	 1.250,00 €
Omega Constellation, Ref. 167005, Edelstahlgehäuse mit original Edel-
stahlreiskornband, Automatic, Chronometer, Kal. 551 mit 24 Steinen und 
Schwanenhals-Feinregulierung, silbernes Zifferblatt, D. ca 34 mm, sehr 
guter Zustand, ca. 1960er Jahre

88531	 1.100,00 €
Omega „Genève“, Edelstahlgehäuse und original Edelstahlband, Auto-
matic, Datum bei 3 Uhr, sehr guter Zustand, um 1973, D 36 mm, kom-
plette Werksrevision 2019, seitdem wurde die Uhr nicht mehr getragen

88532	 990,00 €
Eterna Kontiki, Edelstahl mit original Lederband und Dornschließe, wei-
ßes Zifferblatt mit goldenen Indexen, Automatic, Datum zwischen 4 und 
5 Uhr, Saphirglas, D 41 mm, verschraubte Krone, 200 m wasserresistent, 
ungetragener Neuzustand mit Box und allen Papieren (nicht ausgefüllt), 
um 2015, ehemaliger VK 1995 Euro

88533	 1.650,00 €
Eterna Kontiki Chronograph, Automatic, Saphirglas, Datum bei 4 Uhr, 
200 m wasserresistent, Kal. Valjoux 7750, silberfarbenes Zifferblatt, un-
getragener Neuzustand mit unausgefüllten Papieren, Box, ca. 2015, 
ehemaliger VK 3370 Euro

88534	 3.950,00 €
Chopard Mille Miglia GTS Power Control, Ref. 158566-3001, Saphirglas 
und Saphirglasboden, Datum bei 3 Uhr, Gangreserveanzeige bei 9 Uhr, 
Edelstahlgehäuse mit Edelstahlband, D 43 mm, ungetragener Neuzu-
stand, die Uhr wurde bei einem deutschen Konzessionär im Januar 2020 
gekauft und hat somit noch original Herstellergarantie, komplett mit Box 
und allen Papieren, ehem. VK 7230 Euro

88530

88531

88532

88533
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88535	 690,00 €
Omega Seamaster Titan-/Goldausführung mit Quartzwerk, Goldintarsien 
18 Karat, graues Blatt mit Datum bei 3 Uhr, D 32 x 36 mm, Faltschließe, 
sehr guter Zustand (im Juni 2020 wurde eine Revision durchgeführt und 
das Werk bekam einen neuen E-Block, alter E-Block liegt bei)

88536	 2.365,00 €
Mont Blanc HAU, Heritage Mondphase, Ref. 110699, Edelstahl mit Kro-
kolederband und Dornschließe, Automatic, Anzeige von Stunden, Minu-
ten, Datum und Mondphase, D 39 mm, neu im Originalkarton mit allen 
Papieren, gekauft bei einem deutschen Konzessionär am 17.03.2021, 
internationale Garantie, Listenpreis 4300 Euro

88537	 2.450,00 €
Mont Blanc HAU, Timewalker Chronograph, Ref. 116096, Edelstahl mit 
Keramiklünette, Kautschukband mit Faltschließe, Automatic, kleine Se-
kunde bei 9 Uhr, Datum bei 3 Uhr, 100 m wasserdicht, D 42 mm, neu 
im Originalkarton mit allen Papieren, gekauft bei einem deutschen Kon-
zessionär am 16.03.2021, internationale Garantie, Listenpreis 4110 Euro

88538	 5.600,00 €
Cartier HAU Calibre Diver BL, Ref. WSCA0010, Edelstahlausführung mit 
Kautschukband und Dornschließe, Automatic, Datum bei 3 Uhr, kleine 
Sekunde bei 6 Uhr, 300 m wasserdicht, verschraubte Krone, Lünette mit 
Keramikeinlage, blaues Blatt und blaue Lünette, D 43 mm, neu im Origi-
nalkarton mit allen Papieren, gekauft bei einem deutschen Konzessionär 
am 15.12.2020, internationale 8-jährige Garantie ab Kaufdatum, Listen-
preis 8000 Euro

88539	 7.380,00 €
Cartier HAU Calibre de Cartier Automatic, Ref. W7100036, Edelstahl-/
Goldausführung mit Edelstahl-/Goldband, Datum bei 3 Uhr, kleine Se-
kunde bei 6 Uhr, silbergraues Blatt, D ca. 43 mm, neu im Originalkar-
ton mit allen Papieren, gekauft bei einem deutschen Konzessionär am 
11.01.2020, internationale 8-jährige Garantie ab Kaufdatum, Listenpreis 
12300 Euro

88537

88538

88539

88535 88536
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88540	 15.400,00 €
Hublot Big Bang Unico, Ref. 411.YL.5190.NR.ITII6, Automatic mit Chro-
nograph und Flyback-Funktion, Kaliber Unico HUB 1242, transparentes 
Zifferblatt blau hinterlegt, D 45 mm, Carbon, wasserdicht bis 100 m, Kau-
tschukband, limitierte Auflage, Nr. 20/500, neu im Originalkarton mit allen 
Papieren und Uhrenbeweger und dazu passender Sonnenbrille, gekauft 
bei einem deutschen Konzessionär am 11.01.2020, internationale Ga-
rantie, Listenpreis 25900 Euro

88541	 14.560,00 €
Lange & Söhne HAU, Saxonia Thin, Ref. 211.032, Handaufzug Kaliber 
L093.1, 18 Karat Roségold mit Krokodillederband und 18 Karat Rosé-
gold-Dornschließe, Saphirglas und Saphirglasboden, wunderschönes 
Werk mit Schwanenhalsfeinregulierung, verschraubten Chatons, Genfer 
Streifen, gebläute Schrauben, D 40 mm, neu im Originalkarton mit allen 
Papieren, gekauft bei einem deutschen Konzessionär am 08.01.2016, 
die Uhr ist absolut ungetragen in fabrikneuem Zustand (reine Tresor-
Uhr), der letzte Listenpreis betrug 20800 Euro

88540 88541

88540

WORMSER
M O D E L L B A H N - ,  K U N S T-
U N D  N U M I S M A T I K B Ö R S E

Sonntag, 10. Oktober 2021* 
11:00 bis 16:00 Uhr

Altrheinhalle Eich  Im Wäldchen 1  67575 Eich

An- und Verkauf  Tausch von überwiegend gebrauchten Modelleisenbahnen, Zubehör, 
Modellautos, sonstiges technisches Spielzeug  Kunstobjekte  Porzellan  Münzen 

 Medaillen  Antikschmuck  Gold-/Silberobjekte  Beratung Kunst-/Numismatik durch 
Dr. Jürgen Lorenz

Veranstalter: Günther Orth  Telefon +49 176 70006460
info@wormser-modellbahnboerse.de  www.wormser-modellbahnboerse.de

*Coronabedingt unter Vorbehalt
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Pfandleihgüter
Automobile • Zweikrafträder 

Wohnmobile • Wohnanhänger

Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen    Absolute Diskretion

Starke Kundennähe    Top-Rundum-Service
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Dieser Ring stammt aus dem Besitz der Lotte Bechstein, der 
letzten Besitzerin von Bechstein Flügel, Berlin. Diese Firma 
wurde im Jahre 1853 durch Friedrich Wilhelm Carl Bechstein 
gegründet. Der Erfolg des Carl Bechstein trat im Januar 1857 
ein, als der erste bedeutende von Carl Bechstein gebaute Kon-
zertflügel durch Hans von Bülow, der damit in einem Konzert 
die Klaviersonate h-Moll von Liszt erstmal präsentierte, vorge-
stellt wurde. Von da an war der Aufstieg der Firma Bechstein 
zum besten Klavier- und Flügelbauer nicht mehr aufzuhalten.
Edwin Bechstein, geb. 1895 in Berlin, und seine beiden Brüder 
erbten die Firma C. Bechstein, wobei Edwin für die kaufmän-
nische Leitung zuständig war. Im Jahre 1916 schied Edwin aus 
der Firma aus. 1923 wurde die Firma in eine AG umgewandelt, 
wobei die Frau von Edwin Bechstein, Helene Bechstein, ge-
borene Capito, dafür sorgte, dass ihr Mann und sie sich das 
Aktienpaket der Firma sicherten und wieder einkauften. Von 
da an treten beide als Besitzer von C. Bechstein auf. Edwin 
Bechstein verstarb im Jahre 1934.

Im Jahre 1917 geriet das Haus Wettin mal wieder in finanzielle 
Schieflage und verkaufte aus den Beständen des „Grünen Ge-
wölbes“ in Dresden u. a. auch Einzelstücke aus der berühmen 
„Westenknopfsammlung“, die durch August den Starken zwi-
schen 1719 und 1736 durch Johann Friedrich Dinglinger ge-
schaffen worden war.

Der hier angebotene Ring stammt aus dieser Sammlung. Er war 
ursprünglich mit einem Dorn zur Befestigung versehen. Dieser 
Westenknopf wurde der Helene Bechstein angeboten, weil sie 
zu dieser Zeit zu den vermögendsten Personen Deutschlands 
zählte. Helene ließ den Dorn entfernen und einen Ringreif da-
ran anfügen, sodass er an der Hand getragen werden konnte.
Nach dem Tode der Helene Bechstein im Jahre 1951 in Berch-
tesgaden erbte ihre Tochter Liselotte „Lotte“ Bechstein, geb. 
im Jahre 1908, nicht nur die Hälfte des Aktienpaketes der Fir-
ma C. Bechstein, sondern auch diesen Ring.

Bedingt durch einen Ausflug zum Obersalzberg im August 
1981 und einen anschließenden Besuch in der Salzburger 
Altstadt, lernte unser Einlieferer zusammen mit seinem Part-
ner den Mann von Lotte, Rudi Pfeiffer-Bechstein, kennen. Sie 
freundeten sich an und schon am nächsten Tag wurden sie 
Lotte im „Augustiner Braugasthaus Krimpelstätter“ in Salz-
burg Mülln bei einem ausgiebigen Mittagessen vorgestellt. Es 
folgten danach viele gemeinsame Begegnungen, Essen und 
Veranstaltungen, die sich nicht nur auf Salzburg und Ainring 
bezogen, wo das Ehepaar lebte, sondern sogar bis nach Jesolo 
gingen, wo das Ehepaar jeden Sommer Urlaub machte.

Ende der 1990er Jahre schenkte Lotte unserem Einlieferer und 
seinem Partner den Ring. Sie meinte dazu: „Nur euch möchte 
ich ihn anvertrauen, da ihr seine Bedeutung in der Geschichte 
kennt, denn Unwissenden will ich ihn nicht hinterlassen.“ Lot-
te starb im Jahre 2000 in Bad Reichenhall. Nachdem nunmehr 
in diesem Jahr der Partner unseres Einlieferers völlig über-
raschend im Januar gestorben ist und sie gemeinsam diesen 
Ring geschenkt bekommen haben, möchte unser Einlieferer 
sich davon trennen, weil der Ring in ihm zu viele Erinnerungen 
wach ruft, die zeigen, was er verloren hat.

Umringt von 16 Diamanten im zeittypi-
schem Schliff des 18. Jahrhunderts ist 
in diesem Ring ein Saphir-Westenknopf 
(Ø 12,5 mm), aus dem Grünen Gewölbe 
Dresdens stammend, eingefasst. Geschaf-
fen wurde der Saphir-Westenknopf in der 
Werktstatt von Johann Friedrich Dinglinger 
(ca. 1719 bis 1736). Er reite sich anschlie-
ßend in die Saphirgarnitur Friedrich August 
des Starken (1670-1733) ein. Dieser Wes-

tenknopf gelangte später in den Besitz der 
berühmten Bechstein-Familie, die ihn in 
diesen Ring einfassen ließ. In unserer über-
nächsten Auktion im Dezember 2021 kön-
nen Sie für dieses besondere Exemplar ein 
Gebot abgeben. Unser Einlieferer teilte uns 
folgende nachvollziehbare und authenti-
sche Informationen zur Provenienz dieses 
außergewöhnlichen Kleinods von großer 
kulturgeschichtlicher Bedeutung mit:

Vorschau zur 9. Wormser-Numismatik / Auktion im Dezember 2021

HISTORISCH

Saphir-Westenknopf aus dem Grünen Gewölbe, 
Dresden, aus der Werktstatt von Johann Friedrich 
Dinglinger, ca. 1719 bis 1736, aus der Saphirgarnitur 
Friedrich August des Starken (1670-1733), Kurfürst 
1694-1733 und König von Polen 1697-1704/06, 1709-
1733 (als August II.), der Saphir hat einen Durchmes-
ser von 12,5 mm (mit Fassung), darum befinden sich 
16 Diamanten in zeittypischem Schliff des 18. Jahr-
hunderts, Fassung des Saphirs in Silber vergoldet, die 
Diamanten in Silber gefasst, der Knopf wurde nach 
1917 in einen Ring mit 585er Gelbgold umgearbeitet, 
die Größe des Rings ist verstellbar.
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89000	 100,00 €
Goldring, 585er Gelbgold, mit Grandeln, ca. 1930er Jahre, mit Eichel-
laub und Eicheln dekoriert, innen graviert Initialen („A. H.“? und Datum 
„8.9.34“) sowie punziert „585 MGF“, D innen ca. 17,7 mm, 4,58 g

89001	 100,00 €
Goldkette, 585er Gelbgold, L ca. 45 cm, mit einem 2,5 g schweren Gold-
nugget in 999,9er Gelbgold, darauf ein Brillant 0,03 ct, mit Echtheits-
zertifikat der Heraeus GmbH, Gesamtgewicht 7,28 g, sehr guter Zustand

89002	 80,00 €
Schmuck-Konv., überwiegend 333er Gold (u. a. eine Kette aus unedlem 
Metall), 4 Ketten, verschiedene Ausfertigungen, 3 x mit Anhänger (dabei 
Kreuz), gemischter Zustand, bitte besichtigen, Gesamtgewicht 18,24 g

89003	 o.L.
Silberschmuck-Set, bestehend aus 1 Kette mit Anhänger, L ca. 42 cm, 
und 1 Paar Ohrhänger, alle Teile gepunzt „BS 835“, Bartel & Sohn, mo-
dernes zweifarbiges Design mit je einem kleinen synthetischen Stein, 
sehr guter Zustand, Gesamtgewicht 7,52 g

89004	 o.L.
Herren-Panzergliederkette, 925er Silber, L ca. 49 cm, guter Zustand mit 
leichten Altersspuren

89005	 o.L.
Konv. 4 Silberketten, 2 x 835er Silber und 2 x 925er Silber, 3 x mit An-
hänger, guter Zustand mit Altersspuren, Gesamtgewicht 25,7 g, bitte be-
sichtigen

89000

89001

89002

89003

89004

89005
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89006	 o.L.
Silberschmuck-Konv., bestehend aus 4 Ketten, 3 x mit Anhänger, bei ei-
ner Kette fehlt die Schließe, 1 Armband, graviert, 835er und 925er Silber, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen, Gesamtgewicht 26,4 g

89007	 75,00 €
Konv. 3 Goldringe, 585er Gelbgold, verschiedene Größen, ca. 15,5 bis 
17 mm, unterschiedliche Ausführungen, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen, Gesamtgewicht 5,18 g

89008	 o.L.
Konv. 8 Silberringe, 925er Silber, verschiedene Ausführungen, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen, Gesamtgewicht 52 g

89009	 o.L.
Silberschmuck-Konv., dabei verschiedene Ohrgehänge und Anhänger, 
925er Silber gestempelt, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichti-
gen, Gesamtgewicht 28,62 g

89007

89007

89008
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89010	 80,00 €
Damen-Goldring, 333er Gelbgold, mit Opal, 19 mm, 2,2 g, guter Zustand 
mit Altersspuren

89011	 2.200,00 €
Brosche mit Doppelclip (Partnerbrosche), 950er Platin, Deutschland, 
vermutlich 1930er Jahre, mit 2 Brillanten je ca. 0,5 Karat, 10 x 0,05 Karat 
Brillanten, 10 x Diamanten im Baguette-Schliff je ca. 0,06 Karat, ca. 316 
Brillanten je ca. 0,01-0,02 Karat, zusammen ca. 5,2 Karat, Handarbeit, 
3 x gepunzt Pt 950, L 84,1 mm, B 35,9 mm, 36,0 g Gesamtgewicht, die 
Diamanten besitzen ein sehr gutes Feuer und eine sehr gute Reinheit, 
eine elegante Brosche im Art Deco Stil mit fein ausgearbeiteten Bänder- 
und Fächermotiven

89012	 280,00 €
Stabbrosche, ca. 1930er Jahre, 585er Weißgold mit 9 Diamant-Plättchen 
im Altschliff, 8,3 g Gesamtgewicht, L 75 mm, alle Steine am Rand leicht 
bestoßen, ansonsten guter Zustand mit leichten Tragespuren

89013	 100,00 €
Ring, 585er Gelbgold, darin eingefasst Goldmedaille auf John F. Ken-
nedy, Ringgröße 62, 6,1 g Gesamtgewicht, guter Zustand mit leichten 
Altersspuren

89014	 o.L.
Konv. 2 Biedermeier-Anstecknadeln, Schaumgold, 1 x mit schwarzem 
Stein, 1 x mit geschnitztem Frauenkopf, dazu 1 Anstecknadel, ca. 1920er 
Jahre mit 3 Steinen, teilweise beschädigt, bitte besichtigen

89010
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89015	 60,00 €
Konv. 4 Silberbroschen, 835er Silber, ca. 1930er Jahre, verschiedene 
Ausführungen, teilweise mit Glassteinen, 26 g Gesamtgewicht, guter Zu-
stand mit leichten Altersspuren, dazu 2 zeitgenössische Juwelierschach-
teln, bitte besichtigen

89016	 45,00 €
Konv. 3 Silber-Damenringe, 835er Silber, verschiedene Ausführungen, in 
original Juwelierschachteln, guter Zustand, Gesamtgewicht 11,5 g

89017	 90,00 €
Konv. 3 Ringe, dabei 1 x 585er Gelbgold mit Monogramm, 4,1 g, 1 x 
925er Silberring mit Bernstein, 3,0 g und 800er Silberring, 4,2 g, ca. 
1930er Jahre, teilweise leicht verbogen, ansonsten guter Zustand mit 
Trage- und Altersspuren, bitte besichtigen

89018	 o.L.
Konv. Silberschmuck, Kreuzanhänger und Kette mit Flechtmuster, 835er 
Silber, ca. 1930er Jahre, guter Zustand mit leichten Altersspuren, 14,9 g 
Gesamtgewicht, in originaler Juwelierschachtel

89019	 100,00 €
Konv. Schmuck, dabei Biedermeier-Brosche und Brosche, ca. 1910, 1 
Kreuzanhänger, 1 Brosche in 333er Gold, 2,3 g, dazu silberne Brosche 
(Silber geprüft, nicht gepunzt) in Form einer Spinne mit Markasiten, ca. 
1920er Jahre, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89020	 350,00 €
Konv. 2 Paar Manschettenknöpfe, davon 1 Paar 585er Gelbgold, 16 g 
und 1 Paar vergoldet, sehr guter Zustand

89017

89018

89019

89020

89015
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89021	 950,00 €
Armband, 750er Gelbgold, mit 2 kleinen Navette-Diamanten, Italien, 37 
g, sehr guter Zustand

89022	 2.400,00 €
Panzerkette, Italien, 750er Gelbgold, L 59 cm, mit einem Anhänger in 
Pantherform, 40 Diamant-Punktsteine, 1 Punktstein fehlt, 84 g Gesamt-
gewicht

89023	 1.450,00 €
Panzerarmband, Italien, 750er Gelbgold, Nicolis Cola, ca. 1970er Jahre, 
L 19 cm, 56 g, sehr guter Zustand

89024	 2.000,00 €
Goldkette, 750er Gelbgold, L 74 cm, dazu Anhänger Sonnenmotiv, 750er 
Gelbgold, Roman, mit 24 Diamant-Punktsteinen in Weißgold gefasst, D 
38,5 mm, Gesamtgewicht 75 g

89025	 1.800,00 €
Panzerkette, 585er Gelbgold, L 55 cm, 89 g, dazu unberechnet als Bei-
gabe Souvenir-Kreuz aus Metall des Metropolitan Museum of Art und 
Anhänger mit kleinem Spiegel (Fassung in 750er Gold), bitte besichtigen

89026	 2.950,00 €
Goldkette, 750er Gelbgold, Italien, L 60 cm, Fa. Roman, dazu Anhänger 
in 750er Gelbgold mit Darstellung der Tierkreiszeichen und Sonnenkopf 
mit 32 Diamant-Punksteine und ein kleiner Brillant, Diamanten in Weiß-
gold gefasst, Gesamtgewicht 109 g
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89027	 2.650,00 €
Goldkette, 750er Gelbgold, Italien, L 50 cm, Fa. Roman, erworben auf 
Capri, dazu Anhänger Sonnendarstellung mit Tierkreiszeichen, 750er 
Gold, mit blauem Email-Hintergrund, 34 Diamant-Punksteine und ein 
kleiner Brillant, in Weißgold gefasst, 92 g

89028	 1.200,00 €
Goldkette, 750er Gelbgold, Italien, Fa. Roman, L 60 cm mit Anhänger 
Sonne mit Tierkreiszeichen in 750er Gold, 10 Diamant-Punktsteine und 
ein kleiner Brillant, in Weißgold gefasst, 51 g Gesamtgewicht

89029	 1.150,00 €
Goldkette, 750er Gelbgold, Italien, Fa. Roman, L 58 cm mit Anhänger 
Sonne mit Tierkreiszeichen in 750er Gold, 10 Diamant-Punktsteine und 
ein kleiner Brillant, in Weißgold gefasst, 49 g Gesamtgewicht

89030	 165,00 €
Herrenring, 750er Gelbgold, Innendurchmesser 20 mm, 6,65 g

89031	 380,00 €
Anhänger mit Anker-Darstellung, Fa. La Perla Capri, 750er Gelbgold mit 
Email und 8 Diamanten-Punktsteinen, D 28 mm, 14 g

89032	 80,00 €
Anstecknadel, 585er Weißgold, mit Saphir und 12 Diamant-Punktstei-
nen, dazu 2 Krawattennadeln, bitte besichtigen

89029

89030

89031

89032

89027

89028
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89033	 280,00 €
Herrenring, 585er Gelbgold, mit Rauchquarz (Topas), 12,8 g, Innen-
durchmesser 19,8 mm, sehr guter Zustand

89034	 120,00 €
Herrenring, 585er Gelbgold, mit Onyx, 6,3 g, Innendurchmesser 19,2 mm

89035	 225,00 €
Herrenring, 585er Gelbgold, mit hellblauem Stein, 11,1 g, Innendurch-
messer 20,4 mm

89036	 1.500,00 €
Garnitur Perlenschmuck, Perlenarmband, L 20 cm, Schließe aus 585er 
Gelbgold, Fa. Jka (Köhle, Pforzheim), Perlenhalskette, L 116 cm, Fa. 
Köhle, Pforzheim, dazu eine Schließe für die Perlenkette, 750er Weiß-
gold, 1 Karat Brillant, und eine weitere Schließe, 750er Weißgold, Fa. 
Köhle, Pforzheim, 3 Saphire (1 x ca. 3,4 Karat und 2 x ca. 2,3 Karat), 
Brillant ca. 0,5 Karat und 6 x 0,1 Karat Brillanten

89037	 680,00 €
Krawattenhalter, Design von Luigi Colani, 750er Gelbgold, mit 0,08 Karat 
Brillant, Gesamtgewicht 11,5 g, voll funktionsfähiger Clip-Mechanismus, 
sehr guter Zustand

89038	 380,00 €
1 Paar Manschettenknöpfe, 750er Gelbgold, insgesamt 8 x 0,03 Karat 
Baguette-Diamanten, 16 Saphire zu je 2,2 mm Baguette-Schliff, 14,2 g 
Gesamtgewicht

89033

89034

89035

89036

89037

89038
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89039	 330,00 €
Herrenring, 750er Gelbgold, 8 Baguette-Diamanten zu je 0,05 Karat, 3 
Saphire (D je 4,5 mm), Innendurchmesser 19,8 mm, 9,19 g Gesamt-
gewicht

89040	 650,00 €
Ring, 750er Gelbgold (geprüft, Punze nicht mehr zu erkennen, da der 
Ring verkleinert wurde und vermutlich hierdurch die Punze nicht mehr 
zu sehen ist), 1 Saphir ca. 1,2 Karat, 2 x 0,6 Karat Baguette-Diamanten, 
Innendurchmesser 19 mm, 8,0 g Gesamtgewicht

89041	 80,00 €
Ring, 585er Gelbgold, mit großem bräunlich-rosa Stein (vmtl. Glasstein), 
Innendurchmesser ca. 18 mm, Gesamtgewicht 7,15 g

89042	 o.L.
Konv. 4 verschiedene Ringe, 333er Gelbgold, davon 1 x mit Phantasie-
Medaille mit den Porträts von John und Robert Kennedy, verschiedene 
Ausführungen und Ringgrößen, gemischter Zustand, bitte besichtigen, 
Gesamtgewicht 6,78 g

89043	 o.L.
Konv. 7 Silberringe, 835er und 925er Silber, verschiedene Ausführungen, 
dabei 1 x mit Opal-Dublette, verschiedene Ringgrößen, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen, Gesamtgewicht ca. 28 g

89041

89041

89042

89043

89039

89040

89043
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89044	 o.L.
Konv. Silberschmuck, dabei 3 Armketten- bzw. bänder, 2 Ketten und 1 
Armreif, 835er bzw. 925er Silber, meist guter Zustand, bitte besichtigen, 
Gesamtgewicht ca. 52 g

89045	 300,00 €
Damenarmband, 585er Gelbgold, florales Muster, L 20 cm, 16 g, guter 
Zustand

89046	 100,00 €
Damen-Modeschmuckset, Christian Dior, 1970er Jahre, Halskette, L 45 
cm, Armband, L 20 cm, in OVP, OVP beschädigt

89047	 100,00 €
Damenring, 585er Gelbgold, mit breiter Ringschiene, darauf 3 Brillanten 
je 0,05 Karat, 4,8 g Gesamtgewicht, D innen 16,8 mm

89044

89045

89046

89047

89047

89048

89048
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89048	 100,00 €
Damenring, England, 585er Gelbgold, mit einem Brillanten ca. 0,15 Ka-
rat, Gesamtgewicht 4,9 g, D innen 18,8 mm

89049	 150,00 €
Damenring, 585er Gelbgold, mit einem Brillaten ca. 0,2 Karat, Gesamt-
gewicht 3,5 g, D innen 16,5 mm, dazu 1 kleiner Ring, 585er Gelbgold, 
1,4 g, mit 3 Diamant-Punktsteinen, einer liegt lose bei, D innen 15,5 mm

89050	 200,00 €
Damenring, 585er Gelbgold, mit einem Brillanten ca. 0,25 Karat und 34 
Diamant-Punktsteinen, 6,2 g Gesamtgewicht, D innen 17,2 mm

89051	 100,00 €
Damenring, 585er Gelbgold, mit 2 Diamanten je ca. 0,03 Karat, mit 4 
Opalen, sehr schön gefasst, vermutlich 1930er Jahre, 2,2 g Gesamtge-
wicht, D innen 15,8 mm

89050

89050

89051

89051

89049

Einlieferungen werden        
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland 
möglich.
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89052	 100,00 €
Damenarmband, 585er Gelbgold, L ca. 19 cm, 4,44 g, sehr guter Zu-
stand

89053	 300,00 €
Damenarmband, 585er Weißgold, mit 11 Saphir-Punksteinen, L ca. 19 
cm, 16,69 g Gesamtgewicht

89054	 200,00 €
Damenarmreif, 585er Gelbgold, 9,3 g, D innen 53 mm

89055	 120,00 €
Damenarmreif, 585er Gelbgold, 3 Diamanten, zusammen ca. 0,05 Karat, 
D innen ca. 53 mm, Gesamtgewicht 6,4 g

89052

89053

89054

89055

89056

89057

89057
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89056	 80,00 €
Konv. Damenkette, 333er Weißgold, mit Anhänger von Christ, 585er 
Weißgold mit 4 Diamant-Punktsteinen, dazu 1 Paar Ohrringe, 333er 
Weißgold, mit jeweils 3 Punktdiamanten, Gesamtgewicht 4,3 g, dazu 
Damenring, 333er Gold, mit 3 Punktsteinen, 3,4 g, D innen 17,5 mm

89057	 250,00 €
Konv. Silberkette, 835er Silber, L ca. 39 cm, dazu Armband, 333er Gold, 
L ca. 19 cm, 22,9 g und Anstecknadel mit Fuchskopf-Darstellung mit ca. 
25 Diamant-Punktsteine, die Augen aus Rubin-Punksteinen

89058	 500,00 €
Kette, 750er Gelbgold, Italien, L ca. 70 cm, 20 g

89059	 280,00 €
Kette, 585er Gelbgold, L ca. 45 cm, 14,1 g

89060	 380,00 €
Kette, 585er Gelbgold, L ca. 80 cm, 17,2 g

89061	 250,00 €
Kette, 585er Gelbgold, L ca. 67 cm, 12,8 g

89062	 200,00 €
Konv. Goldschmuck, Stabbrosche mit violettem Stein, 585er Gelbgold, 
7,24 g, 2 Paar Ohrstecker, zusammen 6,48 g, dazu Kreuz-Anstecker im 
Biedermeier-Stil, Schaumgold, guter Zustand mit Alters- und Tragespu-
ren, die Ohrstecker in alten Juwelier-Schachteln, bitte besichtigen

89063	 550,00 €
Halskette (L 48,5 cm) und Armband (23,5 cm), Fa. Arpas, 14 Karat (585er 
Gold) Weiß- und Gelbgold, 35,34 g Gesamtgewicht

89059

89060

89061

89062

89058

89063
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89064	 50,00 €
Viktorianischer Trauerring, 9 Karat Gold (375er Gold), emaillierte Ring-
schiene (Ringschiene wurde vergrößert, dadurch sind wohl die Punzen 
nicht mehr erkennbar), mit kleinem Stein, in nicht dazugehörigen, aber 
passenden Etui, D ca 16 mm, dazu Kinder-Silberring, 900er Silber, 
n.A.d.E. mit hauchdünner Lapislazuli-Platte mit leichten Sprüngen/Ris-
sen, D ca. 15 mm und Silberring, 835er Silber, D ca. 15 mm

89065	 50,00 €
Konv. Herrenring, 333er Gold, mit Totenkopf aus Silber, die Augen in 
333er Gold gefasst, D ca 21 mm, 10,5 g, dazu Ehering, Frankreich, 
585er Gold, Namen darin eingraviert, D ca. 18 mm, 1,28 g

89064 89065

WORMSER 
EXPERTENRAT

für Münzen, Medaillen, Antikschmuck, Uhren,
Gold- und Silberobjekte

Täglich kostenfreie Beratung

Berater
Dr. Jürgen Lorenz; 
Klassischer 
Archäologe, 
Numismatiker, 
Fachbuchautor

Ablauf
Im Einzelgespräch wird 
der zu prognostizierende 
aktuelle Marktwert, der auf 
einer Auktion zu erzielen ist, 
ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms
Tel. +49 (0) 6247 9046 -0, 
Fax +49 (0) 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

www.wormser-auktionshaus.de



Antikschmuck

159

Antikschmuck

WORMSER
NUMISMATIK-
AUKTIONEN
Für unsere internationalen Auktionen nehmen wir gerne 
gute Einzelstücke sowie Sammlungen von Briefmarken, 
philatelistischen Belegen und Ansichtspostkarten entgegen.

HINWEIS
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89500	 o.L.
Umfangreiches Banknoten-Konv., dabei Deutsches Reich, Reichsbank-
noten und Notgeld, etwas Ausland, gemischter Zustand, Fundgrube, bit-
te besichtigen

89501	 o.L.
Sammler-Nachlass mit Sammlung Banknoten und Notgeldscheine, 
Deutsches Reich, Zeit der Hyperinflation bis DDR, insgesamt über 100 
Geldscheine, dazu Anleihen der Stadt Würzburg und Nürnberg der 
1920er Jahre und weitere historische Wertpapiere, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

89502	 o.L.
Umfangreiches Konv. ca. 400 Banknoten Deutsches Reich, dabei etwas 
Ausland, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89503	 60,00 €
BRD, 100 Deutsche Mark, 2. Januar 1980, Serie NK7052535Q, Grabow-
ski BRD-33, leichte Gebrauchsspuren, guter Zustand

89504	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Sammlung mit Hunderten Geldscheinen in 3 
Alben, Notgeld nach dem 1. Weltkrieg, Baden, verschiedene Städte und 
Gemeinden, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89500

89501

89502

89503

89503

89504
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89504

89504

89504

89504 89504

Das Buch: 
Autor: Jürgen Lorenz
Titel: Die Medaillons der römischen Kaiserzeit, 
Battenberg Gietl Verlag, Regenstauf 2017,
104 Seiten, zahlreiche farbige Abbildungen, 
Hardcover, 17,7 x 24,6 cm

-----------------------------------------------------------------------------

Bestellung des Buches: 
1. Option: Amazon
2. Option: Wormser Auktionshaus

ISBN 978-3-86646-148-2 (Print)

29,90 €zzgl. 3,00 € Versandin DeutschlandAuf Wunsch auch mit Widmung
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89505	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Sammlung mit Hunderten Geldscheinen in 3 
Alben, Notgeld nach dem 1. Weltkrieg, verschiedene Städte und Ge-
meinden, auch Banknoten Deutsches Reich, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

89506	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Sammlung mit Hunderten Geldscheinen in 3 Al-
ben, Notgeld nach dem 1. Weltkrieg, verschiedene Städte und Gemein-
den, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89507	 180,00 €
Geldschein-Sammlung Deutsches Reich in 1 Ordner und 2 verschiede-
nen großen Kartons, insgesamt Hunderte von Banknoten, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89505

89505

89505

89505

89505

89506
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89506

Besuchen Sie unsere
Webseite

für PC-, Tablet- und 
Smartphone-Anwender

www.wormser-auktionshaus.de
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89508	 o.L.
Konv. Geldscheine, dabei 3 Dollar-Scheine der USA, 2 x 10 DM 1980, 1 
x 10 DM 1999, etc., dazu ein zeitgenössisches Sammelbalbum „Notgeld-
scheine deutscher Städte“ 1914/1924 mit Lebensmittel- und Kriegsnot-
marken, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89509	 150,00 €
Geldschein-Sammlung, 1 Album, über 100 Notgeldscheine, Bielefeld 
und Braunschweig, dabei ca. 20 x Leinenausführung, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

89510	 180,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 2 Alben mit über 300 Scheinen, Firmen- und 
Notgeldscheine nach dem 1. WK, u. a. Deutsche Last Automobil Fabrik, 
Bergwerke, BASF, Krupp, Dt. Braunkohle, Pfaff/Kaiserslautern, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89508

89509

89509

89509

89510

89510

89510
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89511	 120,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 2 Alben, besetzte Gebiete 1. WK und Städte, 
ca. 400 Scheine, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89512	 120,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 2 Alben mit Hunderten Geldscheinen zum The-
ma Reichsbahn und Reichspost, ca. 1920er Jahre, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

89513	 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 2 Alben mit ca. 400 Banknoten Alle Welt, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89511

89512

89512

89512

89511

89513

89513
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89514	 o.L.
Aus Sammler-Nachlass: 4 Alben Verschiedenes, Banknoten, Notgeld, 
Deutsches Reich, historische Wertpapiere, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

89515	 80,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 2 Alben Notgeld, deutsche Städte und Gemein-
den, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89516	 570,00 €
Konv. 4 Alben mit insgesamt 340 bankfrischen ausländischen Geldschei-
nen, Alle Welt, dabei Afghanistan, Brasilien, Nigeria, Polen etc., Fund-
grube, bitte besichtigen, aus deutschem Händler-Nachlass

89517	 o.L.
Großherzogtum Hessen/Frankfurt am Main, Konv. Lotterie-Schein der 
Stadt Frankfurt am Main, 1803, gefaltet, sonst sehr guter Zustand, 1/4 
Original-Loos der Großherzoglich Hessischen durch Rothschild negocir-
ten Partial-Schuldverschreibungen mit Prämien vom Jahr 1825, datiert 
Frankfurt am Main im September 1836 und Los für die Brückenbau-Lot-
terie, guter bis sehr guter Zustand

89518	 o.L.
Frankreich, Ludwig XVI, Assignat de 50 Livres 1792, guter Zustand

89514

89514

89515

89515

89516

89516
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89519	 80,00 €
Weimarer Republik, Stadtsparkasse Bielefeld, Konv. Notgeldscheine aus 
Seide, bedruckt, mit Stickereien (1000, 500, 100, 2 x 50 und 25 Mark), 
1921/1922, selten

89520	 o.L.
Antisemitenbund/Deutschösterreichischer Schutzverein Antisemiten-
bund, Konv. 50, 20 und 10 Heller, Spendenscheine, Amstetten, 16. April 
1920, fast bankfrisch, erworben bei Emporium Hamburg

89517

89517

89517

89518

89519

89519

89520
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89800	 o.L.
Neueste Münzkunde, Abbildung und Beschreibung der jetzt coursiren-
den Gold- und Silbermünzen mit Angabe ihres Gewichts, Feingehalts, ih-
rer Geltung und ihres Werthes, 1. Band, mit 90 Tafeln Münzabbildungen, 
Verlag von Ernst Schäfer, Leipzig 1853, gebunden, Einband bestoßen 
und an den Rändern etwas eingerissen, etwas stockfleckig, ansonsten 
guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

89801	 o.L.
Greiling Münzsammlung, Sammelalbum der Zigarettenfabrik Greiling AG 
Dresden, 1929, ca. 160 Seiten, unpaginiert, Broschur, n.A.d.E. vollstän-
dig, teilweise Knickspuren, Einband etwas bestoßen und leicht eingeris-
sen, ansonsten guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

89802	 o.L.
A. M. Pachinger, Wallfahrts-, Bruderschafts- und Gnadenmedaillen des 
Herzogtums Salzburg, Verlag Dr. Rudolf Ludwig, Wien 1908, 57 Seiten, 
6 Tafeln, Broschur, unaufgeschnittenes Original-Exemplar, limitierte Auf-
lage 125/500, guter bis sehr guter Zustand, selten

89803	 100,00 €
Max Bernhart, Die Bildnismedaillen Karls des fünften, Verlag Otto Hel-
bing Nachf., München 1919, 97 Seiten, 16 Tafeln und 22 Abbildungen 
im Text, Broschur, Umschlag etwas beschädigt, teilweise stockfleckig, 
einige Seiten lose, ansonsten guter Zustand mit Altersspuren, selten, 
dazu Sammelbildalbum „Uniformen der Marine und Schutztruppen“ der 
Zigarettenfabrik Waldorf-Astoria, vollständig, Sammelbildalbum „Unifor-
men der Alten Armee“ der Zigarettenfabrik Waldorf-Astoria, vollständig 
und Fr. Reichentál, „Arbeit macht frei“, Bratislava 1946, Künstlermappe 
„Raffael“, „Spitzweg“, Holbein der Jünger. Eine Auswahl, etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

89800

89800

89801

89801

89802

89803
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Unsere nächste Auktion:

9. WORMSER
NUMISMATIK-
AUKTION
mit vielen bemerkenswerten Sammlerstücken

Abbildung > Vorschau > Los.Nr. li. 85016 und re. 88504 > Highlight zur 8. Wormser Numismatik-Auktion

Mittwoch, 1. Dezember 2021

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen: 

Münzen, Medaillen, Antikschmuck, Uhren
Gold- und Silberobjekte

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
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Forster A. v. Forster, Die Erzeugnisse der Stempelschneidekunst in Augsburg und P. H. Müller's und die Augsburger
Stadtmünzen, Leipzig 1910.
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Versteigerungsbedingungen

Präambel
Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. 
Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach 
einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktio-
natoren die Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe 
von Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate 
werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind 
ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Ge-
wissen im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlä-
giger Literatur.Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen 
auf Seite 7 bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestand-
teil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjek-
tive Bewertung dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. 
§§ 443 BGB. Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexpo-
nate ist ausgeschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, 
der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der 
Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten 
Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot 
verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die 
oben genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagan-
distisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Verstei-
gerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen 
oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu 
bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine 
Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten.  Hierzu gehört 
im Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der 
Identität durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Ge-
burtsort und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/
Einlieferers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hoch-
wertigen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar ge-
zahlt werden.

	 Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich ver-
pflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer eine 
Mitwirkungspflicht haben.

	 Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der Versteigerer vom Verkäufer/
Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des gültigen Personalausweises. 

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identi-
fizieren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestel-
lung, Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbe-
zogenen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, 
die allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhält-
nisses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Erstei-
gerer notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher 
Berechtigungen erhoben.

	 Für jede darüberhinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-

willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der 
Versteigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Ge-
bote müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Soll-
ten Bieter die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die 
Losnummer. Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der 
Versteigerer nicht anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer 
– soweit keine Sicherheiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeige-
rung beträgt ca. 10 %. Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zu-
lassen oder festsetzen. Die im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittel-
bar auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die 
Risiken von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der be-
treffenden Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Ver-
sicherung zu schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach Paragraph BGB 312 g besteht nicht, bei öffentlich zu-
gängliche Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro 
Wert 12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro 
Wert 32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 
Euro Wert 22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 
Euro Wert 30,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 35,00 Euro und bis max. 
15.000,00 Euro Wert 42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 
Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, 
bis 10.000,00 Euro Wert 82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 
Euro. Dies bezieht sich auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird 
jedes weitere Paket in Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach 
den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und Versand 
abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nachgereicht. 
Wünscht der Ersteigerer eine zusätzliche Versicherung, so geht diese zu sei-
nen Lasten. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die 
mit dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Nachträglich 
angeforderte Rechnungsänderungen bezüglich Versandkosten, Adressän-
derungen etc. werden mit 10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.
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14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internet-
verbindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Verstei-
gerer empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion 
berücksichtigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei 
Online Bieter kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 
Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmel-
dung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer 
Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag 
zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehr-
wertsteuer Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren des 
jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die 
Versteigerungsbedingungen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Er-
steigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Anbieters zu beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern 
und bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 
1,00 Euro je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 
Euro Losgebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird geson-
dert in Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf 
der sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt der Auktionsexponate müssen Ersteigerer offensichtliche 
Fehler und oder Mängel beim Versteigerer zur Weiterleitung an den Ver-
käufer/Einlieferer sofort reklamieren. Nach Feststellung des Fehlers oder 
Mangels sollte das reklamierte Auktionsexponat  spätestens innerhalb von 
14 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstat-
ten. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Frist-
setzung mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zu-
schlag, die Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet 
für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Verstei-
gerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % 
des Zuschlagpreises pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision 
des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehal-
ten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbe-
nommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/
oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Un-
möglichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Ver-
tragsschluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die 
durch die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, 
soweit der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln 
hervorgerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch auf-
geklebte Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Verstei-
gerer keine Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern 
kommen, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm 
gebotenes Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadens-
ersatzforderung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestim-
mungen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine An-
wendung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt 
der Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer 
über. Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Verviel-
fältigung und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und 
Folgerechte. Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen 
der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist 
dem Bieter/Ersteigerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektroni-
schen Medien und dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. 
Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprü-
che gegen den Bieter/Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis er-

forderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung 
abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Au-
genschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen 
aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regel-
mäßig Informationen/Werbung in digaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wie-
ner UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf 
(CISG) findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetz-
barkeit aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. 
Die nichtige, unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit 
gesetzlich zulässig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Be-
stimmung ersetzt anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder 
nicht durchsetzbaren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach 
Gegenstand, Maß, Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Ent-
sprechendes gilt für die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungs-
bedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

B. 	 Zusätzliche Bestimmungen zu den Numismatik-Auktionen
1.	 Die Beschreibung in den Print- und Digitalmedien erfolgt gewissenhaft und 

unter Verwendung von Fachliteratur, die Echtheit der Stücke ist gewährleis-
tet. Nicht erkannte gefälschte Auktionsexponate werden gegen Erstattung 
des Kaufpreises zurückgenommen.

2.	 Sofern es sich nicht um Konvolute handet werden die Auktionsexponate - 
insbesondere Münzen und Medaillen - in der Originalgröße abgebildet, es 
sei denn es ist ein anderer Maßstab angegeben.

3.	 Bei den maßstabsgetreuen und bei der farblichen Darstellung der Auktions-
exponate in den Print- und Digitalmedien kann es zu Abweichungen kom-
men. Hierfür übernimmt der Versteigerer keine Garantie. Eine Haftung ist 
daher ausgeschlossen.

4.	 War ein Ersteigerer bei der Auktion anwesend, sind sämtliche Beanstandun-
gen ausgeschlossen. Da eine Besichtigung sowohl vor als auch während 
der Auktion möglich ist, sind Reklamationen bezüglich der in den Print- und 
Digitalmedien angegebenen Erhaltungsgrade ebenso ausgeschlossen.

5. 	 Konvolute mit mehreren Münzen bzw. Medaillen sind bezogen auf den Er-
haltungsgrad von Beanstandungen grundsätzlich ausgeschlossen. Bei den 
Mengenangaben der Konvolute handelt es sich um Circa-Angaben, daher 
haftet der Versteigerer hier nicht für eventuell abweichende Stückzahlen.

6.	 Sollten Ersteigerer die vom Versteigerer erworbenen Münzen und Medail-
len einem Grading Service übergeben, übernimmt der Versteigerer keine 
Garantie, dass die Auktionsexponate dort angenommen oder entsprechend 
der Bewertung durch den Versteigerer eingestuft werden.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, 
the bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful 
Bidder – are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an
official confirmation of registration, the business relationship cannot be
commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3. The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4. Inspection and testing shall be made before the auction; place and time
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded.
The Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best 
of one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The
information regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be
guarantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of 
the Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5. Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional
movements, scientific and art historical research, education and reporting
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section
86 Para. 3 StGB.

6. As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue
Master must observe the due diligence obligations under the Money Laun-
dering Act. If any business relationship is established, this shall include the
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-va-
lue Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.

This is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to 
which the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contri-
bute.

In the course of such identification, the Vendue Master must have available 
a copy of the Seller’s/Consignor’s and Successful Bidder’s valid ID card.

For legal entities, a commercial register extract and a list of shareholders are
required to identify the economic beneficiary.

The Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected
data for at least 5 years.

7. The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially
name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between
the Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, 
shall be collected based on statutory entitlements.

Any further use of the personal data and the collection of additional in-
formation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well

as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8. Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction
items will be sold on the open market and can be purchased for the starting 
price plus buyer‘s premium.

9. A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10. Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item.
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11. Right of withdrawal according to paragraph BGB 312 g does not exist for
publicly available auctions.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13. Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00:
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall
be charged according to the actual costs for packaging expenditure, mate-
rial and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If
the Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the 
Successful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only ap-
ply to parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue
Master. Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, 
address changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.Ve
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14. The auctioneer maintains internal contractual relationships with external
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one of 
these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you regis-
ter later than 24 hours before the auction starts, your registration may not
be processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, 
the Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% 
plus statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective
Internet live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction con-
ditions of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the
general trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction Ex-
hibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was ac-
cepted for any lots only destined for self-collectors must have collected the 
Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise,
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders,
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt of the auction exhibits, the buyer must immediately complain 
to the auctioneer about obvious errors and/or defects for forwarding to the 
seller/deliverer. Once the error or defect has been ascertained, the auction 
exhibit complained about should arrive at the auctioneer within 14 days at
the latest.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bidder 
shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced and
storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall remain
at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or is lower 
than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of rejec-
tion, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid,
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful
Bidder shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20. Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master,
whether from default, impossibility of performance, positive violation of
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21. Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for
any Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall
expressly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue is
published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights
to these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Suc-
cessful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the
images and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation 
of this agreement shall give rise to claims for compensation for damages
against the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being
required.

25. The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The

Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26. The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of
condition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall
not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29. By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone,
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The
seller/deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any
time vis-à-vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de
or in writing to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551
Worms-Pfeddersheim, Germany.

30. Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers,
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete
and error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for
incorrect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32. These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Con-
vention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not
apply.

33. If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34. Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or un-
enforceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall
not be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision
shall, to the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective
and enforceable provision which comes closest to the economic purpose of 
the void, ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, 
extent, time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the 
filling of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and
conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

B. Additional provisions relating to numismatic auctions
1. The description in the print and digital media is made conscientiously and

with the use of specialist literature, the authenticity of the pieces is guaran-
teed. Unrecognised forged auction items will be taken back for a refund of
the purchase price.

2. Unless they are part of a collection, the auction exhibits - especially coins
and medals - are shown in their original size, unless a different scale is
indicated.

3. Deviations may occur in the scale (marked) and colour representation of the 
auction exhibits in the print and digital media. The auctioneer assumes no
guarantee for this. Liability is therefore excluded.

4. If a buyer was present at the auction, all complaints are excluded. As an
inspection is possible before as well as during the auction, complaints re-
garding the degrees of preservation stated in the print and digital media are 
also excluded.

5. Consignments with several coins or medals are generally excluded from
complaints with regard to the degree of preservation. The quantities stated 
for the lots are approximate, therefore the auctioneer is not liable for any
deviating quantities. 

6.	 If the buyer submits the coins and medals purchased by the auctioneer to
a grading service, the auctioneer does not guarantee that the auction items 
will be accepted there or graded according to the auctioneer‘s assessment.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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